
Shkup, 7 nëntor - Rreth 30 miliardë euro
është planifikuar të investohen tre vitet e
ardhshme nga Komisioni Evropian për të
mbështetur kërkimet dhe inovacionet
shkencore në shtetet anëtare të Bashkimit
Evropian si dhe të shteteve që aspirojnë
anëtarësimin në BE. Mjetet në fjalë janë

pjesë e buxheteve vjetore të programeve
“Horizon 2020” për vitet 2018, 2019 dhe
2020, kurse shënojnë finalizmin e tërësi-
shëm të atij programi, i cili është më i
madhi i financuar ndonjëherë nga BE-ja në
fushën e inovacioneve. Në periudhën prej
shtatë vitesh (2014-2020) Horizon 2020

ka një buxheti prej 77 miliardë euro. Në
kuadër të buxhetit 2017-2020, sikurse
është bërë e ditur në faqen zyrtare të pro-
gramit “Horizon 2020” dhe të publikuara
në vebfaqet e Ministrive të Arsimit dhe
Shkencës të shteteve pjesëmarrëse në këta
programe, janë përfshirë...

30 miliardë euro për kërkime dhe inovacione
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Afër 600 mijë
fëmijë në
Kongo mund
të vdesin
brenda 
6 muajve!

Fshati
Lëpushë,
kryevepra 
e Alpeve
Shqiptare

Lëpusha është një fshat i
vogël malor në Kelmend
dhe vlerësohet si kryeve-
pra e natyrës së Kelmen-
dit dhe si perlë e Alpeve
Shqiptare. Emri i këtij
fshati rrjedh nga një
bimë barishtore me lule
që quhet Lepushtra, shk-
ruan Nëntor...

Edhe ju,
Mbretëreshë

Duam të
arrestojmë
“peshqit e
mëdhenj”
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Ajo që brengos është se VMRO do të propozojë e mijëra amendamente gjatë leximi të dytë, ku koha e fjalës e
deputetëve nuk është e kufizuar në komisione parlamentare siç është në lexim të parë për ligjet me shenjen e BE-së.
Sipas burimeve partiake, VMRO përmes amendamenteve do të kërkojë që përveç gjuhës shqipe, avancim të gjerë të

ketë edhe gjuha turke, rome dhe komunitetet tjera në Maqedoni

Mijëra amendamente
kundër shqipes

Deri të enjten do të kthehet debati në lexim të parë

� FAQE 3

Shkup, 7 nëntor - Në mesin e
200 kompanive në Maqedoni, të
cilët sipas rezultateve financia-
re vjetore të realizuara gjatë vi-
tit 2016, në “Top dhjetëshin e
parë” sërish janë radhitur kom-
pani të huaja, të cilat vite me
radhe kanë qenë të subvencio-
nuara nga Qeveria e Maqedoni-
së si dhe kompani të huaja, të

cilët janë pronarë dominantë në
disa shoqata aksionare vend.
Vetëm 200 kompanitë në Ma-
qedoni në nivel vjetor të vitit
2016, kanë realizuar të hyra të
përgjithshme në vlerë prej 9.7
miliardë euro që është e përafërt
me vlerën e Bruto Prodhimit
Vendor të Maqedonisë. Pikëri-
sht 200 kompanitë janë firma që

ndikojnë shumë në lëvizjet eko-
nomike të vendit. Edhe pse
bëhet fjalë për një numër të
vogël të firmave, gjegjësisht për-
faqësojnë vetëm 0.8 përqindë-
shin e firmave nga numri i
përgjithshëm i firmave të regji-
struara në Maqedoni ku njëhe-
rit janë të koncentruar bizneset
dhe fitimet më të...

Kryeson “Xhonson Meti”, mbi 120 milionë euro fitim

� FAQE 7

Ku e çojmë
Leninin?

"Trust" ende
pa filluar, 
u anulua

Treska nga
vera e

ardhshme
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5 propozime
për datat 

jubilare
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Nga fundi i
muajit pritet

fjala e Nimicit
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Në periudhën 2018-2020 është përcaktuar një buxhet prej 460 milionë euro si mbështet-
je për shtetet anëtare dhe vendet aspirante të “Horizon 2020” që nuk marrin pjesë në
programe të këtilla me gjithë kapacitetin e tyre Aktuale

Evis HALILI 

Shkup, 7 nëntor - Përvje-
tori i 550 i vdekjes së
Skënderbeut, 50 vjetori i
demonstratave në Tetovë,
110 vjetori i Kongresit të
Manastirit, 135 vjetori i
lindjes së Hasan Prisht-
inës janë datat e vetme që
lidhen me historinë dhe

kulturën shqiptare të de-
pozituara pranë Komi-
sionit të Kulturës, si ng-
jarje që duhet të
shënohen gjatë vitit të
ardhshëm. Grupi i punës
që do të merret me shqyr-
timin e propozimeve për
hartimin e Programit të
datave jubilare për 2018
është formuar në seancën
e të martës të Komisionit
të Kulturës dhe gjatë këtij

muaji prej tyre do të pritet
që të dorëzojnë për mira-
tim draft programin e
datave jubilare. Edhe këtë
vit bie në sy interesimi i
vogël i institucioneve për
të marrë pjesë në har-
timin e këtij programi.
Ftesës së Komisionit të
kulturës drejtuar 127 in-
stitucioneve shtetërore,
publike, lokale, shkencore
e të tjera, 80 komunave

dhe Qytetit të Shkupit, i
janë përgjigjur një numër
i vogël (vetëm 27 institu-
cione), të cilët kanë
dorëzuar në total 282
propozime. Nga pjesa
shqiptare ka aplikuar
vetëm Instituti i
Trashëgimisë, me pesë
propozime, të cilat janë
edhe kërkesat e vetme që
lidhen me shënimin e
datave jubilare. Këtë vit

kanë munguar edhe
propozimet nga komunat,
të cilat herë pas here kanë
qenë aktive në shënimin e
ndonjë përvjetori. “Afatet
janë mbyllur dhe gjatë
muajit nëntor grupi i
punës që u formua sot do
të duhet që të bëjë përzg-
jedhjen mes propozimeve
që janë dërguar. Nga in-
stitucionet, komunat e
shoqatat shqiptare merr
pjesë vetëm ITSHKSH,
ndërsa asgjë s’kemi nga
komunat. Besojmë se
kalendari do të duhet të
jetë gati muajin tjetër”,
thotë zëvendëskryetari i
Komisionit të Kulturës,
Rexhail Ismaili, deputet i
Bashkimit Demokratik
për Integrim.   Propozimet
e dërguara nga ITSHKSH
lidhen me disa data të
rëndësishme që përveç se
në Maqedoni janë pjesë e
shënimeve edhe në
Shqipëri e Kosovë, si 550
vjetori i ndarjes nga jeta të
heroit kombëtar Gjergj
Kastrioti (17 janar në
Lezhë) , 110 vjetori i Kon-
gresit të Manastirit dhe
përcaktimi i alfabetit të
njësuar të gjuhës shqipe
(14-22 nëntor), apo edhe
data që lidhen me lindjen
dhe vdekjen e Hasan Pr-

ishtinës, 80 vjetori i vdek-
jes dhe 35 vjetori i lindjes
(lindi në Vushtri në vitin
1873 dhe vdiq në Selanik
13 gusht 1933). Demon-
strata e vitit 1968 në
Tetovë e qytete të tjera po
ashtu janë pjesë e propoz-
imeve. Këtë vit mbushen
50 vjet nga organizimi i
tyre. Nuk dihet se me
cilën datë është bërë
propozimi, pasi ato nisën
në muajin tetor e deri në
dhjetor. 

Se cilat nga këto data
do të bëhen pjesë e Kalen-
darit të shënimeve
shtetërore kushtuar
datave që lidhen me per-
sonalitete të spikatura që
kanë rëndësi të posaçme
për kurimin dhe afir-
mimin e vlerave të
trashëgimisë historike
dhe kulturore dhe nëse do
të plotësohet me propoz-
ime të tjera nga anëtarët e
Komisioni do të dihet
muajin e ardhshëm, kur
grupi i punës të shqyrtojë
propozimet dhe të japë
vlerësimin. Komisioni i
Kulturës në Parlament
këtë vit e filloi me më
shumë se një muaj vonesë
punën për përgatitjen e
kalendarit të datave jubi-
lare. 

LAURA PAPARANIKU

Shkup, 7 nëntor - Rreth 30
miliardë euro është plani-
fikuar të investohen tre
vitet e ardhshme nga
Komisioni Evropian për të
mbështetur kërkimet dhe
inovacionet shkencore në
shtetet anëtare të
Bashkimit Evropian si dhe
të shteteve që aspirojnë
anëtarësimin në BE.
Mjetet në fjalë janë pjesë e
buxheteve vjetore të pro-
grameve “Horizon 2020”
për vitet 2018, 2019 dhe
2020, kurse shënojnë fi-
nalizmin e tërësishëm të
atij programi, i cili është
më i madhi i financuar
ndonjëherë nga BE-ja në
fushën e inovacioneve. Në
periudhën prej shtatë
vitesh (2014-2020) Hori-
zon 2020 ka një buxheti
prej 77 miliardë euro.

Në kuadër të buxhetit
2017-2020, sikurse është
bërë e ditur në faqen
zyrtare të programit “Hori-
zon 2020” dhe të pub-
likuara në vebfaqet e Min-
istrive të Arsimit dhe
Shkencës të shteteve
pjesëmarrëse në këta pro-
grame, janë përfshirë 2.7

miliardë euro të dedikuara
për Këshillin Evropian të
Inovacionit (EIC).
Ndërkaq, pjesa më e mad-
he e fondeve ndahet në
bazë të thirrjeve publike,
konkurseve për aplikimin
e hulumtuesve, bizneseve
dhe organizatave tjera të
interesuara si dhe nga
shtetet anëtare të BE-së
ashtu edhe shtetet
anëtare të Programit
“Horizon 2020”, ku bën

pjesë edhe Maqedonia,
Kosova dhe Shqipëria.
Mund të marrin pjesë
edhe organizatat e
vendeve të treta për të
gjitha llojet e programeve
kërkuese, kuptohet në
kushte të caktuara si për
shembull të jenë bashkau-
torë në një projekti të cak-
tuar dhe jo udhëheqës i
projektit. Fondet e ndara
sipas sektorëve dhe desti-
nacioneve të veçanta, janë

të shoqëruara me një pro-
gram të detajuar pune,
ndërsa është ngritur edhe
një skemë e veçantë selek-
sionimi për aplikacionet,
të cilat do të vlerësohen
nga ekspertë të pavarur.

Risitë e programit të
punës (2018-2020) bazo-
het në suksesin e deritan-
ishëm të “Horizon 2020”,
konkretisht në performan-
sën e programeve të real-
izuara paraprakisht, meqë

vlerësimi i gjerë
afatmesëm shënon edhe
njërin prej kritereve bazë,
i harmonizuar në të
njëjtën kohë me prioritetet
politike të Komisionit
Evropian i cili i hap rrugën
zhvillimit të mëtejshëm.
Pra, kërkues dhe nova-
torë, të cilët kanë realizuar
me sukses të lartë pro-
gramet e këtilla në peri-
udhën nga vitit 2014 deri
tani, ose janë në proces të
realizimit do të kenë prior-
itet për thithjen edhe të
fondeve tjera në periud-
hën 2018 - 2020 nëse ap-
likojnë për ndonjë pro-
gram të caktuar. Në të
njëjtën kohë, risitë përf-
shijnë edhe masa për të
mbështetur inovacionin e
orientuar drejt tregut, ak-
tivitete të mirë integruara
në të ashtu quajturat
“zonat e fokusimit”. Pro-
grami i punës përfshin
gjithashtu masa të
thjeshtëzimit, sikurse
është financim paushall
dhe kjo me qëllim të zg-
jerimit të “Horizon 2020”
në vendet që nuk kanë
qenë edhe aq të suk-
sesshme në të kaluarën,
pra për të rritur aftësitë e
tyre në drejtim të përfitim-
it nga fondet e vëna në
dispozicion. Programi i
punës synon të adresojë

prioritetet politike të
Komisionit, duke iu dhënë
prioritet hulumtimeve dhe
aktiviteteve të inovacionit
që mund të kenë një
ndikim të rëndësishëm.
“Zonat e fokusimit, janë të
dizajnuara rreth këtyre
prioriteteve politike: e
ardhmja klimatike me
dioksid karboni në nivele
të ulëta, për çka është
planifikuar të ndahen 3.3
miliardë euro; ekonomia
qarkulluese (1 miliard
euro); digjitalizimi dhe
transformimi i industrisë
dhe shërbimeve evropiane
(1.7 miliardë euro);
bashkimi i sigurt (1 mil-
iard euro) dhe migrimi
(200 milionë euro). 

“Horizon 2020” do të
vazhdojë të financojë edhe
për "shkencën e nxitur
nga kurioziteti", pra për
programin "Bly sky" ose
siç njihet ndryshme
"shkenca në kufijtë e di-
jes". Për këtë program,
Këshilli Evropian do të
mbështesë studiuesit me
rreth 1.86 miliardë euro.
Për veprimet për mobilitet
dhe ndërtimin e karrierës,
të njohura me programin
“Marie Sklodovska Kiri”,
do të ndahen bursa për
kërkuesit në të gjitha fazat
e karrierës së tyre, në
vlerën e 2.9 miliardë eu-
rove. Një theks i veçantë
në këto programe janë
edhe projektet që synojnë
përhapjen e përsosmërisë.
Në periudhën 2018-2020,
është përcaktuar një bux-
het prej 460 milionë euro
si mbështetje për shtetet
anëtare dhe vendet aspi-
rante të “Horizon 2020” që
nuk marrin pjesë në pro-
grame të këtilla me gjithë
kapacitetin e tyre. Qëllimi
është të aktivizohen
burime të papërdorura të
përsosmërisë brenda dhe
jashtë Evropës.

Shkupjani A.J. të hënë ka denoncuar në polici se në Shkollën Fillore "26 Korriku" personi Z.K
(50) nga Shkupi, një mësues fizikisht e ka sulmuar djalin e tij 12 vjeçar. MPB informon se sipas
denoncimit, ai e ka goditur fëmijën në pjesën e fytyrës, që i ka shkaktuar lëndim të dukshëm
në lloj të skuqjes në anën e majtë të fytyrës. Ekspertizë në vendin e ngjarjes ka kryer ekipi i
SPB-Shkup. Po ndërmerren masa për ndriçimin e plotë të rastit.

MËSUESI SULMON 12-VJEÇARIN NË "26 KORRIKU"

Komisioni i Kulturës formon Grupin e punës

Datat jubilare, vetëm pesë propozime dhe një institucion 
Edhe këtë vit bie në sy
interesimi i vogël i
institucioneve për të marrë
pjesë në hartimin e këtij
programi. Ftesës së
Komisionit të kulturës
drejtuar 127 institucioneve
shtetërore, publike, lokale,
shkencore e të tjera, 80
komunave dhe Qytetit të
Shkupit, i janë përgjigjur një
numër i vogël (vetëm 27
institucione), të cilët kanë
dorëzuar në total 282
propozime. Nga pjesa
shqiptare ka aplikuar vetëm
Instituti i Trashëgimisë, me
pesë propozime

Koha

Këshilli Evropian miraton buxhetin “Horizon” për tre vitet e ardhshme

30 miliardë euro për
kërkimin dhe inovacionin

Këto mjete janë pjesë e
buxheteve vjetore të
programeve “Horizon 2020”
për viteve 2018, 2019 dhe
2020, kurse shënojnë
finalizimin e tërësishëm të
atij programi, i cili është më i
madhi i financuar ndonjëherë
nga KE-ja në fushën e
inovacioneve. Në periudhën
prej shtatë vitesh (2014-
2020) “Horizon 2020” ka një
buxheti prej 77 miliardë euro

Koha
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Ligji për përdorimin e gjuhëve përmes së cilit pritet një avancim i gjerë zyrtar i
gjuhës shqipe në nivel të pushtetit qendror, nga zhvillimet e fundit parlamentare
nuk ka shpresë se kjo do të ndodhe deri në fund të këtij vitiAktuale

Nga fundi i muajit
pritet nismë e Nimicit
Athinë, 7 nëntor - Nga fundi i nëntorit pritet nis-
ma e ndërmjetësit Methju Nimic për emrin e
Maqedonisë, me qëllim që dy vendet të arrijnë
marrëveshje që të tërhiqet vetoja greke dhe
Maqedonia të bëhet anëtare e NATO-s në
Samitin e Aleancës në korrik të vitit të
ardhshëm. Këtë të martën e shkruan gazeta
greke "Real Njuz", duke theksuar se "fitorja e
madhe e koalicionit e kryesuar nga Zoran Zaev
në zgjedhjet lokale në Maqedoni solli optimizëm
në bashkësinë ndërkombëtare për zgjidhje të
kontestit, ndërsa Qeveria greke pret hapa të
'vullnetit të mirë' nga vendi fqinj siç janë riemëri-
mi i aeroportit të Shkupit 'Aleksandri i Madh' ose
heqja e përmendoreve dhe statujave të cilat nx-
isin irredentizëm". Ndërkohë, vazhdon puna e
Masave për ndërtim të besimit mes dy vendeve,
sidomos në vendkalimin kufitar afër Prespës, si
dhe organizimi i ngjarjeve kulturore në rajon,
shton gazeta. Në të njëjtën kohë edhe "Ri-
zospastis" shkruan se "nga të gjitha anët vijnë
raporte për ripërtëritje të bisedimeve për emrin
e Maqedonisë": Sipas gazetës, qëllimi është që të
hapet rruga që Maqedonia të hyjë në NATO në
samitin më 11 dhe 12 korrik të vitit të
ardhshëm. "Që të dramatizohen ngjarjet dhe të
karakterizohen si urgjente bisedimet për emrin,
ministri grek i Punëve të Jashtme në një inter-
vistë tha se çështja duhet të zgjidhet në gjysmën
e parë të vitit 2018... Nëse nuk zgjidhet do të ketë
vështirësi të mëdha. Nëse zgjidhet, nevojiten tre
deri në katër muaj procedurë burokratike në
KB. Kështu, duhet të zgjidhet deri në fund të vi-
tit 2018, për shkak se viti 2019 do të fillojë me
zgjedhje për president në vendin fqinj, e pastaj,
në verë edhe në Greqi do të ketë zgjedhje",
përkujton "Rizospastis".

Pasardhësit e Taravarit
dhe Merkos dihen deri

në fund të javës
Shkup, 7 nëntor - Kush do t'i trashëgojë Arben
Taravarin në funksionin në Ministrinë e Shënde-
tësisë dhe Ramiz Merkon në funksionin e min-
istrit pa portofol të angazhuar për Investime të
Huaja do të dihet deri në fund të javës, thonë për
MIA-n nga Aleanca për Shqiptarët dhe BDI-ja.
Nga Aleanca theksojnë se deri në fund të javës,
organet e partisë do të mbajnë takim në të cilin
do të vendosin se kush do të ulet në vendin
ministror të Taravarit, ndërsa nga BDI,
megjithatë, theksojnë se për çështjen  e pasard-
hësit të Merkos ka konsultime të vazhdueshme
mes kryeministrit Zoran Zaev dhe liderit të par-
tisë, Ali Ahmeti. Si kandidatë më seriozë për
pasardhës të Taravarit përmenden drejtori i
Klinikës për Sëmundje të Syrit Bekim Tateshi
dhe neurologu Fatmir Mexhiti. Edhe Tateshi
edhe Mexhiti nuk konfirmojnë dhe thonë se për
atë në ditët në vijim do të vendosë  lideri i par-
tisë dhe trupave të saj. "Fjala e fundit pritet ta
thotë kryetari i partisë Ziadin Sela edhe atë
pritet të ndodhë në ditët e ardhshme", thotë
Tateshi. Edhe Mexhiti thotë se nuk mundet as-
gjë zyrtarisht të thotë dhe  thekson se fjalën për-
fundimtare do ta kenë organet partiake. Arben
Taravari, detyrën ministër e kreu vetëm katër
muaj pas zgjedhjes së Qeverisë së re. Pastaj ai
bëri të ditur se hyn në garën zgjedhore për
pushtetin lokal dhe se do të kandidohet për
kryetar të Komunës së Gostivarit. Ai në zgjedhje
fitoi  dhe e mori funksionin e kryetarit të Gosti-
varit. Pas zgjedhjeve lokale, mbeti i zbrazur edhe
vendi i Ramiz Merkos, i cili e kryente funksion-
in ministër pa portofol përgjegjës për Investime
të Huaja. Ai e mori funksionin kryetar i Ko-
munës së Strugës.

Fatos RUSHITI

Shkup, 7 nëntor - Ligji për
përdorimin e gjuhëve
përmes së cilit pritet një
avancim i gjerë zyrtar i
gjuhës shqipe në nivel të
pushtetit qendror, nga
zhvillimet e fundit parla-
mentare nuk ka shpresë
se kjo do të ndodhe deri
në fund të këtij viti. Sipas
informatave jozyrtare që
ka siguruar gazeta KOHA
nga burimet e saj parla-
mentare, Ligji për gjuhët
do t’i kthehet debatit në
lexim të parë këtë të enjte,
kur dhe do të vazhdojnë
replikat dhe kundër-rep-
likat mes deputetëve të
VMRO-së. Por ajo që bren-
gos është se VMRO do të
propozojë e mijëra amen-
damente gjatë leximi të
dytë, ku koha e fjalës e de-
putetëve nuk është e ku-
fizuar në komisione par-
lamentare siç është në
lexim të parë për ligjet me
shenjen e BE-së. Sipas
burimeve partiake, VMRO
përmes amendamenteve
do të kërkojë që përveç
gjuhës shqipe, të ketë
avancim të gjerë edhe të
gjuhës turke, rome dhe
komuniteteve tjera në
Maqedoni. Nga ana tjetër,
burime partiake nga
LSDM thonë se kjo parti
do të kundërpërgjigjet me
kërkesë drejtuar de-
putetëve të VMRO-së që të
bëjnë ndryshime
kushtetuese meqë Kushte-
tuta aktuale nuk
parasheh avancimin
gjuhëve të ë gjitha komu-
niteteve siç do të kërkojë
VMRO. Çështja e gjuhës
shqipe nga qëndrimet e
VMRO-së kundër propoz-
im-ligjit aktual pritet të
problematizohet dhe sipas
të gjitha gjasave - do të
kalojë në një problem më
të madh politik në nivel të
shtetit. Kjo, pavarësisht
asaj nëse shumica parla-
mentare do të shmang de-
batin parlamentar duke e
fut në votim në mënyrë të
njëanshme apo faktit se
kjo do të zvarritet deri në
atë pikë sa do të kërkohet
ndërhyrja e bashkësisë

ndërkombëtare. Nga ana
tjetër, partitë shqiptare në
Parlament këmbëngulin
që sa më shpejtë të mira-
tohet ky ligj ndonëse vazh-
dojë të kenë qëndrime të
kundërta sa i përket asaj
nëse ky propozimligj e bën
zyrtare apo jo gjuhën
shqipe. Kryetari i Komi-
sionit për çështje evropi-
ane, Artan Grubi, të
martën në Parlament tha
se shumë shpejtë do të
vazhdohet me leximin e
parë të Ligjit në fjalë,
ndërsa vuri theksin fillim-
isht tek ajo se përmes këtij
Ligji, gjuha shqipe do të
jetë zyrtare në të gjitha
nivelet e pushtetit qen-
dror. “Siç e dini, Ligji për
përdorimin e gjuhëve kaloi
kohë më parë në Komi-
sionin për çështje evropi-
ane, ndërsa seanca
plenare në lexim të parë u
ndërpre për shkak të zg-
jedhjeve lokale që të mos
ketë vend për keqkuptime
se shumica po e shfrytë-
zon këtë për marketing
politik. Është në kompe-
tencën e kryetarit të Parla-
mentit që të vendoset për
vazhdimin e seancës së
papërfunduar për lexim të
parë dhe kjo do të ndodh
shumë shpejt, me çka do
të vazhdohet debati. Pres-
im që ky Ligj të përkrahet
edhe nga deputetët e opoz-
itës, të cilët shpresoj se do
ti ndalojnë obstruksionet
kundër Ligjit për shqipen.
Në fakt, me këtë ligj bëhet
zyrtarizmi i plotë i gjuhës
shqipe në të gjitha nivelet
dhe organet e pushtetit
qendror. Ajo që thoni ju,

kërkon ndryshime
kushtetuese për të cilat
duhet dy të tretat e votave
në Parlament. Siç e dini,
në Deklaratën e partive
shqiptare ato janë zotuar
se në këtë mandate dhe
në mandatin e ardhshëm,
Ligji për gjuhën do të ketë
një trajtim të gjerë”, thek-
soi deputeti Grubi. Ai u
prononcua dhe për
plotësimin e vendeve
vakant në Qeveri duke
thënë se kryetari i BDI-së,
Ali Ahmeti, dhe ai i LSDM-
së, Zoran Zaev, janë në
komunikim intensiv për
këtë çështje dhe kur të vijë
koha - do të lajmërojmë
opinionin. Grubi shtoi se
koalicioni mes partnerëve
qeveritar vazhdon të jetë i
fortë përfshirë dhe atë me
ASH-në. nga Aleanca për
Shqiptarët, deputeti Syrija
Rashidi tha se partia e tij

ka konsideruar se ky Ligj
bënë një avancim të gjerë
zyrtare të gjuhës shqipe
dhe ia vlen të përkrahet.
“Ne kemi konsideruar se
ky Ligj është i mirë meqë
ofron përdorim të gjerë
zyrtarë të gjuhës shqipe.
Ju e dini se debati u ndër-
pre për shkak të zgjed-
hjeve lokale dhe se kishte
obstruksione në lexim të
parë nga një pjesë e de-
putetëve të opozitës. Ky
ligj duhet të sillet sa më
parë dhe ne si ASH, do ta
përkrahim”, tha Rashidi.
Në lidhje me pozicionin
aktual të ASH-së në Qev-
eri, Rashidi tha se
përderisa ende nuk një
qëndrim zyrtar partiak,
ASH vazhdon të jetë pjesë
e Qeverisë. "Ne do të vazh-
dojmë të përkrahim Qev-
erinë reformatore. Kjo
Qeveri shpresojmë se do
të luftojë krimin dhe kor-
rupsionin dhe do të refor-
mojë sistemin gjyqësor për
çka dhe të njëjta zotime
ishin edhe në Deklaratën e
partive shqiptare. Sa i për-
ket pozicionit tonë në Qev-
eri, unë nuk jam i thirrur
të flas, por për këtë do të
vendosë Kryesia e partisë.
Përderisa ende nuk ka një
qëndrim të Kryesisë së
partisë, ASH vazhdon të
jetë pjesë e Qeverisë”,
theksoi Rashidi. 

VMRO-DPMNE nuk do të parashtrojë propozim për një prej pesë vendeve të
nënkryetarëve të Parlamentit, që i takon opozitës në pajtim me Rregullore,
ka deklaruar para gazetarëve Ilija Dimovski nga VMRO-DPMNE. “Kemi thënë
se jemi kundër asaj që të ketë pesë nënkryetarë të Parlamentit. Nuk do të
mbështesim këtë propozim dhe nuk do të përmbushim vendin me
propozimin tonë. Ne moti kemi thënë se Parlamenti nuk funksionon siç
duhet. Rasti i mbrëmshëm, kur nuk u votuan rekomandimet për
përmirësimin e të drejtave të njeriut, është vërtetim për një gjë të tillë. Kishte deputetë, por ishte
qesharake se nuk dhanë mbështetje”, tha Dimovski. 

NUK DO TË PROPOZOJMË NËNKRYETAR

Parlamenti i Maqedonisë pa debat me 27 vota "për" dhe 50
"kundër" nuk e miratoi Raportin vjetor për realizimin e
programit vjetor për punë dhe zhvillim të Agjencisë për
aviacion civil për vitin 2016. Njëzëri dhe pa debat, në kuadër
të punës së sotme sipas rendit të ditës në seancën e 8-të
kuvendore, Kuvendi i solli edhe raportet vjetore për punën e
Agjencisë për supervizion të sigurimit në vitin 2016 dhe të
Agjencisë për supervizion të sigurimit për gjendjen dhe
lëvizjet e tregut të sigurimit në Republikën e Maqedonisë në
vitin 2016. Deputetët në seancën e djeshme e mbështetën
edhe Raportin financiar të Agjencisë për supervizion të
sigurimit për vitin 2016 dhe Raportin vjetor për punën e
Këshillit të prokurorëve publikë të Republikës së
Maqedonisë për vitin 2016. 

PARLAMENTI MBËSHTETI RAPORTET E TRUPAVE
RREGULLATORË

Deri të enjten do të kthehet debati në lexim të parë

Mijëra amendamente
kundër shqipes

Ajo që brengos është se VMRO
do të propozojë e mijëra
amendamente gjatë leximi të
dytë, ku koha e fjalës e
deputetëve nuk është e
kufizuar në komisione
parlamentare siç është në
lexim të parë për ligjet me
shenjen e BE-së. Sipas
burimeve partiake, VMRO
përmes amendamenteve do të
kërkojë që përveç gjuhës
shqipe, avancim të gjerë të
ketë edhe gjuha turke, rome
dhe komunitetet tjera në
Maqedoni
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Drejtori i Drejtorisë së Policisë Financiare, Arafat Muaremi theksoi se në të kalu-
arën ka pasur shumë raste të larjes së parave, ndërsa në disa herë, siç tha, kanë
dashur t'i legalizojnë paratë e pista Aktuale

Shkup, 7 nëntor -
Zëvendëskryetari i Qev-
erisë së Republikë së
Maqedonisë përgjegjës për
Çështje Evropiane, Bujar
Osmani, në kuadër të viz-
itës së tij zyrtare në Re-
publikën e Kroacisë, real-
izoi takime me
përfaqësues të lartë politik
të Parlamentit Kroat, mes
të cilëve me nënkryetarin
e Parlamentit të Kroacisë,
Zheljko Rajner, me
nënkryetarët e Komisionit
për çështje evropiane dhe
Komisionit për politikë të
jashtme të Parlamentit të
Republikës së Kroacisë,
Domagoj Ivan Millosheviq
dhe Miro Kovaç, ku u hap

tema e bashkëpunimit
mes dy parlamenteve,
bashkëpunimi rajonal i
vendeve të Ballkanit
Perëndimor në kuadër të
procesit evropian, si dhe
perspektivat evropiane të
tërë rajonit.
Zëvendëskryeministri Os-
mani, siç njofton Sekre-
tariati për çështje evropi-
ane në takime, potencoi
frymën e re politike në Re-
publikën e Maqedonisë, e
cila përmban optimizëm
evropian dhe e cila është
zgjeruar në tërë rajonin,
por edhe tek vendet
anëtare të Unionit. "Me të
shumtën e bashkëbise-
duesve u këmbyen

mendime rreth sfidave me
të cilat ballafaqohet rajoni,
mënyra se si të sigurohet
kredibilitet i perspektivave
evropiane, për procesin e
zgjerimit të Bashkimit
Evropian duke përfshirë

vendet e Ballkanit
Perëndimor, si dhe për
bashkëpunimin mes
vendeve të rajonit. Në
takime, u diskutua edhe
për ballafaqimin me sfidat
evropiane, siç janë lajmet

e rrejshme, rritja e pop-
ulizmit radikal, nacional-
izimit, ndikimit gjeopolitik
nga Lindja, sfidat e krizës
së emigrantëve etj", qën-
dron në kumtesë. Në
takim u konstatua se të
gjitha sfidat rajonale dhe
evropiane të Ballkanit,
duhet të zgjidhen duke u
bazuar në vlerat evropi-
ane, dhe përmes për-
forcimit të perspektivave
evropiane të rajonit, si dhe
përmes ruajtjes së kredi-
bilitetit të procesit të zg-
jerimit. "Vetëm perspekti-
vat kredibile evropiane
dhe euroatlantike të Bal-
lkanit mund tu japin fund
sfidave rajonale", theksoi

Osmani. Në kuadër të viz-
itës në Kroaci, Osmani re-
alizoi takim edhe me ho-
mologen e tij Marija
P e j ç i n o v i q - B u r i q ,
zëvendëskryetare e Qev-
erisë së Republikës së
Kroacisë dhe Ministre për
punë të jashtme dhe
çështje evropiane, e në
margjinat e vizitës, Os-
mani kishte edhe fjalën e
tij para përfaqësuesve
diplomatik në Kroaci, në
hapësirat e Delegacionit të
Bashkimit Evropian në
Zagreb, me temë: "Faqe e
re për Maqedoninë: 2018 -
viti i perspektivës kredi-
bile për zgjerim", thekso-
jnë nga SÇE.

Ombudsmani i
ankohet Qeverisë
Shkup, 7 nëntor - Avokati i Popullit, Ix-
het Memeti të martën në Qeveri i dorë-
zoi masat për zbatimin e rekomandimeve
për përmirësimin e gjendjes me të drej-
tat dhe liritë e njeriut, që ai i ka konstat-
uar, sepse deputetët nuk i votuan në
seancën e djeshme parlamentare.
Reagimet e Avokatit të Popullit vijojnë
pasi në Parlament nuk u votuan masat
e propozuara me të cilat duhej të
angazhohet Qeveria përmes sjelljes së
vendimeve dhe  ndryshimeve ligjore të
përmirësojë gjendjen në sferën e të drej-
tave të njeriut. "Do të kërkoj nga Qeve-
ria t'i vendosë masat në seancë dhe t'i
angazhojë organet shtetërore ta përmirë-
sojnë gjendjen. Pas gjashtë muajve do të
kërkojë të më informojnë Qeveria deri ku
ka arritur realizimi i masave të cilat do
t'i propozojë", deklaroi Memeti në konfer-
encën e sotme për media. Ai tha se dje
në seancën parlamentare ka pasur kuo-
rum, por edhe krahas kësaj - Raporti
vjetor për gjendjen e të drejtave dhe lirive
të njeriut në Maqedoni dhe pakoja e
masave për përmirësimin e tyre de-
putetët nuk e votuan. Ai vlerëson se
Avokati i Popullit duhet të ketë
mbështetje më të madhe pikërisht nga
Kuvendi që të bëjë kontroll ndaj
pushtetit ekzekutiv. Memeti shtoi se
sipas Ligjit të ri për Avokatin e Popullit
nga prilli i këtij vitit, Parlamenti duhet ta
miratojë raportin e Ombudsmanit dhe ta
angazhojë Qeverinë t'i përmbushë masat
e dhëna. Memeti në konferencën për me-
dia theksoi disa prej masave të cilat janë
përfshirë në raport, ndërsa kanë të bëjnë
me autorizimet policore, në gjyqësi,
mbrojtjen sociale, sigurimin pensional
dhe invalidor, mbrojtjen shëndetësore, të
drejtat e fëmijës, të drejtën e votës, të
drejtën e refugjatëve dhe emigrantëve...
Nga sfera e gjyqësisë, siç theksoi, kërkon
nga Qeveria t'i urdhërojë organet e ad-
ministratës shtetërore ta ngrenë cilësinë
e bashkëpunimit me gjyqësinë adminis-
trative. Avokati i Popullit sot është
takuar edhe me grupet parlamentare
nga LSDM-ja, VMRO-DPMNE-ja dhe
BDI-ja, të cilat siç tha, kanë pranuar se
duhet t'i votojnë rekomandimet.

Shkup, 7 nëntor - Njohja me
bazat dhe dallimet e larjes së
parave dhe financimit të ter-
rorizmit, identifikimit të
klientëve me rrezik të lartë
dhe ndjekjes së drejtë dhe
zbulimit të transaksioneve të
dyshimta. Këto janë një pjesë
e qëllimeve të konferencës së
parë ndërkombëtare që po
mbahet në Shkup, në orga-
nizim të Akademisë Bankare
dhe Teknologjisë Informative
ABIT. Në hapjen e konfer-
encës morën pjesë ministri i
Punëve të Brendshme, Oliver
Spasovski, prokurorja pub-
like Lençe Ristoska, drejtori i
Drejtorisë së Policisë Finan-
ciare, Arafat Muaremi dhe
ekspertë nga Izraeli. Ministri
Spasovski potencoi se prob-
lemi i larjes së parave është
një ndër segmentet
themelore në financimin e
operacioneve terroriste. "In-
stitucionet e obliguara për
zbatimin e ligjit duhet dhe
patjetër, me intensitet
përkatës, ta avancojnë dhe
përshtatin gatishmërinë e
tyre për kundërshtim efikas
ndaj sfidave që i sjell
fenomeni i larjes së parave.
Veçanërisht në pjesën e
ekipimit kadrovik cilësor dhe
vendosjes normative dhe
shtrirjes. Logjistika në ato

detyra duhet të vijë pikërisht
nga ekipi i ekspertëve dhe
profesional", theksoi
Spasovski. Prokurorja spe-
ciale publike Ristoska thek-
soi se larja e parave përfshin
disa fusha, të gjitha fushat
nga puna financiare dhe ren-
di i përgjithshëm. Sipas saj,
zgjidhja e këtij problemi
duhet inkluzivitet të të gjithë
faktorëve në shoqëri dhe qas-
jes ndërdisiplinore. "Republi-

ka e Maqedonisë duhet më
në fund të marrë qasje më
serioze në luftën kundër lar-
jes së parave. Qasja duhet të
jetë ndërdisiplinore dhe
duhet të gjithë faktorët aktiv
në shoqëri, si sektori bankar,
institucionet financiare ash-
tu edhe prokuroritë, të
mbështetur nga policia, të
gjithë së bashku të qëndro-
jmë përpara në luftën kundër
larjes së parave dhe krimit

financiar", tha Ristoska pas
hapjes së konferencës. Drej-
tori i Drejtorisë së Policisë Fi-
nanciare, Arafat Muaremi
theksoi se në të kaluarën ka
pasur shumë raste të larjes
së parave, ndërsa në disa
herë, siç tha, kanë dashur t'i
legalizojnë paratë e pista. "Ne
si institucion jemi këtu t'i
parandalojmë dhe besoj se
shumë shpejt do t'i pastro-
jmë ato raste", tha Muaremi.
Duke u përgjigjur në pyetjen
e gazetarëve, Muaremi tha se
policia financiare punon in-
tensivisht dhe aktivisht në
disa raste dhe paralajmëroi
opinioni së shpejti do të in-
formohet rreth tyre. "Ta lëmë
sepse është në fazën para-
hetimore, policia financiare
ta zbatojë hetimin", tha
Muaremi. Shtoi se mes të
prekurve ka edhe politikanë,
biznesmenë nga të gjitha
fushat. (O.Xh)

Gjashtëdhjetë e njëvjeçari S.A.  ka ndërruar jetë në vendngjarje
pas rrëzimit nga skelja gjatë kryerjes së punëve ndërtimore në
Gjevgjeli. Siç informon MPB, vdekje pa shenja të dhunës është
konstatuar nga ana e një mjeku të Ndihmës urgjente mjekësore.
Ekspertizë në vendin e ngjarjes ka kryer një ekip i Zyrës së
jashtme për çështje kriminalistike Gjevgjeli. Me urdhër të
Prokurorit publik trupi pa jetë është dërguar në Institutin për
mjekësi ligjore Shkup që të kryhet autopsia.

VDES NJË PUNËTOR PAS RRËZIMIT NGA SKELJA

Shkup, 7 nëntor - Ministri i
Ekonomisë, Kreshnik Bek-
teshi të martën u takua me
Jin Liksian, ambasadoren
e RP të Kinës në Republikën
e Maqedonisë.  Siç informo-
jnë nga Ministria e
Ekonomisë, duke i dërguar
urime për emërimin e Bek-
teshit në funksion, am-
basadorja ka dëshiruar të
vazhdojë bashkëpunimi i

vendosur në sektorët
ekonomikë të dy vendeve,
duke theksuar se tregtia
tregon rezultate të
shkëlqyeshme në forcimin
e marrëdhënieve ekonomike
të të dy palëve.
Ambasadorja kineze min-

istrit Bekteshi personalisht
i ka dorëzuar ftesë për dy
ngjarje të rëndësishme
ekonomike në organizim të

PR të Kinës - Forumi për
bashkëpunim ndërkombë-
tar me nismë të "Belt and
Road", i cili do të mbahet
vitin e ardhshëm në
Shangai dhe për prezan-
timin e parë të Republikës
së Maqedonisë EKSPO për
import në Kinë. Sipas am-
basadores, bashkëpunimi i
Republikës Popullore të
Kinës me vendet nga

Evropës Qendrore dhe Lin-
dore shënon vazhdimësi,
ndërsa këtë muaj pritet
Samiti i kryeministrave në
Budapest t'i definojë ak-
tivitetet dhe planet për
vitin e ardhshëm në disa
fusha ekonomike, edhe atë
në tregti, investime,
bashkëpunim në ka-
pacitetet prodhuese dhe in-
dustri.

Osmani vazhdon vizitën në Zagreb

Perspektiva të qarta për mbylljen e sfidave rajonale

Bekteshi takoi ambasadoren kineze, Liksian 

Konferencë ndërkombëtare në Shkup

Larja e parave 
financon terrorizmin

"Institucionet e obliguara për
zbatimin e ligjit duhet dhe
patjetër, me intensitet përkatës,
ta avancojnë dhe përshtatin
gatishmërinë e tyre për
kundërshtim efikas ndaj sfidave
që i sjell fenomeni i larjes së
parave. Veçanërisht në pjesën e
ekipimit kadrovik cilësor dhe
vendosjes normative dhe
shtrirjes. Logjistika në ato detyra
duhet të vijë pikërisht nga ekipi i
ekspertëve dhe profesional",
theksoi Spasovski
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Në procesin gjyqësor për rastin "Trust", listën e provave e përbëjnë dëshmi të
shumta materiale, ku mes tjerash janë edhe tre biseda telefonike nga përgjimet
e jashtëligjshme, dy prej të cilave nuk janë publikuar në opinion 5Aktuale

Vdes tragjikisht në
Zvicër i riu nga Hotla

Gazmend Osmani, një i ri nga fshati
Hotël i Likovës, të hënën pasdite ka
ndërruar jetë gjatë një aksidenti në
vendin e punës në Zvicër, ku edhe je-
ton prej vitesh më familjen e tij. Vdek-
ja e Egzonit ka ardhur si pasojë e
goditjes në kokë nga një xham gji-
gant. Mediat zvicerane informojnë se,
përkundër tentimit për kthimin në
jetë të djaloshit, Egzoni vdiq në spital.
Ekspertizë në vendin e ngjarjes kanë
kryer institucionet përkatëse të Zvi-
crës, ndërsa trupi i të ndjerit akoma
nuk dihet se kur do të sillen në
vendlindjen e tij, në Hotël të Likovës.

Gjendet një trup 
njeriu i dekompozuar

në Sopishte
Një trup njeriu në fazë të avancuar të
shkatërrimit është gjetur në një
pusetë kanalizimi në lagjen Sopishte
të Shkupit. Siç informoi MPB, rasti
është denoncuar në ora 12:30 në sta-
cionin e policisë në Kisella Vodë.
Trupi është gjetur gjatë kryerjes së
punëve ndërtimore në lokalitetin
"Qyteti i diellit" në fshatin Sopishte.
Ekspertizë në vend ka kryer një ekip
i SPB Shkup. Me urdhër të Prokuror-
it publik trupi është dorëzuar në au-
topsi. Punohet në identifikimin e ku-
fomës dhe zbardhjen e plotë të rastit.

Plagoset me thikë 
17 vjeçari në Tetovë

Të hënën mbrëma, rreth orës 19, në
Spitalin Klinik në Tetovë është sjellë
17 vjeçari nga fshati Zherovjan me
plagë të mara në pjesën e poshtme të
stomakut. Dyshohet se plagën e ka
marrë me thikë. Me veturë është sjel-
lur nga ana e dajës së tij, i është
dhënë ndihmë mjekësore dhe është
jashtë rrezikut për jetë, por është
mbajtur për kurim të mëtejshëm.
Sipas policisë, plagën e ka marrë gjys-
më ore përpara në rrugën e Ilindenit
në Tetovë gjatë një rrahje me një 16
vjeçar nga fshati Tenovë, me të cilin
që moti kanë pasur raporte të përke-
qësuara. Në rrahje, ku janë shkëmby-
er edhe disa grushte, 16 vjeçari
dyshohet se ka nxjerrë thikën dhe e
ka lënduar, ndërsa në praninë e
nënës së tij është ftuar në Stacionin
Policor në Tetovë, ku ka dorëzuar
thikën e cila me siguri është përdorur
në rrahje. Është kryer hetim dhe
punohet në zbardhjen e plotë të rastit.       

Dy arrestime, një në
Tetovë dhe një në

Gostivar
Të hënën mbrëma, rreth orës 21 e 40
minuta në Gostivar, është arrestuar
33 vjeçari B.S., i dënuar me tre vite
burg për veprën penale “Prodhim dhe
lëshim të paligjshëm në treg të lëndëve
narkotike, substancave psikotrope dh
prekusorëve. Pas arrestimit të real-
izuar me urdhër të gjykatës dhe pas
mbajtjes së shkurtër, 33 vjeçari është
dërguar në burgun e Idrizovës për
vuajtjen e dënimit. Po ashtu në Tetovë,
në të njëjtën kohë, është arrestuar një
36 vjeçar me iniciale A.F., për shkak
se duhet që të vuajë dënimin prej një
vit e gjysmë për veprën penale “Për-
punim të paligjshëm, mbajtje dhe
tregti me armë dhe materie sh-
përthyese”. Pas arrestimit, ai është
dërguar në Burgun e Tetovës për të
vuajtur dënimin. (U.H)

Kronikë

Omer XHAFERI

Shkup, 7 nëntor - Ende pa fil-
luar, procesi gjyqësor për
rastin "Trust", ku si i
akuzuar kryesor hetohet
afaristi Sead Koçan, të
martën u prolongua me ar-
syetim se pala mbrojtëse nuk
i ka pranuar listat me provat
të cilat i ka propozuar
Prokuroria Speciale Publike.
Përveç të akuzuarit të parë,
PSP-ja për këtë lëndë, si të
akuzuar tjerë heton edhe
Vasilije Aviroviqin dhe Safet
Vatiqin. Kërkesën për anulim
të seancës, fillimisht e shtroi
avokatja e të akuzuarit Avi-
roviq, Sanja Aleksiq, e cila
tha se listën e dëshmive të
dorëzuar nga PSP-ja, nuk e
kanë pranuar para fillimit të
kësaj seance. "Kjo listë është
e rëndësishme për ne si palë
mbrojtëse, për shkak se në
mungesë të saj ne, si
avokatë, nuk mundemi të
parashtrojmë prova me të
cilat do t’i kundërshtojmë ar-
gumentet e prokurorisë", tha
avokatja Aleksiq. 

Vërejtjeve të palës mbro-
jtëse në rastin "Trust", të
martën ju përgjigjen
prokurorët special, Gavrill
Bubevski dhe Artan Ajro, të
cilët theksuan se paralelisht
me aktakuzën, në Gjykatë
është dorëzuar edhe lista e
dëshmive. Në interes të pro-
cedurës, me propozim të
gjykatëses Lidija Trajkovska-
Zimbakovska, prokurorët
special, në mënyrë elektron-

ike, gjatë kohës sa zhvillohej
diskutimi për çështjen e
dëshmive, avokatëve mbro-
jtës në rastin "Trust" ua
dorëzuan listat me prova.
Megjithatë, anulimi i seancës
ishte i domosdoshëm për
shkak se pala mbrojtëse
kërkoi kohë për t’i shqyrtuar
dhe analizuar dëshmitë, të
cilat PSP-ja i ka propozuar

kundër klientëve të tyre. "Ne
kemi parashtruar dëshmi të
mjaftueshme, për çdo pjesë-
marrës në procedurë. Rreth
13 kopje, në 81 faqe, janë
dorëzuar më kohë. Tash,
obligim i Këshilli Penal për
vlerësim të aktakuzës është
dorëzimi i listave të dëshmive
deri te pala mbrojtëse dhe
prej atyre duhet të kërkohet

sqarim se pse nuk e kanë
bërë një gjë të tillë", tha
prokurori special Bubevski.
Ai, mes tjerash, shtoi se kra-
has formës elektronike, dësh-
mitë kundër të akuzuarve
avokatët mund t’i marrin
edhe në formë të shtypur. Në
procesin gjyqësor për rastin
"Trust", listën e provave e
përbëjnë dëshmi të shumta
materiale, ku mes tjerash
janë edhe tre biseda tele-
fonike nga përgjimet e
jashtëligjshme, dy prej të
cilave nuk janë publikuar në
opinion. Aktakuza e ngritur
nga PSP-ja në fund të muajit
qershor të këtij viti, ka të bëje
e shpalljen e një tenderi në
vitin 2011 nga kompania
shtetërore "Elektranat e
Maqedonisë" (ELEM). Përm-
bajtja e këtij tenderi ka qenë
gërmimi i qymyrit në
minierën e Suvodollit në
Manastir. Me këtë rast kom-
pani "Transmet" ," Sileks"
dhe "Vato", të bashkuar në
një konzorcium kanë falsi-
fikuar dokumentet e konkur-
rimit dhe ka fituar tenderi në
vlerë prej mbi 17 milionë
euro. Duke e sqaruar këtë
malverzim, prokurori special
tha se pak rëndësi ka se
është kryer puna në terren
apo jo, por se esenca e kësaj
vepre penale është falsifikimi
i dokumentacionit dhe mën-
janimi i konkurrencës jo-lo-
jale nga tregu. 

Shkup, 7 nëntor - Një person
ka humbur jetën në një nga
13 aksidentet rrugore të
regjistruara gjatë ditës së
hënës në rajonin e SPB
Shkup. Në katër aksidente,
janë lënduar pesë persona,
ndërsa në tetë është shkak-
tuar dëm material. Siç infor-

mon MPB, gjatë ditës së
djeshme policia e trafikut ka
zbuluar dhe sanksionuar një
numër të madh të shkeljeve.
Pesëdhjetë e një shofer kanë
lëvizur më shpejtësi më të
madhe nga e lejuara, një per-
son është përjashtuar nga
komunikacioni për shkak të

drejtimit të automjetit nën
ndikim të alkoolit, katër per-
sona para se të fitojë të
drejtën për të drejtuar au-
tomjetin, si dhe gjashtë per-
sona me vlefshmëri të skad-
uar të lejes së qarkullimit.
Është sanksionuar edhe  një
këmbësor i cili ka kaluar

rrugën jashtë vendkalimit
për këmbësorë dhe gjashtë
shoferë për shkak të  radhit-
jes së parregullt. Janë hasur
93 automjete të parkuara në
mënyrë të parregullt. Me
ndihmën e makinës së
veçantë "karrotrec", janë
larguar 82 automjete.

"Anonymous Albania"
sulmon gjykatat

maqedonase
Shkup, 7 nëntor - Grupi i njohur i hakerëve
shqiptarë, "Anonymous Albania", i ka sulmuar
të hënën mbrëma faqet zyrtare të Gjykatës Pe-
nale dhe Supreme të Maqedonisë në shenjë
proteste ndaj vendimeve të fundit për anëtarët e
grupit të Kumanovës, pjesa më e madhe e të
cilëve u dënuan me burg të përjetshëm. "Faqet
e Gjykatës Supreme dhe Gjykatës së lartë të
Maqedonisë, janë DOËN. Kjo është një shenjë
proteste nga ne ndaj jush. Lironi trimat e Ku-
manovës. Na prisni", shkruan në faqen e
“Anonymus Albania” në Facebook. "Anonymous
Albania" ditëve të fundit kanë shtuar sulmet
masive ndaj faqeve zyrtare të institucioneve
greke, serbe por edhe atyre në Maqedoni,
ndërkohë që lista është bërë aq e gjatë sa që në
këtë listë hakerët përfshinë dhe faqet zyrtare
online të institucioneve shtetërore në Maqedoni.
Sipas informacioneve të fundit, grupi i njohur i
hakerëve planifikojnë dhe sulme masive kiber-
netike më 28 dhe 29 nëntor ndaj institucioneve
në Serbi, Greqi e Maqedoni.

Shkup, 7 nëntor - Komiteti i
Helsinkit të martën përmes një
kumtese ka reaguar për mosvo-
timin e një dite më parë të reko-
mandimeve të grupit të ekspertëve
të Rajnhard Pribe të përmbajtura
në Raportin e Avokatit të Popullit
në Parlament, për shkak të kuo-
rumit të pamjaftueshëm të de-
putetëve të pranishëm. "Parla-
menti i Maqedonisë refuzoi ta
obligojë Qeverinë që ta përmirëso-
jë gjendjen në fushën e të drejtave
të njeriut me masa konkrete të
përmbajtura në Raportin e
Avokatit të Popullit. U bëjmë apel
qytetarëve, veçanërisht shumicës
qeveritare, që në një afat sa më të
mundshëm të shkurtër t'i voto-
jnë masat e përmbajtura në Ra-
portin e Avokatit të Popullit ku
janë nënvizuar rekomandimet e
Pribes", theksojnë nga Komiteti i
Helsinkit. Nga kjo organizatë jo-

qeveritare theksojnë se implemen-
timi i rekomandimeve nga rapor-
ti i grupit të ekspertëve i kryesuar
nga Pribe duhet të jetë prioritet
kryesor i Kuvendit dhe Qeverisë
që shteti ta përshpejtojë procesin
eurointegrues, si dhe të sigurojë
mbrojtje efikase të të drejtave dhe
lirive të njeriut. "Është joserioze
që shumicë qeveritare të mos sig-
urojë kuorum për votimin e
masave të tilla jashtëzakonisht të
rëndësishme. Përkujtojmë se gru-
pet e deputetëve në shtëpinë ligjd-
hënëse duhet t'i kenë prioritet të
drejtat dhe liritë e njeriut në
punën e tyre dhe të reko-
mandimeve të mos lejojnë aspek-
tet teknike si mospasje të
mjaftueshëm  të deputetëve në
votim të pengojnë në zbatimin e
prioriteteve kryesore në procesin e
reformave", thuhet në kumtesën e
Komitetit të Helsinkit.

Parlamenti urgjentisht t'i votojë
rekomandimet e Pribes

Shkup, 13 aksidente me një të vdekur

Sead Koçani kërkoi kohë për shqyrtim të dëshmive

"Trust" anulohet
ende pa filluar

Vërejtjeve të palës mbrojtëse në
rastin "Trust", të martën ju
përgjigjen prokurorët special
Gavrill Bubevski dhe Artan Ajro,
të cila theksuan se paralelisht
me aktakuzën, në Gjykatë janë
është dorëzuar edhe lista e
dëshmive
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Në Maqedoni, ministrja Carovska thotë 50 për qind e grave janë joaktive dhe
për këtë nuk mund të thuhet se shoqëria tërësisht e shfrytëzon potencialin
njerëzor që e ka Aktuale

Aida XHONI

Shkup, 7 nëntor - Liqeni i
Treskës nga vera e vitit të
ardhshëm me gjasë do të
jetë funksional dhe e ha-
pur për vizitorë, pasi në
këtë drejtim do të punojnë
intenzivisht autoritetet ko-
munale. Kështu  për

gazetën KOHA është sh-
prehur numri një i Sarajit,
Blerim Bexheti, i cili ka in-
formuar se tashmë është
gati Plani urbanistik për
këtë pjesë të Sarajit.  "Ne
do të punojmë intenzivisht
që është obligim i ko-
munës. Për çdo ditë jemi të
gatshëm dhe punojmë.
Duke pas parasysh se

edhe gjatë përbërjes dhe
mandatit të kaluar është
punuar në këtë drejtim,
jam optimist së vitin e
ardhshëm, Liqeni i Treskës
do të jetë funksional”,
deklaron Bexheti.
Ndryshe, që në vitin 2015
ka përfunduar hartimi i
planit detaj urbanistik që
ishte një nga obligimet

kryesore që Liqeni i
Treskës t’i jepet në pronësi
Komunës së Sarajit. Me
planin urbanistik janë
paraparë shumë risi, ndër-
sa planifikohet të ndërto-
hen hotele me kapacitete
të mëdha, spa qendra,
aqua park, terrene
sportive edhe atë për fut-
boll, volejboll, tenis...

Liqeni i Treskës është
ndërtuar në vitin 1978.
Kompleksi përfshin 35
hektarë, prej të cilëve një
pjesë janë sipërfaqe e gjel-
bër, ndërsa tjetra është
liqen. Qendra punonte ak-
tivisht deri në vitin 1999.
Në vitin 2006, me vendim
të Qeverisë, qendra
rekreative Treska iu dha
në pronësi Qytetit të
Shkupit, institucion ky që
nuk investoi asnjë denarë
për të rinkonstruar këtë
liqen artificial. Më pas, në
fund të vitit 2013, po me
vendim të Qeverisë, kjo
qendër rekreative iu rik-
thye në pronësi Komunës
së Sarajit. Liqeni i Treskës
gjendet vetëm 12 kilome-
tra larg Shkupit, ndërsa
kap sipërfaqe prej 136.000
metra katrorë. Sa u për-
ket prioriteteve tjera, Ko-
muna e Sarajit pritet të
punojë në hartimin e
gjitha projekteve të prem-
tuara. “Normalisht është
Poliklinika, çerdhja në

Kondovë, ujësjellësi në
disa vendbanime që janë
nevojë e patjetërsueshme,
sigurimi i projektit për një
Shtëpi të Kulturës, punë
tjera që kanë të bëjnë me
arsimin, sportin dhe
shumë sfera tjera, gjithçka
që kishim në Program, do
të punojmë me përkush-
timin më të madh që t'i re-
alizojmë”, tha Bexheti.
Kryetari i ri i Sarajit tregon
gjithashtu se çerdhja e
ndërtuar vite më parë ende
nuk ka filluar të punojë në
dy ndërrime ashtu siç ka
sjell vendim Ministria e
Punës dhe Politikës So-
ciale. “Ende nuk kanë fil-
luar të punojë në dy ndër-
rime, ditëve në vijim do të
kemi një takim me au-
toritetet qendrore, ku do
të duhet një bashkërendim
i aktiviteteve nga ana e
ministrisë dhe komunës
që të fillojmë të kemi ka-
pacitete dhe të punojmë
me dy ndërrime në çerd-
he”, u shpreh Bexheti.

Rekomandim
e kundër
ndotjes 
së ajrit

Shkup, 7 nëntor - Automjetet të
mos përdoren  pa nevojë, më
shumë persona të udhëtojnë me
një automjet, të shfrytëzohet
transporti publik, për ngrohje të
shtëpive të mos përdoren ma-
terie të mbeturinave dhe të rriten
kontrollet e inspeksioneve të ox-
haqeve nëpër shtëpitë, objektet
dhe impiantet industriale dhe të
zejtarisë nga ana e inspektorëve
shtetërorë. Këto janë pjesë të
rekomandimeve deri te qytetarët
dhe deri te institucionet në rast
të tejkalimit të koncentrimit të
PM10 grimcave në ajër gjatë 5
ditëve në vijim mbi 50 mikro-
gramë në metër kub, që i pub-
likuan sot nga zyra e kryetarit të
Qytetit të Shkupit. Siç kumtoi
Qyteti i Shkupit, rekomandimet
janë lëshuar në bazë të njoftim-
it të marrë dje nga Ministria e
Mjedisit Jetësor dhe Planifikim-
it Hapësinor, ndërsa në pajtim
me Konkluzionin nga seanca e
108-të e Qeverisë së Republikës
së Maqedonisë të mbajtur më
25.12.2012. Mes reko-
mandimeve deri te qytetarët janë
edhe për ngrohje të shtëpive të
mos përdoren materiale hed-
hurinash, vaj i djegur makiner-
ik, mbeturina druri të ngjyro-
sura, PET ambalazhe, goma  dhe
çfarëdo qoftë materiali sintetik,
të shfrytëzohet dru i thatë dhe i
pastër pa llaqe nga toka dhe nga
mbeturinat, furrat me dru të
përdoren dhe mbajnë sipas ud-
hëtimeve të prodhuesit, si dhe
të pastrohen rregullisht oxhaqet.
Lidhur me mbrojtjen e shëndetit
të njerëzve rekomandohen që të
evitohet ekspozimi afatgjatë në
qiell të hapur, sidomos vonë në
mbrëmje ose herët në mëngjes
kur koncentrimet e PM10 mund
të arrijnë nivelin maksimal.

Shkup, 7 nëntor - Që të flitet
për vazhdimin eventual të
pushimit të lindjes fillimisht
duhet të ketë debat të gjerë
publik dhe analiza gjithëpërf-
shirëse për aspektet pozitive
dhe negative dhe të bëhen
analiza çka fitohet dhe çka
humbet. Edhe gjatë vazhdimit
eventual, duhet të mendohet
në dobi të kësaj të drejte për të
dy prindërit, sepse pa barazi
gjinore nuk mund shoqëria të
shkojë përpara. Ky është qën-
drimi i ministres së Punës dhe
Politikës Sociale, Mila Carovs-
ka, në lidhje me propozimin
për vazhdimin e pushimit të
lindjes prej 9 në 18 muaj, që
është në rend dite në Parla-
ment dhe është propozuar nga
një grup deputetësh. Çdo ini-
ciativë qytetare që do të hyjë në
Parlament, ose iniciativa e de-
putetëve, thotë ministrja,
duhet të shqyrtohet hollësisht
dhe është shumë me rëndësi
çdoherë të shikohen më gjerë-
sisht të gjitha ligjet, sepse siç
tha Carovska, çdoherë ka dy
anë të monedhës në sjelljen e
ligjeve. Është e nevojshme, tha,
paraprakisht të bëhen llogari
dhe analiza, të ketë debat të të
gjitha palëve të rrezikuara,
sindikatave, punëdhënësve,
shoqatave të grave, organizata
tjera analiste të cilat punojnë
në vlerësime financiare. "Men-
doj se duhet të ulemi në një de-
bat, të shohim çka do të fito-
jmë dhe çka do të humbim
nëse kemi 18 muaj pushim të
lindjes dhe nëse këtë duhet ta
lidhim vetëm për gruan ose
duhet të kemi ndonjë pushim
të kushtëzuar të lindjes, i cili
do të jetë me pagesë edhe për
partnerin tjetër. Gjegjësisht,
nëse e shfrytëzon njërën pjesë
babai, ndërsa nëna të mund ta
shfrytëzojë pjesën tjetër ose
anasjelltas, sepse pa barazi ose
përfaqësim gjinor në një

shoqëri nuk mund të shkojmë
përpara", deklaroi Carovska,
pas konferencës për sipërmar-
rësi sociale. Në Maqedoni, ajo
thotë 50 për qind e grave janë
joaktive dhe për këtë nuk
mund të thuhet se shoqëria
tërësisht e shfrytëzon poten-
cialin njerëzor që e ka. Grupi i

deputetëve të cilët e propozuan
ndryshimin e Ligjit për marrëd-
hënie të punës për vazhdimin e
pushimit të lindjes thotë se
këtë e bën si mbështetje të nis-
mës qytetare për vazhdimin e
pushimit të lindjes, i cili është
dorëzuar nga ana e propozuesit
të autorizuar në Parlamentin e

Republikës së Maqedonisë, por
është hedhur poshtë si i çrreg-
ullt. Qëllimi bazë për të cilin
propozohet sjellja e këtij ligji,
thuhet në sqarim, është mbro-
jtja e shëndetit psikofizik të fos-
hnjave, me vazhdimin e
pushimit të lindjes prej 9 në
18 muaj. (E.H)

Sipërmarrësia sociale është e ardhmja e ekonomisë në Maqedoni. Si Qeveri qasemi seriozisht drejt kësaj
çështje dhe duam që të japim kontribut edhe drejt punësimit të grupeve të  caktuara të ndjeshme të
qytetarëve, por edhe të jepet kontribut edhe në ekonominë reale. Këtë e theksoi ministrja e Punës dhe
Politikës Sociale, Milla Carovska në fjalimin e Konferencës nacionale dhe ngjarjes përfundimtare të projektit
"Nxitje e sipërmarrësisë sociale". "Sipërmarrësinë sociale nuk e shohim vetëm si mundësi për hapje të vendeve
të punës, kjo është njëra anë e monedhës. Ana tjetër është se me të vërtetë Maqedonisë i nevojiten shërbime
sociale dhe zhvillim të të njëjtave", tha Carovska. Pjesa më e madh, siç theksoi, konsiderojnë se është lehtë të
miratohet ligj për sipërmarrësinë sociale, por kjo, sipas saj, është një e pavërtetë totale dhe shtoi se ligji është e
mundur të miratohet nga fundi i vitit 2018 ose 2019, por kësaj duhet t'i paraprijë një strategji. Carovska thotë
se Ligji për të ardhura publike është totalisht në kundërshtim me atë "eko hapësirë", edhe pikërisht edhe për
këtë mendohet për transponim të direktivave të BE-së, e cila do të sigurojë dhe të ketë marrëveshje të
rezervuara për ndërmarrjet sociale në vend.

SIPËRMARRËSIA SOCIALE, E ARDHMJA E EKONOMISË SË MAQEDONISË

Bexheti zotohet për realizimin e projektit të kamotshëm

Liqeni Treska funksional nga vera e ardhshme
"Ne do të punojmë
intenzivisht që është
obligim i komunës. Për çdo
ditë jemi të gatshëm dhe
punojmë. Duke pas
parasysh se edhe gjatë
përbërjes dhe mandatit të
kaluar është punuar në
këtë drejtim, jam optimist
së vitin e ardhshëm, Liqeni i
Treskës do të jetë
funksional”, deklaron
Bexheti

Koha

Carovska për propozimin e një grupi deputetësh

Analiza paraprake 
për pushimin e lindjes

Ky është qëndrimi i ministres së
Punës dhe Politikës Sociale, Mila
Carovska, në lidhje me propozimin
për vazhdimin e pushimit të lindjes
prej 9 në 18 muaj, që është në rend
dite në Parlamentdhe është
propozuar nga një grup deputetësh
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Dhjetë kompanitë e para gjithsej kanë realizuar të hyra vjetore në vlerë prej 3.2 miliardë
euro, ndërsa fitimi i përbashkët e tejkalon shumën prej gjysmë miliard euroAktuale

Evis HALILI 

Shkup, 7 nëntor - Është
viti i dytë me radhë që pro-
grami i Bashkimit Evropi-
an “Evropa kreative” kon-
tribuon në mbështetjen e
projekteve që lidhen me
mediat, kineastët dhe fes-
tivalet e filmit. Maqedonia
u bë pjesë e këtij programi
dhe nënprogramit Media
në vitin 2015, ndërsa ap-
likimet e radhës do të jenë
të hapura deri në datat 16
dhe 23 nëntor. Deri tani
janë mbështetur dy festi-
vale, dy projekte e të tjera.
Sipas Vladimir Sto-
jçevskit, nga Zyra e
Evropës Kreative - Media,
rezultatet e deritanishme
konsiderohen si pozitive
për një vend anëtar të ri
dhe relativisht të vogël,
krahasuar me vendet e
tjera të rajonit që janë
anëtare prej më shumë
vitesh. Për këtë vit fondet
fikse që do të vihen në dis-
pozicion, do të jenë nga 27
mijë deri në 75 mijë euro
për festivalet e filmit me
metrazh të gjatë, ndërsa

ato të filmit me metrazh
të shkurtër nga 19 deri në
33 mijë euro, varësisht

numrit të filmave evropi-
anë që do të jenë pjesë e
tyre.  Mbështetja financia-
re që mundësohet nga Me-
dia, ndahet për tre kate-
gori globale, për zhvillimin
e producentëve, për dis-
tribuimin dhe tregun, si
edhe për festivale dhe tra-
jnime. 

“Sa i takon kritereve të
konkurrimit që duhet të
plotësohen tek festivalet,
duhet që në to të ketë fil-
ma nga të paktën 15
vende anëtare të Media,
dhe 70 për qind e pro-

gramit të përbëhet nga fil-
ma evropianë. Megjithatë,
nuk është e mjaftueshme
vetëm projektimi i filmave,
organizatorët e festivalit
duhet të kenë parasysh që
aplikimi duhet të përmba-
jë edhe më shumë ak-
tivitete të tjera që do të
zhvillohen gjatë vitit, në
mënyrë që të jetë sa më i
kompletuar”, ka thënë
Stojçevski.  Konkursi për
zhvillimin e projekteve in-
dividuale i dedikohet kom-
panive që funksionojnë të
paktën prej 12 muajsh

dhe kushti kryesor është
që të ketë realizuar pro-
duksionin e të paktën një
projekti gjatë pesë viteve
të fundit, si edhe që të jetë
distribuuar në të paktën
një vend tjetër. Sa i takon
shumave që Media do të
vërë në dispozicion për
kategori të ndryshme të
filmit, si ai i animuar
është 60 mijë euro, për
dokumentar kreativ 25
mijë, ndërsa për filmat
artistikë me buxhet deri
në 1,5 milionë euro Media
kontribuon me nga 30

deri në 50 mijë euro. Në
Media, përveç 28 vendeve
anëtare të BE marrin
pjesë edhe të tjera, si Is-
landa, Norvegjia,
Shqipëria, Bosnja dhe
Hercegovina, Mali i Zi dhe
Serbia, si edhe vende që
janë pjesërisht anëtare, si
Gruzia, Moldavia,
Ukraina. Maqedonia është
anëtarësuar në vitin 2015,
ndërsa përfaqësia u hap
vitin e kaluar, si Zyrë në
kuadër të Agjencisë së
Filmit. Deri tani Media ka
mbështetur financimin e
dy festivaleve, filmave, dis-
tribuimin selektiv dhe au-
tomatik, si edhe një plat-
formë online. Mbështetja
e Media për projektet
filmike, producentët dhe
kineastët është një prej
kontributeve prej të cilave
mund të përfitojnë sido-
mos ato aplikantë që nuk
arrijnë të marrin
mbështetjen nga Agjencia
e Filmit gjatë konkurseve
vjetor, ose edhe në raste
kur buxheti që akordohet
nga ky institucion është
shumë i vogël.

Zejnulla VESELI

Shkup, 7 nëntor - Në mesin e
200 kompanive në Maqedoni,
të cilët sipas rezultateve fi-
nanciare vjetore të realizuara
gjatë vitit 2016, në “Top
dhjetëshin e parë” sërish janë
radhitur kompani të huaja,
të cilat vite me radhe kanë
qenë të subvencionuara nga
Qeveria e Maqedonisë si dhe
kompani të huaja, të cilët
janë pronarë dominantë në
disa shoqata aksionare vend.
Vetëm 200 kompanitë në
Maqedoni në nivel vjetor të
vitit 2016, kanë realizuar të
hyra të përgjithshme në vlerë
prej 9.7 miliardë euro që
është e përafërt me vlerën e
Bruto Prodhimit Vendor të
Maqedonisë. Pikërisht 200
kompanitë janë firma që
ndikojnë shumë në lëvizjet
ekonomike të vendit. Edhe
pse bëhet fjalë për një numër
të vogël të firmave, gjegjësisht
përfaqësojnë vetëm 0.8
përqindëshin e firmave nga
numri i përgjithshëm i fir-
mave të regjistruara në Maqe-
doni ku njëherit janë të kon-
centruar bizneset dhe fitimet
më të mëdha, janë kompani
që realizojnë të hyra dhe
fitime më të larta, kompanitë
të cilat më shumë investojnë
dhe janë punëdhënësit më të
mëdhenj në sektorin privat.
Nëse të gjitha kompanitë e
regjistruara në vend vitin e
kaluar kanë realizuar të hyra
të përgjithshme në vlerë to-
tale prej 18 miliardë euro, i
bie që vetëm 200 kompanitë
kanë realizuar më shumë se
gjysmë e të hyrave totale në

nivel vjetor prej 9.7 miliard
euro. Ndërkohë vetëm
dhjetëshi i parë i kompanive
vitin e kaluar kanë rritur të
hyrat për 7.14 për qind,
gjegjësisht 3.2 miliardë euro
është qarkullimi vjetor i kë-
tyre 10 kompanive që numrin
më të madh e përbëjnë kom-
panitë e huaja prezentë në
Maqedoni. Në mesin e 10
kompanive, vitin e kaluar
janë radhitur tre kompani
vendore, kompania shtetërore
ELEM dhe kompanitë private,
“Makpetrol” e “Alkaloid”. Ven-
di i parë si kompani e cila
vitin e kaluar ka realizuar të
hyra vjetor mbi 1.3 miliardë
euro i takon kompanisë së
huaj “Xhonson Meti”. Në
vendin e dytë është pozi-
cionuar kompanie energjetike
austriake “EVN Maqedoni”,
me të hyra vjetore prej 365
milionë euro dhe vendi i tretë
i takon kompanisë “OKTA”,
me qarkullim vjetor prej 310
milionë euro. Në vendin e
katër është pozicionuar kom-

pania vendore “Makpetrol”
me qarkullim vjetor rreth 270
milionë euro. Gjithashtu, në
vendin e pestë është pozi-
cionuar kompania vendore
me kapital shtetëror ELEM,
me të hyra vjetore prej 226
milionë euro. “Telekomi i
Maqedonisë” është radhitur e
gjashta me fitim vjetor prej
173 milionë euro, ndërsa ven-
di i shtatë i ka takuar kom-
panisë kineze “Sinohidro Ko-
rporejshën”, me qarkullim
vjetor prej 158 milionë euro.
Në vendin e tetë është radhi-
tur kompania belge “Van
Holl”, me qarkullim vjetor prej
128 milionë euro, në vendin e
nëntë ONE-VIP me 123 mil-
ionë euro dhe vendi i dhjetë i
takon kompanisë vendore
“Alkaloid”, me qarkullim vje-
tor prej 108 milionë euro. 

Ndërkaq, sa i përket
fitimeve vjetore në vendin e
parë sërish është kompania e
huaj “Xhonson Meti”, me
fitim vjetor prej 121 milionë
euro. Në vendin e dytë është

pozicionuar kompania
shtetërore “Rrugët e Maqe-
donisë”, me fitim vjetor prej
33 milionë euro dhe vendi i
tretë i takon kompanisë “Sino
Hidro Koporejshën” me fitim
vjetor prej 31 milionë euro.
Në vendin e katër është pozi-
cionuar kompania austriake
“EVN Maqedoni” me fitim vje-
tor prej 28 milionë euro. Ven-
di i pestë i takon “Telekomit
të Maqedonisë” me fitim vje-
tor 20 milionë euro, ndërsa
vendi i gjashtë i ka takuar
kompanisë së çimentos “Usje”
me fitim vjetor 19 milionë
euro. Në vendin e shtatë rad-
hitet miniera “Sasa” me fitim
vjetor prej 16 milionë euro,
ndërsa vendi i tetë i takon
kompanisë vendore en-
ergjetike “ELEM” me fitim vje-
tor prej 13 milionë euro. Në
vendin e nëntë është radhitur
“Links Evropa” me fitim vjetor
prej 12 milionë euro dhe ven-
di i dhjetë i takon kompanisë
“Birraria e Shkupit”, me fitim
vjetor prej 12 milionë euro. 

Buxheti për vitin
2018 parasheh

punësime të reja
në çerdhe

Shkup, 7 nëntor - Buxheti për vitin
2018 i cili ka të bëjë në fushën e
punës dhe asaj sociale është plani-
fikuar mirë dhe duhet të mundësojë
zhvillim më të madh të mbrojtjes so-
ciale dhe të fëmijëve. Janë planifikuar
punësime shtesë në kopshte, por edhe
në serviset për mbrojtje sociale të cilat
janë në nivel më të ulët japin shërbime
shfrytëzuesve, si dhe mjete për masa
aktive për punësim, të cilat duhet ta
ulin papunësinë.  “Pa investim në
mbrojtjen sociale dhe të fëmijëve nuk
mund të flasim se shoqëria jonë do të
zhvillohet. Në vitet e kaluara ky sektor
është lënë pas dore. Në kopshte kemi
2.600 të punësuar më pak nga sa
është e nevojshme. Kush kujdeset për
fëmijët tanë? Me të vërtetë është
shumë të ketë nga 40 fëmijë në një
grup. Sepse, këtu do të realizohen një
pjesë e madhe e punësimeve. Plani-
fikohet edhe rritje e pagave - sërish në
kopshte, por edhe punësime në
serviset për mbrojtje sociale, sepse,
Ministria është e stërngarkuar me
kuadër, por poshtë në serviset - qen-
drat ditore për persona me aftësi të
kufizuara, qendrat për punë sociale të
cilat duhet t’u shërbejnë qytetarëve
atje nuk kemi të punësuar”, tha min-
istrja e Punës dhe Politikës Sociale,
Milla Carovska. Paralajmëroi se do të
ketë më shumë mjete shtesë për in-
vestime kapitale në mbrojtjen sociale
dhe të fëmijëve dhe se kjo do të bëhet
në bashkëpunim me vetëqeverisjet
lokale. “Në të vërtetë konsideroj se ky
buxhet është zhvillimor de do të
mundësojë të kemi mbrojtje më të
mirë sociale dhe të fëmijëve që për
mua si ministre e këtij dikasteri është
me të vërtetë me rëndësi”, tha Carovs-
ka. Nga ana tjetër, thotë ajo, gjithash-
tu duhet të kihen parasysh edhe mjete
për masa aktive për punësim, të cilët
duhet ta ulin papunësinë.

Fillon aplikimi për programin "Media"

Evropa kreative në ndihmë të filmit dhe kineastëve 
Maqedonia u bë pjesë e këtij
programi dhe nënprogramit
Media në vitin 2015, ndërsa
aplikimet e radhës do të jenë të
hapura deri në datat 16 dhe 23
nëntor. Deri tani janë
mbështetur dy festivale, dy
projekte e të tjera. Për këtë vit,
fondet fikse që do të vihen në
dispozicion, do të jenë nga 27
mijë deri në 75 mijë euro për
festivalet e filmit me metrazh
të gjatë, ndërsa ato të shkurtër
nga 19 deri në 33 mijë euro.
Mbështetja financiare që
mundësohet nga Media ndahet
për tre kategori globale, për
zhvillimin e producentëve, për
distribuimin dhe tregun, si
edhe për festivale dhe trajnime

Koha

Kompanitë e huaja realizojnë të hyra më të larta brenda një viti

Kryeson “Xhonson Meti”,
mbi 120 milionë euro fitim

Në top dhjetëshin e kompanive
që kanë realizuar të hyra dhe
fitime vjetore më të mëdha gjatë
vitit 2016, janë kompania
energjetike shtetërore vendore
ELEM dhe dy kompanitë private
vendore, “Makpetrol” e
“Alkaloid”, ndërsa 7 kompanitë
tjera janë kompani të huaja

Koha
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Në bazë të nenit 9 paragrafi (1) nga Rregullorja për procedurën dhe kriteret për shpërndarjen e mjeteve për realizimin e 
interesit publik në sport nr. 01-29/1 nga 4.01.2017, ndërsa në përputhje me Programin për zhvillim të sportit dhe të 
Programit për zhvillimin e rinisë dhe sportit për vitin 2017 ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 192/16), 
Programi për shpërndarjen e mjeteve nga lojërat e fatit dhe lojërat argëtuese për vitin 2017 për financimin e federatave 
nacionale sportive  për financimin e federatave sportive kombëtare dhe projekteve nga Agjencia për të rinj dhe sport për 
zhvillim të sportit në Republikën e Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 192/16) si dhe Vendimi 
për publikimin e Konkursit për vitin 2017 nr. 08-1845/1 nga 07.11.2017, drejtori i Agjencisë për të rinj dhe sport i 
Republikës së Maqedonisë, shpall: 

 
KONKURS 

për shpërndarjen e mjeteve për vitin 2017 
 
Shpallet konkurs për shpërndarjen e mjeteve për vitin 2017 nga: 
1. Programit për zhvillimin e rinisë dhe sportit për vitin 2017 nr. („Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 192/16) 
dhe   
2. Programi për shpërndarjen e mjeteve nga lojërat e fatit dhe lojërat argëtuese për vitin 2017 për financimin e federatave 
sportive kombëtare dhe projekteve nga Agjencia për të rinj dhe sport për zhvillim të sportit në Republikën e Maqedonisë 
nr. 192/16). 

1. Programit për zhvillimin e rinisë dhe sportit për vitin 2017 
 

Nr. 
Rendor 

artikull Përshkrim 

 
1. 

Participim për financimin e garave 
tradicionale ndërkombëtare 
sportive dhe manifestime 
 

Është planifikuar participim për realizimin e programeve të 
federatave për organizimin e garave tradicionale ndërkombëtare 
sportive dhe manifestime. Në Republikën e Maqedonisë mbahen 
numër i madh i garave tradicionale ndërkombëtare sportive dhe 
manifestime në më shumë sporte. Disa nga ata janë pjesë nga 
Kalendari për asociacione sportive ndërkombëtare, me çka 
valorizohet edhe vlera dhe rëndësia e tyre 

 
2. 

Participim për realizimin e projektit 
„Specializim profesional i trajnerëve 
të Maqedonisë jashtë vendit“  

Është planifikuar participim për financimin e federatave sportive 
kombëtare mbështetjen e trajnerëve të Maqedonisë për dërgimin e 
tyre në specializim profesional jashtë vendit në qendrat sportive të 
famshme botërore 

 
2. Programi për shpërndarjen e mjeteve nga lojërat e fatit dhe lojërat argëtuese për vitin 2017 për financimin e 
federatave nacionale sportive  për financimin e federatave sportive kombëtare dhe projekteve nga Agjencia për 
të rinj dhe sport për zhvillim të sportit në Republikën e Maqedonisë 
I -a 
Nr. 
rendor. 

artikull Përshkrim 

1. 

Participim për financimin e federatave 
nacionale sportive për të siguruar 
funksiomimin e tyre dhe funksionimin e 
sistemit kombëtar të garave 

Është planifikuar participim për të siguruar funkcionimin e 
federatave për: punë profesionel të sekretarëve gjeneral 
dhe administratës, funksioni i organeve; funksionimin e 
sistemit kombëtar të garave 

2. Participim për financimin e federatave 
nacionale  për luftë kundër doping në sport 

Është planifikuar participim për zbatimin e kontrolleve 
doping dhe menaxhimin e rezultateve të kontrolleve të 
kryera për doping 

3. 
Participim për financimin e federatave na-
cionale  për punë profesionale me sp-
ortistët individuale dhe ekipet kombëtare 

Është planifikuar participim për federatat sportive 
kombëtare në financimin e punës profesionale  me 
sportistët individuale dhe ekipet kombëtare në federatat 
sportive kombëtare 

 
Aplikacionet për pjesëmarrje në “Konkursin për ndarjen e mjeteve për vitin 2017” merren në faqen zyrtare të Agjencisë 
për rini dhe sport www.ams.gov.mk në të cilën gjendet përshkrimi i hapave se si do të zhvillohet. 
    Aplikacionet për pjesëmarrje në këtë Konkurs duhet ë dorëzohen në Agjencinë për rini dhe sport, në formë të shkuar  
dhe elektronike më së voni deri me 15 nëntor të vitit 2017, deri në ora 16:30,në adresën: 

Agjencioni për rini dhe sport 
rruga: ,,Makedonija”, nr.38  

(Pallati ,, Panko Brashnarov”) 
1000 Shkup 

me titull: PËR ,,KONKURS 2017” 
dhe forma elektronike në email adresën: Ognen Stojanovski – ognenstojanovski@hotmail.com 

 
Natasha Smilevska – nsmilevska@hotmail.com  

 
       DREJTOR,  

DARKO KAEVSKI 

       Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 alineja 2, paragrafi 3, paragrafi 8, paragrafi 13 dhe paragrafi 14 nga Ligji për të punësuarit në sektorin publik (Gazeta 
Zyrtare e RM nr.   27/14, 199/14 dhe 27/16)  dhe nenit 22, neni23, neni 24, neni 25 neni 26 dhe neni 27 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 
62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15 dhe 27/16), 
neni 16 paragrafi 1 alineja 2  e Statutit të Agjencisë për planifikim të hapësirës – Shkup, ndërsa në pajtim me Rregulloren për sistematizim të vendeve të punës të 
Agjencisë për planifikim të hapësirës - Shkup, Agjencia për planifikim të hapësirës – Shkup publikon: 

SHPALLJE PUBLIK 
Për punësim të 1 (një) personi me kohë të caktuar të punës me orar jo të plotë të punës si zëvendësim të punëtorit që mungon 

 
1. Vendi i punës me shifër APP/01/02/V04/003 , niveli V04, titulli i vendit të punës: Bashkëpunëtor i ri kontabilist – 1 (një) realizues 
2. Përshkrimi i detyrave të punës: udhëheqë punën e tërësishme financiare – kontabiliteti të Agjencisë; përpilon ose merr pjesë në përpilimin e llogarisë 

përfundimtare të Agjencisë; mban llogari për likuiditetin dhe pronësinë e Agjencisë; kujdeset për pagesën e faturave; bën kontabilitetin e tërë 
dokumentacionit financiar; bën përllogaritjen e rrogave; mban evidencë të qarkullimit të paguar; kujdeset për arritjen e obligimeve dhe kërkesave; realizon 
edhe punë të tjera me urdhër të Drejtorit të Agjencisë.  
 

      Kandidati duhet ti plotësojë kushtet e përgjithshme në vijim: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- në mënyrë aktive ta shfrytëzojë gjuhën maqedone; 
- të jetë i moshës së rritur; 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës; 
- me vendim të plotfuqishëm të mos ketë ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrë. 

 
Përveç me Ligj kushtet e përgjithshme të përcaktuara kandidati duhet ti plotësoje edhe kushtet e posaçme në vijim:: 

- niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe të fituara së paku 180 kredi sipas SETK apo shkallë të mbaruara VII/1 – 
Fakulteti ekonomik; 

- njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë; 
- njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes posedimit të 

certifikatës së njohur ndërkombëtare të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtare e Shoqatës ALTE të testatorëve evropian të 2 
nivelit të CEFR, gjegjësisht  , IELST me maksimum 3 pikë, BULATS; ose Aptis; ose TOEFEL PBT së paku 400 pikë, TOEFEL CBT 
së paku 95 pikë ose TOEFEL IBT së paku 30 pikë ose DELF, TCF, TEF; ose Gete Certifikatë; 

- me dhe pa përvojë pune. 
 

Kompetencat e përgjithshme të punës: 
- Zgjidhje të problemeve dhe vendim për punë nga fusha e vet e veprimit;  
- Mësim dhe zhvillim;  
- Komunikim;  
- Realizim i rezultateve; 
- Punë me punë të tjera/ekipore;  
- Vetëdije strategjike;  
- Orientin ndaj klientëve/palëve të përfshira; 
- Menaxhim financiar. 

 
Orari i punës është maksimum 10 orë në javë, prej ditës së hënë deri ditën e premte, mes orëve 08.30 dhe 12.30. 
Neto pagesa për vendin e punës Bashkëpunëtor i ri kontabilist është:  13.000 denarë. 
Kandidatët të cilët paraqiten për vendin e punës Bashkëpunëtor i ri kontabilist duhet ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 

- diplomë për arsim të lartë të mbaruar – VI B  sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe të fituara së paku 180 kredi sipas SETK apo shkallë 
të mbaruara VII/1 – Fakulteti ekonomik: 

- biografi të shkurtë (CV) me kontakt informacione; 
- dëshmi për njohje aktive të një prej tre gjuhëve më shpesh të përdorura në Bashkimin Evropian (angleze, frënge, gjermane) përmes 

posedimit të certifikatës së njohur ndërkombëtare të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtare e Shoqatës ALTE të testatorëve 
evropian të 2 nivelit të CEFR, gjegjësisht  , IELST me maksimum 3 pikë, BULATS; ose Aptis; ose TOEFEL PBT së paku 400 pikë, 
TOEFEL CBT së paku 95 pikë ose TOEFEL IBT së paku 30 pikë ose DELF, TCF, TEF; ose Gete Certifikatë.  

- certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në zyrë; 
- certifikatë për shtetësi të Republikës së Maqedonisë; 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se gjashtë muaj; 
- Dëshmi për përvojë pune në profesion (nëse ka përvojë pune në profesion) 

 
Afati për paraqitje me dokumentet e nevojshme është 5 (pesë) ditë pune duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes publike në shtypin ditor.  
Dokumentet jo në kohë dhe të pa kompletuara nuk do të shqyrtohen. Kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet do të thirren në testim në Agjencionin për planifikim 
hapësinor – Shkup për nevojat e të cilit publikohet shpallja. 
Kontrolli i aftësive profesionale të kandidatëve të paraqitur të shpalljes publike të publikuar do të realizohet me testim dhe intervistë të cilën do ta zbatojë Komisioni 
kompetent për zbatimin e procedurës për punësimin e personave me kohë të caktuar të punës. 
Pyetjet për testimin me shkrim pjesën profesionale do të shfrytëzohen nga sfera e kontabilitetit. 
 
Pas përfundimit të testimit do të zbatohet intervistë në të cilën do të parashtrohen pyetje nga fusha e kompetencave të përgjithshme të punës..  
Zgjedhja do të realizohet në afatin e përcaktuar në nenin 23 paragrafi 2 nga Ligji për marrëdhënie pune pas përfundimit të afatit për paraqitje në varshmëri prej 
numrit të paraqitjeve të arritura. 
 
Kandidatët të cilët aplikojnë në shpallje duhet që dokumentet ti dorëzojnë në zarf të mbyllur me shenjë “Për shpallje për punësim”, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter 
dhe ti dorëzojnë përmes postës ose ti dorëzojnë në arkivin e: 
 
Agjencia për planifikim të hapësirës – Shkup  
adresa: “Sheshi Maqedonia”, nr.2 Shkup, 
Personi për kontakt: Ivana Gjorgova, tel. 3 227 244, lok. 122 

          Agjencia për plnifikim hapësinor - Shkup 

 
Në bazë të nenit 54, 63, 64, 125, 131, 132, 133 dhe 134 të Ligjit për arsim sipëror, nenit 3 paragrafi 1 të Ligjit për të 

punësuarit në Sektorin publik, dhe nenit 22 paragrafi 3 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune 
 

UNIVERSITETI “GOCE DELLÇEV” – SHTIP 
Publikon 

KONKURS 
Për zgjedhjen e mësimdhënësit të njësisë në kuadër të Universitetit  

 
 
1.   FAKULTETI I INFORMATIKËS  
1.1 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Prosesimi i të dhënave dhe Sistemet informatike dhe programimi - (1 realizues) për kohë prej pesë vjet 

  
Kriteret për zgjedhje: 

   Për docent mund të zgjedhjet personi i cili ka shkallë shkencore doktor i shkencave nga sfera shkencore në 
të cilën zgjidhet, sukses mesatar prej së paku tetë në studimet e ciklit të parë dhe të dytë për secilin cikël veç e veç, së 
paku katër punime shkencore-hulumtuese të publikuara në sferën përkatëse në revistat shkencore ndërkombëtare ose 
publikime shkencore ndërkombëtare ose dy punime shkencore në revistë shkencore me impakt faktor në pesë vitet e 
fundit, arritje në aplikimin e rezultateve hulumtuese dhe aftësi për realizimin e llojeve të veçanta të veprimtarisë për 
arsim sipëror dhe notë pozitive nga vetëevaluimi. Kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet e përgjithshme të 
caktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-
shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip 
 -Për profesor me korrespodencë mund të zgjedhjet personi i cili ka shkallë shkencore doktor i shkencave nga 
sfera shkencore në të cilën zgjidhet, së paku pesë punime shkencore-hulumtuese të publikuara në sferën përkatëse në 
revistat shkencore ndërkombëtare ose publikime shkencore ndërkombëtare ose tre punime shkencore në revistë 
shkencore me impakt faktor në pesë vitet e fundit, pjesëmarrje në projekte shkencore-hulumtuese, gjegjësisht arritje të 
theksuara në aplikimin e rezultateve hulumtuese, kontribut në aftësimin e mësimdhënësve të rinj dhe i cili ka treguar 
aftësi për realizimin e llojeve të veçanta të veprimtarisë për arsim sipëror dhe notë pozitive nga vetëevaluimi. 
Kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet e përgjithshme të caktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe 
Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit 
“Goce Dellçev” – Shtip  
 --Për profesor të rregullt mund të zgjedhjet personi i cili ka shkallë shkencore doktor i shkencave nga sfera 
shkencore në të cilën zgjidhet, së paku gjashtë punime shkencore-hulumtuese të publikuara në sferën përkatëse në 
revistat shkencore ndërkombëtare ose publikime shkencore ndërkombëtare ose katër punime shkencore në revistë 
shkencore me impakt faktor në pesë vitet e fundit, i cili ka marrë pjesë ose ka udhëhequr në projekte shkencore-
hulumtuese dhe ka dhënë kontribut në aftësimin e mësimdhënësve të rinj dhe i cili ka treguar aftësi për realizimin e 
llojeve të veçanta të veprimtarisë për arsim sipëror dhe notë pozitive nga vetëevaluimi. Kandidatët duhet të plotësojnë 
edhe kushtet e përgjithshme të caktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurën 
për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip.  
 

- Koha e orarit të punës dhe pagesa: 
- Orari ditor i punës është prej ora 08:30 deri në ora 16:30 
- Orari javor i punës – 40 orë punë (prej ditës së hënë deri ditën e premte)  
- Neto pagesa themelore për: docent – 38.143,00 den.; Profesor me korrespodencë – 43.660,00 den.; 

Profesor i rregullt – 50.311,00 den.;  
Dokumentet e nevojshme për kandidatët për zgjedhje në titujt mësimor dhe mësimor – shkencor: 
- fletëparaqitje; 
- diplomë për arsim të mbaruar përkatës – për punim të mbrojtur të magjistraturës/doktoraturës (një kopje të diplomës 
në origjinal dhe tre kopje të vërtetuara në noter; diplomat e huaja të jenë të nostrifikuara dhe të plotësuara me 
ekuivalencë të notave); 
- certifikatë për provimet e dhëna të ciklit të parë dhe të dytë të studimeve 
- biografi të shkurtë (në katër kopje); 
- listë të punimeve të publikuara shkencore dhe profesionale 
- nga një kopje të punimeve; 
-- vërtetim se njeh një prej gjuhëve të huaja 
- rekomandim prej së paku 2 (dy) profesorëve (me korrespodencë/i rregullt) nga sfera përkatëse shkencore për të cilin 
bëhet zgjedhja - për kandidatët për docent; 
- rekomandim nga punëdhënësi i mëhershëm (nëse kandidati ka qenë i punësuar) – për kandidatët për zgjedhje 
të docentit; 
- një kopje të punimit të doktoratës; 
- certifikatë të shtetësisë; 
 Konkursi zgjatë 8 ditë pune nga dita e publikimit. 

Zgjedhja do të realizohet në afatin e paraparë në nenin 131 të Ligjit për arsim sipëror (deri në 6 muaj nga 
publikimi i konkursit). 
Dokumentet të dorëzohen në arkivin e: 
1. Fakulteti i informatikës – rr. “Goce Dellçev” nr. 89, Shtip; tel. 032-550-100 
Dokumentet e pakompletuara nuk do të merren parasysh  
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Vozitësit janë rikujtuar se nga data 15 e këtij muaji, hyn në fuqi obligimi i detyrueshëm për
posedim dhe mbajtje të pajisjeve dimërore

Urim HASIPI

Tetovë, 7 nëntor - Në prag të
muajve të dimrit, kur edhe
vështirësohet qarkullimi
nëpër rrugët regjionale dhe
lokale në shumë vendbanime
të Pollogut, policia ka dalë me
aktivitete edukative për voz-
itësit dhe pjesëmarrësit në
komunikacion. 

Në këtë periudhë Stacioni
policor i Tetovës, për sigurinë
në komunikacion rrugor ka
filluar me aktivitetet e para
informative dhe preventive të
planifikuara pikërisht në
prag të fillimit të sezonit
dimëror, me moton “Kujdes,
dimri në rrugë”. Në vigjilje të
këtyre aktiviteteve, është
mbajtur një takim i për-
bashkët me përfaqësues të
pushtetit lokal nga rajoni i
Tetovës, kompanitë të cilat
janë të obliguara për mirëm-
bajtjen e rrugëve dhe Ndër-
marrjen publike “Rrugët e
Maqedonisë”, në të cilin
takim janë përmbledhur ak-
tivitetet konkrete të deritan-
ishme, përgatitjet praktike si
dhe janë dakorduar hapat që
duhet të ndërmerren muajve
në vijim në këtë plan, thotë
Marjan Josifoski, zëdhënës i
Sektorit për Punë të Brend-
shme në Tetovë. Në këtë
takim është bërë vlerësimi i
parapërgatitjeve të tyre të de-
ritanishme, ndërsa të pran-
ishmit për së afërmi janë njo-
hur, gjithashtu edhe me
implikimet ligjore, nëse në
kohë dhe me kualitet nuk
kryhen obligimet e tyre në
periudhën dimërore dhe nëse
nuk sigurojnë lëvizje të lirë
dhe papengesa të të gjithë

pjesëmarrësve në komunika-
cion. Pjesëmarrësve në takim
veçanërisht u është theksuar
se janë të obliguar që të mën-
janojnë të gjitha pengesat për
funksionimin normal të ko-
munikacionit, si largimin e
borës, gurëve, ngricave dhe
të tjera, si dhe në kohë të
ndërmarrin masa për heqjen
praktike të të njëjtave, në pa-
jtueshmëri me Ligjin për sig-
uri në komunikacionin rru-
gorë, sipas nenit 15 dhe 16. 

Sipas këtij ligji, për mos
heqjen e këtyre pengesave
ose për mos njoftimin e qyte-
tarëve, është paraparë gjobë
prej 2000 euro në
kundërvlerë të denarit për
personat juridik dhe 600
euro për personat e tyre
përgjegjës. 

“Sot dhe në ditët e
ardhshme, në disa pika në
Tetovë dhe rrethinë, ka fillu-
ar shpërndarja e fletushkave
në gjuhën shqipe dhe gjuhën
maqedonase, të cilat përm-
bajnë këshilla për vozitësit,
rreth asaj se si dhe çfarë të

bëjnë, gjegjësisht se si të
sillen gjatë muajve të dim-
rit. Gjithsej do të shpërnda-
hen 400 fletushka të këtilla,
përderisa në disa vende si
pika pagesore për rrugë, ob-
jekte publike, stacione për
kontroll teknik dhe objekte
të tjera, do të shfaqen rreth
50 deri në 60 postera me të
njëjtën përmbajtje dhe qël-
lim. Në këtë mënyrë pritet që
sa më shumë të njoftohen
vozitësit jo vetëm për atë kur
bëhet fjalë për obligimin e
tyre që detyrimisht duhet të
kenë pajisjet dimërore që fil-
lon nga data 15 e këtij mua-
ji, por edhe për detajet e
tjera që ndërlidhen me drej-
timin e veturave në kushte
dimërore, pajisjet dhe të ng-
jashme. Për shkak se në
kushte dimërore, të gjithë
nga pak duhet që të par-
ticipojnë në zhvillimin nor-
mal dhe të sigurt të komu-
nikacionit në rajonin që
mbulon sektori për punë të
brendshme në Tetovë”,
deklaroi Josifoski.

Po ashtu, krahas kësaj,
SPB-ja ka filluar me projektin
edukativ “Ngrica në rrugë”.
Qëllimi i këtij projekti është
ulja e numrit të aksidenteve
gjatë muajve të dimrit, ndër-
sa një ndër qëllimet kryesore
është ngritja e vetëdijes në
komunikacion. Vozitësit
gjithashtu duhet që të jenë
të kujdesshëm në orët e para
të mëngjesit, para se gjithash
për shkak të rrugëve të lagu-
ra dhe dukshmërisë së ulët.
Përderisa në ditët në vijim
edhe më shumë do të ulen
temperaturat, atëherë është e
mundur të paraqiten edhe
ngrica në rrugë, para se
gjithash në rrugët që shpijnë
në fshatrat malorë të këtij ra-
joni, njoftojnë nga Policia e
Tetovës. Vozitësit janë rikuj-
tuar se nga data 15 e këtij
muaji, hyn në fuqi obligimi i
detyrueshëm për posedim
dhe mbajtje të pajisjeve
dimërore. Mos respektimi i
këtij obligimi sanksionohet
me gjobë prej 45 euro , ose
me 25 pikë negative.

Gostivar, 7 nëntor –
Kryetari i Komunës së
Gostivarit, Arben Taravari,
priti të hënë një delega-
cion të lartë të UNDP-së,
në krye me përfaqësuesen
e përhershme për Maqe-
doni, znj. Louiza Vinton.
Taravari e njoftoi znj. Vin-
ton me programin zgjed-
hor, i cili tashmë duhet të
implementohet në prak-
tikë, duke përfshirë sferat
më jetike siç janë arsimi,
mbrojtja e ambientit jetë-
sor, zbutja e papunësisë,
zhvillimi ekonomik lokal,
transparenca dhe llogarid-
hënia, lufta kundër kor-
rupsionit e të tjera.

Me këtë rast, kryetari i
komunës vuri në dukje se
nga ish kryetari ka
trashëguar arkën e
zbrazur me borxhe

enorme, lartësia e të cilave
akoma saktësish nuk di-
het. Njëherit, Taravari
falënderoi znj. Vinton për
bashkëpunimin e deri-
tashëm me Komunën e
Gostivarit, duke shprehur

gatishmëri për një
bashkëpunim akoma më
të thellë dhe më transpar-
ent në të ardhmen, duke e
siguruar atë se ai admin-
istrata komunale do të
jenë partnerë të denjë për

bashkëpunim. Nga ana
tjetër, përfaqësuesja e
përhershme e UNDP-së në
Maqedoni, znj. Louiza Vin-
ton, uroi kryetarin Tar-
avari për detyrën e re dhe
shprehu gatishmëri që

krahas projekteve aktuale
të financuara nga ana e
UNDP-së, në të ardhmen
të financohen projekte
akoma më të mëdha dhe
më të rëndësishme.

Po dje, një delegacion i
lartë i Agjencisë turke për
bashkëpunim dhe koor-
dinim TIKA, kryesuar nga
Aytekin Ayden – koordina-
tor për Maqedoni, ishin
mysafirë të kryetarit të ko-
munës së Gostivarit, dr.
Arben Taravari. Përfaqë-
suesit e TIKA-s, ia uruan
kryetarit Taravari postin e
kryetarit të komunës dhe
bashkëbiseduan në lidhje
me projektet e realizuara
deri më tani të kësaj ag-
jencie në komunën e  Gos-
tivarit dhe më gjerë. Ata
shfaqën interesim për pro-
gramin zgjedhor të

kryetarit dhe bashkëpunë-
torëve të tij, duke i
dëshiruar atij sukses në
postin e ri.  Kryetari i ko-
munës së Gostivarit, sh-
prehu falënderim për
mbështetjen e fuqishme të
Agjencisë TIKA në realiz-
imin e shumë projekteve
me rëndësi jetike për qyte-
tarët e komunës së Gosti-
varit, njëherit shprehu
gatishmëri që
bashkëpunimi të thellohet
edhe më shumë në të
ardhmen. Taravari njoftoi
përfaqësuesit e TIKA-s, se
në përputhje me pro-
gramin fitues zgjedhor, do
të angazhohet për
avancimin e të drejtave të
komuniteteve, të cilat nuk
përbëjnë shumicë në nivel
lokal, me theks të veçantë
të komunitetit turk.

Koncert i
Shkëlzen Dolit

në Tetovë
Tetovë, 7 nëntor - Me rastin e 5 vjetorit
të Festivalit “Skena e Muzikës Serioze
Shqiptare”, shoqata Alegretto organizon
koncert me virtuozin e muzikës shqipe,
violinistin e Filarmonisë së Vjenës,
SHKËLZEN DOLI dhe orkestrës së Ra-
diotelevizionit Shqiptar, nën dirigjimin e
Gridi Krajës. Koncerti Gala do të organi-
zohet në Qendrën e Kulturës-Tetovë, me
10 nëntor, në ora 18:30. Biletat mund t’i
gjeni në Qendrën për Kulturë.

Me datë 14.11.2017, do të kemi
mundësi të ndjekim koncert me muzikë
orientale, me çka do bëhet edhe pro-
movimi i albumit “The last breath”. Në
Nay do të interpretojë ABAS JAHJA,
ndërsa në kitarë EBRAR MAZHAR. Kon-
certi do të mbahet në klubin e artistëve
“ODA”, në ora 19:00, në Qendrën për
Kulturë-Tetovë, kurse hyrja do të jetë pa
bileta.

Më datë 15.11.2017, koncert recital
do të mbajë pianisti virtuoz tetovar
SHKËLZEN BAFTIARI në piano. Kon-
certi do të mbahet në sallën e Fakultetit
të Arteve në U.T, në ora 19:00, në Qen-
drën për Kulturë-Tetovë, kurse hyrja do
të jetë pa bileta.

Më datën 17.11.2017 në ora 19:00
në pallatin e kulturës do të performojë
tenori i njohur shqiptar KASTRIOT
TUSHA dhe sopranoja NITA ZENUNI.
Ansamblin do ta dirigjojë Prof.Dr.ISAK
SHEHU. Për këtë koncert hyrja do të jetë
pa bileta.

Në datë 19.11.2017 në ora 19:00
koncert do të mbajë ansambli I njohur
kosovar ATTACCA. Koncerti do të mba-
het në sallën e Fakultetit të Arteve në
U.T, në Qendrën për Kulturë-Tetovë,
kurse hyrja do të jetë pa bileta.

Përfaqësues të UNDP dhe TIKA-s qëndruan në Gostivar

Taravari thotë se ka trashëguar arkën e zbrazur

Aktivitete preventive në prag të muajve të dimrit

Vozitësit edukohen
për stinën e dimrit

Vozitësit duhet që të jenë të
kujdesshëm sidomos në orët e
para të mëngjesit, para se
gjithash për shkak të rrugëve
të lagura dhe dukshmërisë së
ulët. Përderisa në ditët në
vijim edhe më shumë do të
ulen temperaturat, atëherë
është e mundur të paraqiten
edhe ngrica në rrugë, para se
gjithash në rrugët që shpijnë
në fshatrat malorë të këtij
rajoni, njoftojnë nga Policia e
Tetovës

Koha
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Daniel B. SHAPIRO

Saad Hariri, që dha dorëheq-
jen të shtunën si kryeministër i
Libanit, është përballur përherë
me një situatë pa rrugëdalje tek-
sa përpiqej që të shërbente në
atë rol. Largimi i tij njofton një
rritje të tensioneve mes Arabisë
Sauidte dhe Iranit që përballen
në rajon, me implikime thelbë-
sore për Izraelin. Hariri është një
njeri i mirë, por jo një lider poli-
tik natyral. Roli i tij si lideri i
bllokut sunit libanez ra mbi të
në vitin 2005, kur u vra i ati i tij,
kryeministri Rafik Hariri. Gjatë
mandatit të parë si kryeministër,
nga viti 2009 në vitin 2011, Saad
zgjodhi vetiu që të vepronte nën
hijen imponuese të të atit. Kur e
vizitova selinë e tij në Bejrut, u
befasova jo vetëm nga pasuria e
ekzagjeruar dhe masat mbytëse
të sigurisë, por edhe nga nderi-
mi ekstrem për kujtimin e
Rafikut. Në sallon ku ai priste
miqtë, Saad ulej në karrigen e
dytë nga krahu libanez. Karrigia
e parë rezervohej për një portret
të të atit të tij me kordele të zezë.

Por kishte edhe një forcë
tjetër që e vendosi atë në atë rol:
tutorët e tij sauditë. Arabia Sau-
dite ka mbështetur prej kohësh

sunitët në Libanin me një sistem
politik multisektar, por edhe
gjatë luftës civile. Por ata siguru-
an gjithashtu një bazë dhe
mbështetje financiare për peran-
dorinë e biznesit të Haririt.
Hariri nuk mund të lëvizte as
djathtas dhe as majtas pa
mbështetjen saudite, as edhe
mundej ai të hidhte poshtë ur-
dhrat e tyre që të kthehej në
Liban si kryeministër. Gjatë
mandatit të tij të parë ai u për-
ball me një mori problemesh që
nuk mbaronin: ministra të afërt
me Hezbollahun që mund ta rrë-
zonin qeverinë e tij në çdo kohë;
puna e pambaruar e Gjykatës
Speciale që do të hetonte vrasjen
e të atit dhe provokimet dhe
ngacmimet e aleatit të Hezbol-
lahut, presidentit sirian, Bashar
al Assad. Fakti thuajse i sigurt
se Hezbollahu i mbështetur nga
Assad, ishte përgjegjësi kryesor
në vrasjen e të atit duhet ta ketë
bërë çdo ditë të qeverisë së tij

një lloj të veçantë torture. Këto
rezultate reflektonin të gjitha
përpjekjet e vazhdueshme të
Iranit që të rifitonte ndikimin në
Liban pas humbjes që pësoi kur
më 14 mars , revolta popullore
që pasoi vrasjen e babait të
Saad, përfundoi me tërheqjen
pas 30 vjetësh të trupave siri-
ane.

Me mbështetjen e vazh-
dueshme të Arabisë Saudite dhe
të SHBA-së, Saad Hariri u qën-
droi presioneve për një kohë. Por
mbështetja saudite u lëkund në
vitin 2010, kur Princi Abdulaziz,
djali i mbretit Abdallah, kërkoi
një riafrim me Assadin. Kur
Hariri refuzoi që t’i qëndronte lo-
jës, Hezbollahu tërhoqi minis-
trat e vet nga qeveria e tij, duke
e rrëzuar në formë poshtëruese,
ndërkohë që ai takohej me pres-
identin Barack Obama në janr të
vitit 2011.

Teksa shihja fytyrën e tij atë
ditë në Zyrën Ovale, Hariri m’u
duk i çliruar. Duke e ditur këtë
atë histori, unë sinqerisht u be-
fasova kur ai kthye në detyrën e
kryeministrit në fund të vitit të
kaluar, pas një ngërçi qeveritar
të zgjatur, që shkoi aq keq saqë
edhe mbetjet në qytete nuk
mblidheshin.

Bllokimi u zhbë vetëm kur
Michel Aoun, një aleat kristian i
Hezbollahut mori presidencën.
Pse duhej të kthehej Hariri në
detyrë në kushte edhe më të
vështira sesa ato të mandatit të
parë? Edhe njëherë, sepse sau-
ditët i bënë atij një ofertë që nuk
mund ta refuzonte. Por kjo ishte

Alda BARDHYLI

Ajo ishte një grua prej
qelqi. Ishte e pamundur të
mos kërkoje ta takoje sërish
pasi e kishe njohur, aty në
apartamentin e saj në katin
e fundit diku te 9-katëshet,
të shndërruar prej vitesh si
një skenë teatri. Që pas
daljes në pension, ajo u
tërhoq në këtë hapësirë të
mbushur plot kujtime, por-
trete të mëdha në mure ku
ajo shfaqet e bukur me rolet
e saj, apo duart që i shkël-
qejnë teksa mban në dorë
filxhanët e qelqtë të çajit, si
sytë e saj. Ajo ishte Drita
Agolli.

Si një personazh i
përkryer filmi tek ajo ishin
bërë bashkë sharmi i një
gruaje me bukuri natyrale,
dhe intelektualja e an-
gazhuar herët jo vetëm në
krijimin e një brezi të tërë
artistësh si pedagoge, por
dhe kontributi i çmuar në
teatrin shqip. E njëkohësi-
sht ishte e rrethuar me një
brishtësi njerëzore si një ale-
gori e bukur që e bënte kaq
të veçantë.

E tregonte thjesht jetën e
saj, si të ishte duke rrëfyer
një tregim të lexuar diku,
për vajzën plot ëndrra nga
Maqellara që më vitin 1950
iu bashkua Teatrit Popullor
Kombëtar. Udhëtimin e gjatë
me tren nga Bukureshti në
Moskë që do t’i shndërrohej
në skenën më të trishtë të
jetës së saj, ku do të mëson-
te lajmin e hidhur të ndarjes
së nënës nga jeta. Përsëriste
fjalët e saj që i ishin bërë
lajtmotiv në jetë se “nuk ka
bukuri më të madhe se
mendja”. Me mend e gjen
rrugën e nderit. Në atë botë
vetëm nderin merr, asgjë
tjetër. Në udhëtimin e pa-
fund që nisi disa ditë më
parë duket se Drita Agolli
mori me vete vetëm nderin.
Në Tiranën e përfshirë nga
zhurma e politikës pakkush
u ndal të fliste për ikjen e një
artisteje e cila përfaqësonte
një shkollë më vete mendi-
mi, një nga feministet e an-
gazhuara shqiptare të
shekullit XX.

Drita Agolli krijoi një hi-
stori krenare të femrave sh-
qiptare, me angazhimin
herët në krijimin e një men-
dimi të ri të teatrit shqiptar,
pikërisht në një sistem ku
teatri ishte i përfshirë nga
ideologjia dhe ku gruaja nuk
shihej asnjëherë si parësore.
Ajo i pranoi në heshtje vësh-
tirësitë përballë konvencio-
neve të ngulitura shoqërore.
Nuk e uli kokën as nuk u

tërhoq nga pasioni për tea-
trin edhe kur pas suksesit të
shfaqjes “Roje nën llambat
e neonit” në autorit kinez
Shen Shi Men më 1965, e
emërojnë pedagoge definitive
në Institut, çka do të thosh-
te largim nga teatri. Nuk e
harroi asnjëherë tronditjen
e atyre viteve, ashtu si
zhgënjimin kur pas studi-
meve për regji, emërohet ak-
tore. Në vitin 1964 asaj i be-
suan dy role të fundit në
karrierën si aktore, Dona
Lucia në komedinë “Karna-
valet e Korçës” të Spiro Ço-
morës, me regji të Pandi Stil-
liut dhe Elena Andrejevna;
në dramën “Xhaxha Vanja”
të Çehovit, me regji të An-
drea Malos. Vepra e saj e
fundit si regjisore ka qenë
“Marianida Pineda” nga
Lorka më 1989.

Autore e dhjetëra studi-
meve për teatrin, Drita Agol-
li kishte profilin e një arti-
steje bashkëkohore që jetoi
në një nga sistemet më fata-
le për një artist siç ishte ko-
munizmi. Të qenurit ba-
shkëshortja e një diplomati
thjesht pasuroi jetën e saj
me kujtime të pashlyeshme
nga Moska apo Rumania,
por nuk ia bëri të lehtë jetën
si artiste femër në një vend
si Shqipëria. Është e trishtë
heshtja me të cilën përcol-
lëm për në banesën e fundit
këtë grua që me modestinë e
një artisti nuk kërkoi kurrë
të bënte zhurmë mbi atë
çfarë përfaqësonte. Një grua
që para se të ikte, duke i be-
suar John Steinbeck që nje-
riu kërkon domosdo të lërë
një kujtim të vetes; ndoshta
një provë që ai ka ekzistuar
vërtet, shkroi kujtimet në li-
brin me titull “Pa emër”.
Ashtu si i panjohuri që tek-
sa me kokën e rënduar nga
largimi që po i bënin nga tea-
tri e ndali në rrugë dhe i tha
“Kokën lart, kurrë mos e
përkul, ndryshe do të shty-
pin”. Kur ajo e pyeti kush
jeni, ai i tha “nuk kam emër.
Për mua nuk ka rëndësi
emri, ka rëndësi njeriu…”,
duke hedhur hapin drejt
turmës së njerëzve dhe duke
u zhdukur si meteor.

E Drita nuk mund t’i vin-
te një emër jetës së saj,
hedhur si një teatër i gjatë
në librin që ta dhuronte me
buzëqeshjen që nuk iu fa-
shit nga fytyra deri në orët e
fundit të këtij nëntori të fun-
dit për të, ku u shua
përgjithmonë. (mapo)

Kërsto LAZARVIQ

Në veshët e shumë gjer-
manëve fjala atdhe tringëllonin
e konsumuar po ashtu si kofshë
derri, birrë, apo xhumaxhuxh
oborri. Por edhe si antisemitizëm,
kryq i thyer dhe strehimore
refugjatësh që digjen. ishin
nazistët, që konceptin e atdheut
e vendosën në qendër të ide-
ologjisë së tyre dhe janë neo-
nazistët e ekstremit të djathtë
NPD (Partia Nacional-
Demokrate), që e quajnë veten
"partia sociale e atdheut". Është
partia populiste e djathtë AfD, që
do ta mbrojë atdheun gjerman
prej refugjatëve. Nëse është e
nevojshme ajo do ta bëjë këtë
edhe duke qëlluar ndaj fëmijëve
në kufirin gjerman. E ashtu si
për çdo temë që angazhohet AfD-
ja, partitë e tjera ndihen të de-
tyruara të përfshijnë edhe ato në

agjendën e tyre.
Pasi kandidatja kryesore e

partisë ekologjiste Katrin Göring-
Eckhardt në kongresin e vogël të
partisë tha: "Ne e duam këtë
vend. Është atdheu ynë. Këtë at-
dhe nuk duhet ta përçajmë", në
parti u diskutua shumë. A
mundet që koncepti atdhe të ketë
konotacion pozitiv në Gjermani?
Baza e ekologjistëve e ka të
vështirë me fjalën "atdhe", krye-
sia e partisë ekologjiste ka ende
shumë plane me këtë. "Atdheu"
duhet të jetë hallka lidhëse e
koalicionit të ardhshëm mes
CDU/CSU, FDP (Liberal-
Demokratët) dhe ekologjistët. Me
atdhe në këtë frymë kihet

parasysh Gjermania. E prej kësaj
rrjedh detyrimisht pyetja, se për
kë mund të jetë Gjermania atdhe
dhe për kë jo.

Një koncept pa qeder apo i rrezikshëm?

Ka njerëz, që kanë lindur në
një vend, jetojnë atje gjatë gjithë
jetës dhe e quajnë këtë vend at-
dhe. Ka njerëz, për të cilët atd-
heu është një burg, prej nga ata
largohen dhe më së shumti e viz-
itojnë atë nga ndjenja e detyrim-
it vetëm për Krishtlindje. Ka
njerëz që e humbasin atdheun e
tyre dhe detyrohen të arratisen.
Këta njerëz nuk kanë privilegjin
të vendosin nëse duan të qën-
drojnë në atdheun e tyre. E atyre
që u ecën ters, priten në një vend
tjetër nga njerëzit, të cilët duan
ta mbrojnë "atdheun e tyre" prej
"të huajve" dhe ky vend as-
njëherë nuk mund të bëhet atd-
he për ta.

Në gjuhën e përditshme fjala
atdhe është një koncept pa qed-
er. Shumica e njerëzve e për-
shkruajnë atë me vendin, ku
janë rritur dhe e lidhin me kuj-
time ose me një vend, ku ata ndi-
hen si në shtëpi. Në politikë ky
koncept është më i rrezikshëm

Requiem për një grua
prej qelqi

E tregonte thjesht jetën e saj,
si të ishte duke rrëfyer një
tregim të lexuar diku, për
vajzën plot ëndrra nga
Maqellara që më vitin 1950 iu
bashkua Teatrit Popullor
Kombëtar

A po e shtyn Arabia Saudite-Izraelin
drejt një lufte me Iranin?

Kishte edhe një forcë tjetër që e
vendosi atë në atë rol: tutorët e
tij sauditë. Arabia Saudite ka
mbështetur prej kohësh sunitët
në Libanin me një sistem politik
multisektar, por edhe gjatë
luftës civile

Europa ime: Ç'është atdheu?
Ku është atdheu? Ndodhet ai
majtas apo djathtas? Është ai
fqinjësi, pyje, fusha, kombi vetjak,
Europa apo e gjithë bota? Është ai
një kujtim ndaj fëmijërisë, apo
shpresë për të ardhmen?
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një farë e re e sunduesve
sauditë. Mbreti Abdallah
nuk kishte asnjë dashuri
për Iranin që e përshkru-
ante si kokën e gjarprit që
përhapte helm në të gjithë
Lindjen e Mesme. Por ai
kapi momentin për të për-
ballur rivalët e tij dhe të
reduktonte humbjet në
Liban në vitin 2011.
Pasardhësi i tij, mbreti
Salman bin Abdulaziz al-
Saud dhe djali i tij, Princi
Mohammed bin Salman,
ishin të vendosur t’i
kundërviheshin Iranit nga
Jemeni në Siri dhe Liban.
Duke kthyer njeriun e tyre
Hariri në Bejrut, ata kishin
të paktën një lojtar në
fushë.

Hariri u përball me një
detyrë me të vërtetë të pa-
mundshme. Dominimi i
Hezbollahut në politikën
libaneze ka njohur vetëm
rritje. Pavarësisht
mbështetjes së vazh-
dueshme amerikane për
forcat e armatosura
libaneze, me sa duket një
kundërpeshë plurifetare
ndaj forcave Shiite, është
bërë përherë e më shumë e
qartë se Hezbollahu mund
t’i agresojë, infiltrojë dhe
kur i duhet, dominojë ata.
Afrimi i fundit të luftës
civile siriane e bëri këtë sit-
uatë edhe më keq. Sa kohë
që luftimet vazhdonin me
tërbim, prioriteti i Hezbol-
lahut ishte mbështetja për
regjimin e Assad, që kishte
lehtësuar dorëzimin e ar-
mëve iraniane në duart e
milicisë Shiite. Në mo-
mentin që e ardhmja e As-
sad u sigurua, nën spon-
sorizimin ruso-iranian,
luftëtarët e Hezbollahut u
kthyen në Liban dhe lider-
shipi i tyre ishte në gjend-

je që të rifokusohej në
betejat e brendshme
libaneze. Hariri e ka ditur
prej kohësh se si kryemi-
nistër, koha e tij në detyrë
varej nga të tjerë. Në çdo
moment, mjaftonin tekat e
Hezbollahut dhe fati i
babait të tij mund ta
ndiqte edhe atë. Mund të
thuhet me siguri se përp-
jekja për vrasjen e tij, që ai
e aludoi në njoftimin e
dorëheqjes, përfaqësonte
një kërcënim me vdekje me
të cilin u përball përherë.
Ishte vetëm çështje kohe
se kur Hezbollahu do të
zgjidhte të vihej në veprim.
Pyetja e madhe është nëse
dorëheqja e tij është një
shenjë se sauditët e tërho-
qën sërish mbështetjen për
të. Në përshtypje të parë
kjo nuk ngjan bindëse me
një mbret si Salman dhe
djalin e tij Mohammed dhe
dëshirën e tyre për të për-
ballur ushtarët e Iranit në
çdo front. Por është e
mundshme që sauditët po
përpiqen që të krijojnë
kontesktin për një mënyrë
të ndryshme të
kundërvënies ndaj Iranit
në Liban: një luftë Izrael-
Hezbollah.

Me Asadin që duket se i
ka mbijetuar sfidës së re-
belëve të mbështetur nga
sauditët, lidershipi saudit
mund të shpresojë ta
zhvendosë konfrontimin
me Iranin nga Siria në
Liban. 

Duke e nxjerrë Haririn
jashtë nga zyra e qeverisë,
ata mund të shpresojnë që
të lënë Hezbollahun të
marrë faturën e përgjegjë-
sisë për sifdat e Libanit, që
nga kujdesja për refugjatët
sirianë deri te dhënia fund
e grupeve të lidhura me Al

Qaidan dhe ISIS. Kjo
mund, sikurse ndoshta be-
sojnë sauditët, ta çojë
Hezbollahun që të kërkojë
një konfrontim të përshpe-
jtuar me Izraelin si një
mënyrë për të unifikuar
mbështetjen libaneze për
dominim e tij. Siç tregohet
në një kontekst tjetër - ar-
restimi i kësaj jave i prin-
cave sauditë në një fushatë
ndëshkuese kundër kor-
rupsionit – mbreti Salman
dhe djali i tij, Mohammed,
janë të paduruar në ven-
dosjen e rendit të dëshiru-
ar. Liderët e Izraelit janë
përgatitur për një luftë të
re me Hezbollahun që nga
viti 2006. Siguria në rritje
e Iranit në rajon e bën të
qartë se, edhe më shumë
edhe sesa lufta e fundit, ky
do të jetë një duel për të
pakësuar kërcënimin iran-
ian në kufijtë e Izraelit.
Izraeli dhe Arabia Sauidte
janë plotësisht në një linjë
në këtë betejë rajonale dhe
sauditët nuk mund të bëjë
asgjë më pak sesa të befa-
sohen nga siguria në rritje
e Izraelit në goditjen e kër-
cënimit iranian në Siri.
Izraeli do të duhet të mar-
rë vendimet e veta kur të
vijë koha për atë luftim.
Kur momenti i të vërtetës
të vijë, aleatët e Izraelit, me
SHBA në krye, duhet të
japin mbështetjen e plotë.
Një akt agresioni nga Irani
apo Hezbollahu mundet
fare mirë të jetë shkëndija,
pasi qëllimet e tyre malin-
je janë fare të qarta. Lid-
erët e Izraelit do të duhet të
kenë kujdes që të mos e
gjejnë veten të zhytur në
një konfrontim të
parakohshëm që si pasojë
e manovrave të aleatëve të
tyre në Riad.

Nicholas KRISTOF

John Brennan, ish-kreu i CIA-së
vlerëson mundësinë e një lufte me Ko-
renë e Veriut në 20% deri në 25%.
Joel S. Wit, një ekspert i Koresë në
Universitetin Johns Hopkins, e vendos
këtë % në 40%. Richard Haass,
kryetar i Këshillit për Marrëdhëniet
me Jashtë, thotë se shanset mund të
jenë diku rreth 50/50. Megjithatë, ne
jemi të vetëkënaqur: As tregu publik,
as tregjet financiare nuk vlerësojnë se
sa i lartë është rreziku i një lufte dhe
sa shkatërrues mund të jetë. Shërbimi
Kërkimor i Kongresit muajin e kaluar
vlerësoi se deri në 300,000 njerëz
mund të vdisnin në ditët e para të
luftës dhe kjo shifër është nëse lufta
mbetet jobërthamore. Nëse do të ketë
një shkëmbim bërthamor “ka mundësi
të ketë një milion vdekje në ditën e
parë”, thotë Scott Sagan, një ekspert
ndërkombëtar i sigurisë në Stanford.
Sagan thotë se mundësitë e luftës
“janë sigurisht më të mëdha se sa ato
njihen gjerësisht nga publiku
amerikan”.

Presidenti Trump po udhëton në
Azi këtë javë, duke mbledhur vendet
për të forcuar sanksionet kundër Ko-
resë së Veriut. Përpjekjet e tij të kalu-
ara për këtë kanë qenë mjaft të suk-
sesshme, dhe gjatë vizitës sime të
fundit në Pekin, pashë shenja se sank-
sionet ishin të ashpra. Por qëllimi
duket i dënuar për të dështuar:
Pothuajse asnjë ekspert nuk beson se
sanksionet do të detyrojnë Kim Jong-
un të heqë dorë nga armët e tij
bërthamore ose të ndalojë programin e
tij të raketave. Kjo na vë në një kurs
përplasjeje, sepse Koreja e Veriut
duket e vendosur të zhvillojë një ka-
pacitet të qartë për të synuar SHBA-të
me armë bërthamore, ndërsa Shtëpia
e Bardhë lë të kuptohet se ajo do të
preferonte një luftë sesa të lejojë që
Veriu të bëhet një kërcënim
bërthamor. “Presidenti ynë ka qenë
vërtet i qartë për këtë, “tha H. Fox Mc-
Master, këshilltar i sigurisë kombëtare
i Trump, në Fox News. “Ai nuk do ta
lejojë këtë regjim batakçi, Kim Jong-
un, të kërcënojë Shtetet e Bashkuara
me një armë bërthamore. Dhe kështu
ai është i gatshëm të bëjë gjithçka të
nevojshme për të parandaluar që kjo të
ndodhë”. Pëshpëritjet në Uashington
janë se “çdo gjë e nevojshme” përfshin
sulme ajrore në Korenë e Veriut, të
tilla si një sulm në një raketë që po
përgatitet për hedhje. Kur pyeta zyr-
tarët e Koresë së Veriut se çfarë do të
ndodhte në ato rrethana, ata u
përgjigjën në mënyrë të qartë: luftë.

Tammy Duckworth, një ish pilote
ushtarake e cila tani është një sena-
tore demokrate nga Illinois, thotë se
nga ajo që dëgjon, shanset janë më të
mëdha se 50/50 që presidenti të urd-
hërojë një sulm. “Unë shoh një
ndryshim në qëndrim,” më tha ajo.
“Unë jam shumë e shqetësuar se ne
kemi lëvizur përtej ‘le të parandalo-
jmë luftën’ në ‘është e pranueshme të
bëjmë sulmin e parë’”. Duckworth dhe
demokratët e tjerë të Senatit kanë fu-
tur një legjislacion që do të paran-
dalonte presidentin që të bënte një
sulm parandalues mbi Korenë e Veri-
ut pa miratimin e Kongresit, përveç një
kërcënimi të afërt për Shtetet e
Bashkuara apo aleatët e saj. Senatori

Lindsey Graham, një republikan, ka
thënë se Trump i tha atij se do të zgjid-
hte një luftë me Korenë e Veriut në
vend që ta lejojë që të vazhdojë rrugën
e saj. “Ka një opsion ushtarak: të
shkatërrojmë programin e Koresë së
Veriut dhe vetë Korenë e Veriut”, tha
Graham për “Today”, duke transmet-
uar një bisedë me Trump. “Nëse mijëra
njerëz vdesin, ata do të vdesin atje. Ata
nuk do të vdesin këtu - dhe ai më tha
këtë drejtpërdrejt”.

Graham tha se nëse Koreja e Veri-
ut vazhdon të testojë raketat balistike
ndërkontinentale, një luftë është “e
pashmangshme”. Kjo mund të jetë një
bllof, por, nëse jo, lufta po afron, pasi
pothuajse çdo ekspert beson se Kore-
ja e Veriut do të vazhdojë testimet e
saj. Trump nuk e krijoi problemin dhe
është i vërtetë: duhet të kemi frikë që
Koreja e Veriut po fiton kapacitetin
për të shkatërruar qytetet e SHBA-ve.
Pa dyshim, në vizitën time të fundit,
koreano-veriorët në mënyrë të
përsëritur thanë se një luftë
bërthamore me SHBA-të nuk ishte
vetëm e mbijetueshme, por e
fitueshme. Shtetet e Bashkuara tani
duhet të zgjedhin midis tre opsioneve
të tmerrshme: 1) një marrëveshje
“ngrirje për një ngrirje”, që Sekretari i
Shtetit Rex Tillerson duket se po nd-
jek; 2) Parandalimi afatgjatë, ashtu siç
e kemi përmbajtur Korenë e Veriut për
dekada të tëra nga përdorimi i armëve
kimike dhe biologjike; 3) Një luftë kon-
vencionale që mund të përshkallëzohet
në një shkëmbim bërthamor.
Ekspertët e sigurisë thonë se zgjedhja
më pak e tmerrshme është marrëvesh-
ja për ngrirjen e testimeve të Koresë së
Veriut në shkëmbim të reduktimeve të
sanksioneve ose stërvitjeve ushtarake
amerikano - koreane jugore, por në
këtë pikë nuk është e qartë se nëse
Uashingtoni apo Pheniani do të binin
dakord për një marrëveshje të tillë.
Përmbajtja është opsioni i dytë më i
mirë, dhe lufta është alternativa më e
keqe. Por ky është opsioni që Trump
duket se po shkon drejt zbatimit. Ko-
reja e Veriut mund të nxisë situatën
me provokime në çdo kohë, të tilla si
hedhja e një rakete me rreze të gjatë në
det afër Guam, ose kryerja e një prove
bërthamore atmosferike, e cila do të
dërgonte pasojat radioaktive drejt
Shteteve të Bashkuara. Trump mund
të shkatërronte një raketë të Koresë së
Veriut mbi ujërat ndërkombëtare; kjo
është më pak provokative se një sulm
në territorin e Koresë së Veriut, por
unë ende do të prisja një reagim
ushtarak. Dhe ekziston një rrezik i
vazhdueshëm i llogarive të gabuara
dhe incidenteve spirale që do nxirrnin
situatën jashtë kontrollit.

Katërmbëdhjetë vjet më parë,
Amerika ngeci në një luftë shkatër-
ruese me Irakun, pa menduar për pa-
sojat. Kjo ndjehet si déjà vu - vetëm se
potencialisht shumë më shkatërrues.
“Unë besoj se ka një rrezik më të madh
se sa njerëzit e çmojnë,” më tha Haass.
“Nuk e di nëse shanset janë 50%, 40%,
apo 60%, por është frikshëm shumë
më shumë se të papërfillshëm”. (The
New York Times - Lexo.al)

dhe përjashtues, pasi pop-
ulistët e djathtë në mbarë
Europën e vendosin në
qendër të ideologjisë së
tyre.

Pa atdhe askund

Si fëmijë mua më
thonin, që Serbia është at-
dheu im, pra unë isha kre-
nar të jem serb. Unë mba-
ja në qafë një kryq ortodoks
dhe një stemë serbe. Por në
këtë kohë unë asnjëherë
nuk kisha qenë në Serbi.
Familja ime vjen nga
Bosnjë-Hercegovina. E
përderisa atje kishte luftë,
ne jetonim në Gjermaninë.
Ishte daja im, një kroat, i
cili na mori ne në Reutlin-
gen dhe e ndihmoi babain
tim të gjejë një punë në
ndërtim. Ndërkohë që 1000
km larg serbët dhe kroatët
masakronin e dëbonin
njeri-tjetrin reciprokisht,
ne jetonim në paqe si famil-
je.

Ndërsa Kroacia zuri
vendin e tretë në Kampi-
onati Botëror të Futbollit
më 1998, unë brohorisja.
Gjatë udhëtimit të kolonës
së makinave të tifozëve unë
si nëntë vjeçar isha ulur
pas dhe valëvisja flamurin
kroat nga dritaret e mak-
inës. Flamuri kroat në
dorë, stema serbe në qafë -
për mua kjo nuk përbënte
kundërthënie. Lufta nuk
më interesonte mua. Vetëm
vonë unë mësova, se

portieri i shkëlqyer Davor
Shuker pozonte para varrit
të udhëheqësit të Us-
tashëve Ante Paveliq, nën
drejtimin e të cilit qindra
mijëra hebrenj, serbë, romë
e opozitarë u shfarosën.
Unë preokupohesha prej
luftërave pasuese ju-
gosllave dhe me krimet që
u kryen në emër të Serbisë.
Spastrimet etnike, përdhu-
nimet sistematike, rrethi-
mi i Sarajevës, Srebrenica.
Të jetë ky atdheu im? Më
mirë jo, vendosa unë. Unë
mora stemën e hoqa nga
varësja dhe e mbylla në sir-
tar. Edhe sot e kësaj dite
ajo ndodhet atje. Atdheu u
bë për mua diçka e keqe.
Diçka për të cilin njerëzit
janë të gatshëm të ndjekin
urdhra mizore dhe të
vrasin.

Pasaporta, atdheu dhe të drejtat

Unë jetoj në Gjermani
qëkurse mendoj. Koha më
përpara nuk më kujtohet.
Megjithatë Gjermania nuk
u bë atdheu im. Është e
vështirë të ndihesh si në
shtëpi, kur kërcënohesh të
të kthejnë, të të dëbojnë
për në një vend, që e njeh
vetëm sepse ke kaluar
pushimet e verës atje dhe
gjuhën e të cilit nuk e flet.
Për shumicën e miqve të mi
patenta ishte dokumenti
më i rëndësishëm, që
morën kur mbushën 18
vjeç. Për mua ishte leja e

pakufizuar e qëndrimit. Sot
unë jetoj në Berlin dhe jam
gjerman. Nuk është diçka
me të cilën krenohem, apo
turpërohem. Është thjeshtë
vendi, ku unë jetoj. Pas-
aporta gjermane nuk më ka
dhënë mua atdhe, por të
drejta. Të drejtën të udhë-
toj dhe të votoj. Të drejtën
të jem një subjekt politik
brenda territorit, ku jetoj.
Kjo nuk tingëllon ngrohtë
si atdhe, por për mua është
më e rëndësishme.

Në fund të "Parimi i sh-
presës" të Ernst Bloch
është fjalia: "Kështu në
botë krijohet diçka, që
shfaqet vetëm në fëmijëri
dhe atje ku askush nuk ka
qenë: atdheu." Bloch u
largua nga perandoria gjer-
mane, sepse ai ishte
kundër Luftës së Parë
Botërore. Ai u arratis prej
nazistëve, se ose ishte he-
bre dhe emigroi nga RDGJ-
ja, pasi u konfrontua me
regjimin e SED (Partia e
Bashkuar Socialiste në ish-
Republikën Demokratike të
Gjermanisë). Për Bloch at-
dheu nuk ishte vendi, në
të cilin u lind, apo kombi të
cilit i përket, por një kujtim
dhe mall për fëmijërinë dhe
shpresën në një të ardhme,
që duhet të fitohet. Një
utopi, në të cilën nuk ka
qenë asnjë njeri. Në veshët
e mi kjo tingëllon më mirë
se sa kofshë derri, xhuxh i
oborrit apo ministria e atd-
heut. (DW)

Rruga drejt luftës 
me Korenë e Veriut

Nëse do të ketë një shkëmbim bërthamor “ka
mundësi të ketë një milion vdekje në ditën e
parë”, thotë Scott Sagan, një ekspert
ndërkombëtar i sigurisë në Stanford. Sagan
thotë se mundësitë e luftës “janë sigurisht
më të mëdha se sa ato njihen gjerësisht nga
publiku amerikan”
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Lëpusha është një fshat i
vogël malor në Kelmend dhe
vlerësohet si kryevepra e natyrës
së Kelmendit dhe si perlë e
Alpeve Shqiptare. Emri i këtij
fshati rrjedh nga një bimë bar-
ishtore me lule që quhet Lep-
ushtra, shkruan Nëntor Oseku,

i cili edhe ka bërë disa fotografi
që paraqesin bukurinë e këtij
vendi, shkruan KultPlus. Famil-
jet e para kanë ardhur rreth
1900 nga Vukli dhe Nikçi. Nga
Qafa e Predelecit, pamja të lë pa
frymë dhe jo me kot Lëpusha
është quajtur perla e Kelmen-

FSHATI L
kryevepra e Alp
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dit. Klima në Lëpushë gjatë dim-
rit është shumë e ashpër, bora
zgjat deri në tre stinë. Trashësia
e borës ka arritur deri në 425
cm.Lëpusha është kthyer tash-
më në një destinacion turistik,
duke pritur çdo vit turistë të
shumtë. Janë shumë bujtina që

tashmë janë të njohura në këtë
zonë. Lëpusha është me poten-
ciale për zhvillimin e turizmit
malor për alpinizëm, rrëshqitje
mbi borë, për njohjen e florës,
gjuetinë e kafshëve të egra etj.
Lëpusha, ndodhet rreth 90km
larg qytetit të Shkodrës.

LËPUSHË, 
peve Shqiptare
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Stefan Surliq e sheh deklaratën e Soltes si një përpjekje për të fituar simpatinë e Prishtinës dhe për
të lehtësuar ‘pakënaqësinë në qarqet shqiptare pas vendimit të Surinamit për tërheqjen e njohjes së
Kosovës’ Rajon

Nëse mund të gjykohen fjalët
e raportuesit të ri të Parlamentit
Evropian për Kosovën, Igor
Soltes, Bashkimi Evropian duket
se do të largohet nga neutraliteti
i statusit lidhur me marrëdhëni-
et midis Serbisë dhe Kosovës.
Soltes i cili është nipi i Eduard
Kardelit erdhi në këtë pozitë në
vend të Ulrike Lunaçek. Në inter-
vistën e tij të parë, ai parafrazoi
se detyra e parë e tij është t’i bind
pesë vendet e BE-së që nuk e
kanë njohur Kosovën ta bëjnë një
gjë të tillë, shkruan ‘Sputnik’. BE-
ja që është ndërmjetësi kryesor
në bisedimet Beograd-Prishtinë,
që nga fillimi ka thënë se tema e
dialogut do të jetë statusi i
Kosovës. BE gjithashtu ka thek-
suar se në asnjë mënyrë nuk do
të ketë presion ndaj pesë shteteve
anëtare të Bashkimit të njohin
Kosovën, transmeton lajmi.net.
Pas mesazheve të Soltes, ‘Sput-
nik’ pyet se a do të ndodhin
ndryshime lidhur me këtë çësht-
je? Aleksandar Paviq, njohës i
çështjeve politike, ka thënë se
deklaratat e Soltes ishin surreale
dhe të paarsyeshme. “Së pari, ai
është vetëm një raportues i PE-së
dhe si i tillë nuk mund të ndiko-
jë në politikën e shtetit nga i cili
vjen (Sllovenia) e lërë më në poli-
tikën e BE-së. Nga ana tjetër,
është qesharake të mendohet se
një përfaqësues i shtetit si Sllove-
nia mund t’i bind vendet si Span-
ja, Greqia, Rumania dhe Sllo-
vakia të ndryshojnë vendimin e
tyre shtetëror. Mendoj se Solte

nuk e di nga ka ardhur, cilat janë
kompetencat e tij dhe mbivlerë-

son kapacitetin dhe peshën e tij”,
ka thënë Paviq. Paviq ka shtuar

se pasi Soltes është nipi i Eduard
Kardelit mendon se duhet të
vazhdojë traditën familjare të
fragmentit të mëtejshëm të Ser-
bisë. “Ai kaloi shumë vija të kuqe
edhe pse sa erdhi në këtë pozitë.
Ndër të tjera ai ka dhënë tashmë
deklaratën e statusit të njëan-
shëm dhe nuk e ka adresuar
vazhdimin e negociatave të Bruk-
selit. Brukseli ende nuk ka fuqi t’i
përshkruajë shteteve sovrane
politikën e tyre të brendshme”,
është shprehur analisti. Ndërsa
politikani, Stefan Surliq e sheh
deklaratën e Soltes si një përpjek-
je për të fituar simpatinë e Prisht-
inës dhe për të lehtësuar ‘pakë-
naqësinë në qarqet shqiptare pas
vendimit të Surinamit për tërhe-
qjen e njohjes së Kosovës’. “Men-
doj se BE-ja nuk është e intere-
suar për të bërë presion shtesë
mbi shtetet anëtare që nuk e
kanë njohur Kosovën, por kjo
natyrisht se është problem afatg-
jatë për Brukselin sepse për sa
kohë që ekziston mosnjohja,
Kosova nuk mund të shpresojë
për rrugën e saj evropiane”.
Shkrimi i gazetës përfundon
duke thënë se fakti që slloveni
është përgjegjës për Kosovën
është pritur mirë në Prishtinë,
pasi Sllovenia ka qenë e para nga
republikat e ish-Jugosllavisë që
ka njohur pavarësinë e Kosovës.

Duam
arrestime

të “peshqve
të mëdhenj”

Ministria e Brendshme
prezanton detaje nga opera-
cioni “Forca e Ligjit”. I pari
që e ka marrë fjalën am-
basadori amerikan, Donald
Lu, i cili tha se ndërkombë-
tarët presin arrestimin e
peshqve  të mëdha deri në
fillim të vitit 2018. “Veprat
flasin më shumë se fjalët.
Kolegët e mi dhe prokuror-
ia amerikane janë këtu për
të luftuar sërish luftën
kundër krimit të orga-
nizuar. Dreka falas nuk
ekziston. Nëse Amerika e
vendet e BE do të vendosin
burimet dhe besueshmërin
ë tonë në këtë luftë të krim-
it të organizuar presim
rezultate. Presim që ky plan
agresiv i Qeverisë së
Shqipërisë të përfundojë me
arrestimin dhe ndjekjen pe-
nale të disa peshqve të mëd-
henj në fillim të vitit të
ardhshëm dhe ky sukses të
vazhdojë me SPAK-un. Diel-
li duket që në mëngjes. Na
pëlqen që ky plan veprimi e
pranon qartë se krimi i or-
ganizuar shqiptar është
problem serioz dhe kërcën-
im për sigurinë kombëtare.
Deri më tani organet e
drejtësisë penale kanë
dështuar ndaj grupeve
kriminale. Shqipëria ka një
problem mes lidhjeve të
grupeve kriminale dhe poli-
tikanëve. Nëse e mohoni
këtë shqyrtoni rastet e Ar-
ben Ndokës, Elvis Rroshit
Mark, Frrokut. Ky është një
problem që ka pllakosur
politikën shqiptare. Ju
shqiptarët keni një shpre-
hje, që peshku i madh e ha
të voglin, por tani ka ardhur
koha që të hamë peshkun e
madh”, tha Lu. Ndërkohë,
ministri Fatmir Xhafaj tha
se plani dhe ngritja e task
forcës është një qasje e re
dhe e vendosur e qeverisë
për një luftë frontale ndaj
strukturave të krimit.
“Është një rrugë e re për in-
stitucionet ligjzbatuese. I
hapim luftë shumëfrotnale
strukturave të krimit. Qev-
eria ka gjithë vullnetin dhe
mekanizmat për këtë luftë.
Krijimi i task forcës speciale
është një tregues kuptim-
plotë i marrjes së përgjegjë-
sisë ligjore dhe politike nga
kjo qeveri”, deklaroi Xhafaj.
Ministri tha se megjithë
progresin e bërë, jemi larg
standardit të një shoqërie
ku sundon ligji dhe
drejtësia.

Autostrada
Prishtinë-Hani i
Elezit e gatshme
në fund të 2018-s

Autostrada Prishtinë-Hani i
Elezit e filluar në korrik të vitit
2014, do të jetë e gatshme për
qarkullim në fund të vitit 2018.
Kjo autostradë, parashihet të që
si qëllim final të ketë krijimin e
qasjes më të lehtë në relacionin
rrugorë Prishtinë-Shkup. Ela
Ruçi, zëdhënëse në konsorciu-
min turko-amerikan “Bechtel &
Enka”, kompani fituese për
ndërtimin e kësaj rruge, thotë se
punimet në këtë autostradën po
zhvillohen sipas dinamikës së
paraparë në kontratë. “Punët po
ecën sipas një programi të para-
caktuar me Ministrinë e Infra-
strukturës, me të cilët kemi rënë
dakord që ceremonia e hapjes fi-
nale, pra përfundimi i punimeve,
të jetë në fund të vitit 2018”. “Ky
është një angazhim shumë i
madh i marrë nga kompania
jonë. 

Ky është një angazhim që
ndihet në tërë stafin. Ne po
punojmë me intensitet që të ta
mbajmë këtë obligim që kemi
marrë në raport me qytetarin
dhe Qeverinë e Kosovës”, thotë
Ruçi. Autostrada Prishtinë-Hani
i Elezit që lidhë Kosovën me
Maqedoninë, kap shumën e
rreth 600 milionë euro dhe po
ndërtohet në një trase tërësisht
të re, me gjatësi prej 55 kilome-
trash. Ajo do të ketë dy tunele,
ndërsa më i gjati do të jetë ai i
Kaçanikut, me 2.2 kilometra.

Kryetari i Komisionit parla-
mentar për Kosovën në Serbi,
Milovan Drecun thotë se formi-
mi i listës së avokatëve mbro-
jtës dhe viktimave të Këshillit të
Specializuar në Prishtinë do të
përfundojë për dy deri tre mua-
jt e ardhshëm dhe se akuzat e
para të Gjykatës Speciale duhet
të priten më pas. Ai beson se
padia e parë do të jetë më e
rëndësishmja për punën e
Këshillit të Specializuar dhe
Prokurorisë Speciale në Prisht-
inë dhe sipas tij ” kjo do të jetë

një padi e madhe kundër
Grupit të Drenicës të kryesuar
nga Hashim Thaçi”. Një ditë më
parë, Gjykata Speciale ka ftuar
avokatët të paraqiten për të
hyrë në listën e mbrojtësve të të
akuzuarve dhe viktimave, ra-
porton Tanjug, transmeton
Klan Kosova Sipas njoftimit nga
kjo gjykatë, direktiva për Mbro-
jtësit përcakton kriteret për
pranim në Listën e Mbrojtësve.
Aty thuhet se vetëm mbrojtës
që i përmbushin kriteret për
pranim në Listën e Mbrojtësve

mund të emërohen ose të cak-
tohen prej Administratores për
përfaqësimin e të dyshuarve, të
akuzuarve ose të një grupi vik-
timash. 

Mesazhi për Serbinë të mos
ulet në dy karrige ka qenë
këshillë dhe jo ultimatum, ka
thënë zëvendës-ndihmësi i
sekretarit amerikan të Shtetit,
Brian Hoyt Yee, transmeton
Koha.net raportimin e Zërit të
Amerikës. Hoyt Yee kështu tha
në takimin për Ballkanin në

Qendrën për Marrëdhënie
Ndërkombëtare në Uashington.
Ai ka saktësuar se këtë e kishte
thënë në kontekstin e përparim-
it të Serbisë në rrugën e aderim-
it në Bashkimin Europian. Ai
megjithatë ka theksuar se Rusia
- në njërën anë, dhe SHBA e BE
- në anën tjetër, kanë vizione
krejtësisht të kundërta për ra-
jonin. Zyrtari i Departamentit të
Shtetit, duke folur për Kosovën,
rikujtoi nismën e presidentit të
Serbisë, Aleksandar Vuçiq, për
dialog të brendshëm mbi
Kosovën, dhe shtoi se përveç di-
alogut të brendshëm duhet të
zhvillohet edhe dialogu ndërmjet
Serbisë e Kosovës, madje shumë
më shpejt se që po zhvillohet

tani. “Edhe kjo është këshillë
dhe jo ultimatum dhe për këtë
vendimin përfundimtar do ta
marrin qeveritë në Beograd e Pr-
ishtinë”, është shprehur Brian
Hoyt Yee. Presidenti i Serbisë,
Vuçiq pas takimit me zyrtarin
amerikan Brian Hoyt Yee në
Beograd kishte deklaruar se
midis tyre “Nuk ka pasur sh-
prehje të paedukatë, por temë
kryesore kanë qenë Kosova dhe
Rusia. Amerika mbështet
pavarësinë e Republikës së
Kosovës. Më tha: Nuk guxoni të
prekni integritetin territorial të
Kosovës. Iu përgjigja: E ju mund
prekët integritetin territorial të
Serbisë nëntë vjet më parë. Këtë
ia thashë në fytyrë”.

Sputnik komenton emërimin e Igor Soltes

Serbia, "viktimë" e
raportuesit të ri të PE-së

Shkrimi i gazetës përfundon duke
thënë se fakti që slloveni është
përgjegjës për Kosovën është pritur
mirë në Prishtinë, pasi Sllovenia ka
qenë e para nga republikat e ish-
Jugosllavisë që ka njohur pavarësinë e
Kosovës

Ministrja e Integrimeve Evropiane, Dhurata Hoxha tha para anëtarëve të
Komisionit për Integrime se në vizitën e saj në Bruksel ka marrë mesazhe të
qarta nga komisionari, Johanes Hahn që marrëveshja për demarkacionin
me Malin e Zi të ratifikohet në Kuvendin e Kosovës në mënyrë që të
plotësohet edhe kushti i fundit për liberalizimin e vizave. Madje ajo shtoi se,
“Hahn ka kërkuar rritjen e presionit qytetar mbi opozitën dhe Kuvendin për
ratifikimin e demarkacionit”. Hoxha shtoi se ajo e ka informuar edhe me
hapat e qeverisë së re rreth demarkacionit porse kërkesa e tyre ka qenë
strikte, “procedimi i marrëveshjes aktuale në Kuvend dhe miratimit të saj
pikërisht para zgjedhjeve”. 

HAHN KA POROSITUR QË DEMARKACIONI TË RATIFIKOHET PARA
ZGJEDHJEVE NË BE 

Padia e parë e Speciales do të jetë për 
“Grupin e Drenicës”

Hoyt Yee kërkon përshpejtim 
të dialogut Kosovë-Serbi
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Aktivitete zyrtare ose edhe festa me Vladimir Putinin në kryeqytetin rus nuk do
të ketë. Presidenti, tha Sjuganovi para pak kohësh, i kishte premtuar që Lenini
nuk do të largohet nga Sheshi i Kuq, të paktën jo sa të jetë Putini president 15Globi

Debatin këtë herë e nxitën
dy politikanë shumë të
ndryshëm: Xenia Sobçak, mod-
eratore e njohur televizive dhe
prej pak kohësh kandidate për
zgjedhjet presidenciale në
marsin e ardhshëm si dhe Pres-
identi i Çeçenisë, Ramsan
Kadirov. Ky i fundit bëri të ditur
se është e gabuar, që në "zemër
të Rusisë, në Sheshin e Kuq,
ndodhet një arkivol me një njeri
të vdekur." Sobçak, e bija e ish-
kryetarit popullor të bashkisë së
Shën Petersburgut, Anatoli
Sobçak, deklaroi në një inter-
vistë se po t'i fitojë ajo zgjedhjet,
do të kujdeset që Lenini të var-
roset.   Por pikërisht kjo nuk
është aktualisht në rend të ditës,
bëri të ditur zëdhënësi i qeverisë
Dmitri Peskov. Në të njëjtën
vrimë i ra fyellit edhe Valentina
Matvijenko, zëdhënëse e
Këshillit Federativ dhe ish-gu-
vernatore e Shën Petersburgut.
Edhe ajo do të fitojë kohë dhe
shpreson për një rrugë "pa kon-
flikt" për t'i dhënë përgjigje
çështjes së varrosjes së Leninit.
Aktualisht jetojnë ende shumë
njerëz, për të cilët Lenini është
shumë i rëndësishëm. Këta
njerëz kanë të drejtë që të kërko-
jnë respekt për bindjet e tyre,
tha ajo. Rusisë nuk i duhen
konflikte të tjera, shtoi më tej
Matvijenko.

Matvijenko, e cila bën pjesë
në mbështetëset më besnike të
Presidentit Putin, beson se një
ditë do të ketë një referendum

për faktin nëse do të varroset
Lenini. "Por kjo nuk do të ndod-
hë sot ose nesër", tha ajo në një
bisedë e revistën "Argumenty i
Fakty". Vetëm fakti që diskuto-
het për kufomën e Leninit e
zemëron shefin e komunistëve
të Rusisë, Gennadi Sjuganov.
Kërkesa është e paturpshme. Ai
tërhoqi vëmendjen për vende të
tjera, të cilat gjithashtu i ruajnë
në mauzoleume të vdekurit e
tyre. Shefi 73 vjeçar i PK do të
drejtojë në 7 nëntor, në përvje-
torin e të ashtuquajturit Revolu-
cion i Tetorit një paradë komu-
nistësh dhe admiruesish të
Leninit. Aktivitete zyrtare ose
edhe festa me Vladimir Putinin
në kryeqytetin rus nuk do të
ketë. Presidenti, tha Sjuganovi
para pak kohësh, i kishte prem-
tuar që Lenini nuk do të largohet

nga Sheshi i Kuq, të paktën jo sa
të jetë Putini president. Shefi i
Kremlinit vetë nuk tregon ndon-
jë interes të veçantë për çështjen
se çfarë do të ndodhë me
Leninin. I ngarkuari i tij për të
Drejtat e Njeriut, Michail Fedo-
tov, e krahasoi në një bisedë me
DW themeluesin e balsamosur
të Bashkimit Sovjetik me mum-
jet në British Museum në
Londër. Edhe atje ndodhen
mumje të faraonëve ose të
sundimtarëve të mëparshëm, pa
shkuar njeri atje që të vërë lule.
Shkurt, për çështjen e varrimit
të Leninit ai nuk mund të
shqetësohet. Vendimi për ta bal-
samosur Leninin, ka të bëjë me
pasardhësin e tij, Stalinin. Më
parë, kufoma e udhëheqësit të
revolucionit dhe e vrasësit ma-
siv, prej vitit 1924 ruhej në një

ambient provizor prej druri. Vite
më vonë u ngrit një mauzoleum
prej betoni dhe graniti. Që
atëherë, dyzina shkencëtarësh
e retushojnë kufomën - ose atë
që ka mbetur prej saj. Në të gjal-
lë, Lenini u shpreh kundër çdo
lloj kulti personi. Bashkëpunë-
tori i tij më i ngushtë gjatë të
ashtuquajturit Revolucion i
Tetorit, Trocki si dhe vejusha e
Leninit, Nadjezhda Krupskaja,
u shprehën kundër ekspozimit
të të vdekurit. Pas fundit të
Bashkimit Sovjetik, nën ish-
Presidentin Boris Jelcin ka pa-
sur disa përpjekje për t'i dhënë
fund kultit të të vdekurit. Edhe
Kisha Ortodokse Ruse është për
varrosjen e Leninit. Por as Jelci-
ni, as kisha nuk qenë në gjend-
je që ta impononin vendimin e
tyre. (DW)

Paradise Papers pritet
të tronditë sërish botën e
politikës dhe jo vetëm.
Miliona paundë të parave
private të Mbretëreshës
investohen në fonde off-

shore në parajsat e tak-
save të Karaibeve, ka zbu-
luar një nxjerrje shumë e
madhe dokumentesh fi-
nanciare të quajtura “Par-
adise Papers”. Doku-
mentet tregojnë se Dukati
i Lancaster, i cili menax-
hon investimet për pasur-
inë private të
mbretëreshës prej 520
milionë stërlinash, in-
vestoi rreth 10 milion stër-
lina në ishujt Kajman dhe
fonde me qendër në
Bermuda. Ata gjithashtu
tregojnë se monarkja
zotëron investime të vogla,
nëpërmjet fondeve, në biz-
nese, duke përfshirë zinx-
hirin e licencave Thresh-
ers dhe BrightHouse, i cili

është akuzuar për shfry-
tëzimin e njerëzve me
probleme të shëndetit
mendor dhe aftësi të ku-
fizuara të të mësuarit, për
të shitur produktet e saj.
Fondet nuk janë zbuluar

më parë në llogaritë
zyrtare të Pallatit
Mbretëror. Nuk ka asnjë
sugjerim se ato janë të
paligjshme. Shpallja ka të
ngjarë të rrisë presionin
mbi Familjen Mbretërore

për të rritur trans-
parencën se ku dhe si ata
e investojnë pasurinë e
tyre. Një zëdhënës i Dukës
së Lancaster tha: “Ne
operojmë me një numër
investimesh dhe disa prej
tyre janë me fonde jashtë
shtetit. Të gjitha inves-
timet tona janë të auditu-
ara dhe legjitime”. 13.4
milionë dokumente nxjer-
rin zbuluar se si mijëra in-
dividë të pasur dhe të
fuqishëm investuan shu-
ma të mëdha parash në
strukturat e errëta off-
shore. Ata zbulojnë se
Sekretari i Tregtisë i Don-
ald Trump, Uilbur Ross,
zotëron një pjesë në një
firmë të lidhur me biznes-

menët rusë që janë sub-
jekt i sanksioneve të
SHBA. Dokumentet u sig-
uruan nga gazeta gjer-
mane Süddeutsche
Zeitung dhe janë duke u
analizuar nga 100 organi-
zata të medias anembanë
botës. Dokumentet vijnë
nga regjistrat e kompanive
të 19 parajsave fiskale dhe
dy ofrues të shërbimeve
offshore. Ato u nxorën më
pak se dy vjet pasi rrjedh-
ja e Panama Papers
shkaktoi tronditje duke
zbuluar se si dhjetëra
figura të njohura po fshih-
nin pasuri në fondet në
det të hapur. Në total, 1.4
terabytes të dhëna janë
lëshuar përmes Paradise
Papers - rrjedhja e dytë
më e madhe e të dhënave
në histori. Vetëm doku-
mentet e Panama Papers
ishin më të mëdha, me 2.6
terabajt.

Afër 600 mijë fëmijë që vua-
jnë nga uria në Republikën
Demokratike të Kongos mund
të humbin jetën brenda gjashtë
muajve, njoftoi Programi
Botëror i Ushqimit (WFP).
David Beasley, Drejtori
Ekzekutiv i WFP-së, organizatë
e Kombeve të Bashkuara
(OKB), në një konferencë për
media në kryeqytetin e R.D. të
Kongos, Kinshasa, theksoi se
gjendja në rajonin Kasai në
pjesën qendrore të vendit është
"e tmerrshme dhe e pashpresë".
Në ndërkohë, rritet në 771
numri i personave që kanë
humbur jetën nga epidemia e
kolerës në Republikën

Demokratike të Kongos. Në ra-
dion Okapi, radio e Kombeve
të Bashkuara e cila bën trans-
metime në këtë shtet njoftohet
se kolera e cila ka filluar të

përhapet në veri të këtij vendi
që nga muaji korrik, është
përhapur në 21 prej 26 rajon-
eve të shtetit. Në deklaratë kon-
firmohet se numri i personave

që humbën jetën nga kjo epide-
mi është rritur në 771 dhe se
ka 40 mijë raste të personave
që dyshohet se janë prekur nga
kolera. Zyrtarët njoftojnë se
nëpër spitale nuk ka mjedise
të përshtatshme higjienike për
trajtimin e këtyre rasteve dhe
se për këtë arsye epidemia
është duke vazhduar të
përhapet. Ministria e Shëndetë-
sisë, para pak kohësh kishte
njoftuar se 700 persona kanë
humbur jetën prej afro 38 mijë
të sëmurëve nga kolera. Sipas
Organizatës së Mjekëve pa Ku-
fij kolera është shkaktuar nga
mungesa e higjienës dhe ujit të
pastër të pijshëm në rajon.

OKB t’i ndalë
robotët
vrasës

Pionierët në fushën e ro-
botikës dhe inteligjencës artifi-
ciale i bënë thirrje qeverive aus-
tralianë dhe kanadeze që të
ndalojnë me ligj robotët vrasës
para një samiti të OKB mbi ar-
mët që zhvillohet këtë muaj.
Studiuesit kryesorë nga këto
vende i kërkuan kryeministrave
Malcolm Turnbull dhe Justin
Trudeau që të mbajnë qëndrim
kundër armëve autonome, duke
thënë se zhvillimi dhe përdorimi
i tyre kalon një kufi të qartë
morale. Inteligjenca artificiale
mund të përdoret për të krijuar
armë që operojnë pa mbikëqyr-
je njerëzore, duke i dhënë tyre
aftësinë që bredhin në zona të
caktuara dhe të marrin
vendime për jetë apo vdekje pa
miratimin e një kontrollori
ushtarak. Letra me kërkesën
për qeveritë e Kanadasë dhe
Australisë u firmos nga qindra
specialistë, përfshirë Geoffrey
Hinton, një pionier i intelig-
jencës artificiale që punon për
Google dhe Ian Kerr, profesori
etikës, ligjit dhe teknologjisë në
Otaua. Ekspertët thonë se gara
për të ndërtuar robotë vrasës
do të sjellë revolucionin e tretë
në luftë-bërje, pas barutit dhe
armëve bërthamore. Ata thonë
se ushtritë me robotë janë mjeti
perfekt për të shtypur pop-
ullsinë civile dhe ndryshe nga
njerëzit, nuk kanë pse të binden
që të kryejnë mizori, mjafton të
programohen. Prodhuesit e ar-
mëve prej vitesh e kanë nisur
garën për tregun e ri dhe kanë
ndërtuar mjaft prototipe ar-
mësh autonome, si roje robot,
tanke autonomë dhe drone që
mund të diktojnë dhe sulmojnë
një objektiv pa u komanduar
nga askush. Ekspertët kërko-
jnë që OKB të ndërhyjë dhe të
ndalë këtë garë te re arma-
timesh që sipas tyre mund të
sjellë fundin e racës njerëzore
siç e njohim ne.

Edhe ju, Mbretëreshë?
Monarkja zotëron investime
të vogla, nëpërmjet fondeve,
në biznese, duke përfshirë
zinxhirin e licencave
Threshers dhe BrightHouse, i
cili është akuzuar për
shfrytëzimin e njerëzve me
probleme të shëndetit mendor
dhe aftësi të kufizuara të të
mësuarit, për të shitur
produktet e saj. Fondet nuk
janë zbuluar më parë në
llogaritë zyrtare të Pallatit
Mbretëror

Afër 600 mijë fëmijë në Kongo mund të vdesin brenda 6 muajve!

Ku ta çojmë Leninin?
Kur duhet të largohet dhe të
varroset kufoma e Leninit nga
Mauzoleumi në Sheshin e Kuq në
Moskë? Në Rusi për këtë ka
diskutime polemike pak para 100
vjetorit të Revolucionit të Tetorit
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Më 7 nëntor 1917 arrihet kthesa, Revolucioni i Tetorit hyn në histori. Qeveria e
përkohshme rrëzohet, sovjetikët marrin pushtetin dhe disa javë më vonë Rusia shpall
aleancën e Antantës ushtarake me Francën dhe Mbretërinë Britanike

Volker WAGENER

Zyrih, 9 prill 1917. Në
stacion ndodhen 32 emi-
grantë rusë gati për t’u
nisur. Ata nuk janë të vet-
mit, që kanë ardhur.
“Tradhtarë, llum, derra”,
u thërrasin kundërshtarët
udhëtarëve. Edhe
mbështetës të grupit të
udhëtarëve kanë ardhur.
Ata këndojnë Interna-
cionalen. Për një kohë të
shkurtër shinat blloko-
hen, por megjithatë treni
vihet në lëvizje. Është një
tren i posaçëm gjerman, i
Perandorit Wilhelm II në
dispozicion për ta
mbështetur Revolucionin
në Rusi. Sepse në njërin
prej vagonëve ndodhet
Vladimir Iljitç Uljanovi, i
quajtur Lenin. Me ndih-
mën gjermane Lenini
largohet nga azilimi në
Zvicër dhe një javë më
vonë mbërrin në destina-
cion: Në Petrograd, sot
Shën Peterburg. Në Rusi
sapo ka mbaruar revolu-
cioni i shkurtit, që largoi
nga froni Car Nikollën e II,
një qeveri provizore është
në post dhe ende as që ka
shenja për revolucionin e
madh në vjeshtë.

Bajonetat prusiane dhe 
grushtat e proletariatit rus

Kthimi i emigrantit
personalitet në atdheun e
tij ndiqet me vëmendje të
madhe në Berlin. “Mbër-
ritja e Leninit në Rusi ishte
e suksesshme. Ai punon
tërësisht sipas dëshirës”,
informon kreu i ushtrisë
së Gjermanisë Ministrinë
e Jashtme. Një paradoks

politik, siç duket. Wilhelm
II në aleancë me Leninin
komunist. Qëllimi i Peran-
dorit gjerman është që të
dobësohet përfundimisht
perandoria e carëve me të
cilën ndodheshin në luftë
fuqitë e ashtuquajtura të
mesme – pra Gjermania
dhe Austro-Hungaria – që
nga lufta më 1914.
Kalkulimi i Berlinit është i
qartë: Lenini dhe bolshe-
vikët e tij duhet ta
destablizojnë Rusinë dhe
në këtë mënyrë – në kul-
min e Luftës së Parë
Botërore – do të kontribuo-
jnë në shtensionimin në
frontin e Lindjes. Plani ka
rezultat. Sepse Perandoria
gjermane përdor një rreg-
ull të vjetër të diplomacisë:
armiku i armikut tim
është miku im. Ideja dhe
koncepti për këtë nuk janë
krejt të reja. Ato e kanë
prejardhjen nga një njeri, i
cili mban emrin komunist
të luftës “Parvus”, i vogli:
Israil Lasareviç Helphand.
Një hebre rus, i cili është
pasuruar dhe përdor in-
fluencën e tij, për të ofru-
ar një aleancë të nisur

qysh në Kostandinopojë në
fund të 1914 me am-
basadorin gjerman mes
“bajonetave prusiane dhe
grushteve të proletariatit
rus”.

Kapitalist dhe bolshevik 
sallonesh

Helphand, i cili prefer-
on jetën e salloneve dhe
rrethohet nga gratë, kishte
ardhur për herë të parë në
Gjermani më 1891. Ai
shkruante për gazeta të
majta duke i ndryshuar
pseudonimet dhe takohej
me të gjithë komunistët
drejtues të kohës: Rosa
Luksemburg, Karl Kauts-
ki, Lenin dhe Leo Trocki.
Për arsye të mënyrës joso-
cialiste të jetesës,
megjithatë shokët nuk
kishin besim tek ai. Pas
së dielës së përgjakshme
më 22 janar 1905, gjatë
së cilës Cari dha urdhër
të qëllohet ndaj demon-
struesve të Peterburgut
dhe ku si pasojë u vranë
mbi 200 vetë, Helphand
dhe Trotzky ishin ndër të
parët rusë në emigracion

që u kthyen në atdhe. Ata
u vendosën në krye të
këshillave, por u arrestu-
an njëri pas tjetrit prej
policisë. Helphand-i për-
fundoi si i burgosur në
Siberi, prej nga mundi të
arratiset dhe përmes një
perandorie firmash u bë i
pasur. Madje atij i përk-
isnin edhe banka. Kjo bëri
që shokët e tij të vjetër ko-
munistë të distancoheshin
prej tij. Trocki madje
shkroi një “nekrologji për
një mik që jeton”. Sido-
qoftë me shpërthimin e
luftës më 1914 vjen koha
që Parvus-i të fitojë
ndikim. Pas vizitës së tij
në ambasadën gjermane
në Perandorinë Osmane
atë e presin në Ministrinë
e Jashtme në Berlin në
shkurt të vitit 1915.

Revolucioni rus në 23 faqe

Komunisti rus me
kartierë publicistike nga
Gjermania dhe me suk-
sese si sipërmarrës në
Konstandinopojë përpilon
një skenar për Ministrinë
e Jashtme për një revolu-

cion. Ky është një plan ko-
hor për atë që ndodh
vërtet pak muaj më vonë.
Helphand përshkruan në
23 faqe të daktilografuara,
se si mund të arrihet rrëz-
imi i pushtetit dhe se si
kjo mund të mbështetet
nga jashtë. Bëhet fjalë për
para, sabotim, rrëzim qev-
erie. Një muaj më vonë
Kancelaria e thesarit të
Perandorisë miraton dy
milionë marka “për
mbështetjen e propa-
gandës revolucionare në
Rusi”.

Helphand është aktiv
edhe personalisht. Intere-
sat e biznesit dhe qëllimet
politike nuk mund të nda-
hen. Ai është një përfitues
klasik i luftës. Ai tregton
me të gjithë dhe me gjithç-
ka: armë, metale, konjak,
kaviar, stofra. Meqenëse
rruga për në Lindje blloko-
het prej frontit, ndihmësit
e tij bëjnë kontrabandë
përmes fshatit suedez në
kufirin finlandez, asokohe
principatë e madhe e
perandorisë ruse. Kufi-
tarët marrin ryshfet dhe
janë në dijeni. Duke
dëgjuar fjalinë: “Ju sjell të
fala nga Olga”, revolu-
cionarët rusë marrin ma-
terial propagandistik, por
jo vetëm kaq. Edhe armët
e dinamiti kalojnë nga
njeri kufi në tjetrin. Me
“dhuratat gjermane”
mbyten anijet në Arkan-
gelsk apo u vihet flaka
porteve. Aksionet e
Parvusit koordinohen nga
ambasadori gjerman në
Kopenhagë, Konti Ulrich
von Brockdorff-Rantzau, i
cili e justifikon mbështet-
jen për komunistët, nëse

përmes kësaj përçahen
koalicionet e luftës.

Me paratë ruse revolu-
cionarizohet Gjermania?

Planet e Helphand-it
realizohen. Më 7 nëntor
1917 arrihet kthesa, Rev-
olucioni i Tetorit hyn në
histori. Qeveria e
përkohshme rrëzohet, sov-
jetikët marrin pushtetin
dhe disa javë më vonë Ru-
sia shpall aleancën e An-
tantës ushtarake me
Francën dhe Mbretërinë
Britanike. Ky është fundi
faktik i luftës për këtë
vend. Perandorit Wilhelm
II. dobësimi i kundër-
shtarit të luftës, Rusisë i
kushtoi (konvertuar në
vlerën e sotme) rreth gjys-
më miliardi Euro. Parvusi
vet vepron si personi di-
rekt ndërmjetësues i
Perandorit gjerman. Ai
ishte një “tutor i imperial-
izmit”, e dënon postum
marksistja gjermane Clara
Zetkin, njeriun që ndih-
moi Leninin për revolu-
cionin. Helphand ndërroi
jetë prej hemoragjisë cere-
brale në moshën 57
vjeçare më 1924 në Berlin.
Roli i tij historik u mbulua
prej heshtjes si prej sov-
jetikëve, ashtu edhe prej
Perandorisë gjermane.

Fjalimi i Leninit më 1917 në
Petrograd

Lenini, si pranuesi i
ndihmës kapitaliste
shumë shpejt u diskredi-
tua prej komunistëve të
Rusisë, e pas vrasjes së
familjes së Carit më 17 ko-
rrik 1918 kaloi në ofen-
sivë. Atij i është dashur
shpesh të dëgjonte akuzën
se ia doli ta rrezojë qever-
inë vetëm me ndihmën e
parave gjermane, është
shprehur ai në një mbled-
hje të partisë. Po këtë ai
nuk e ka mohuar as-
njëherë, pranon ai. “Unë
dua megjithatë të shtoj se
ne me paratë ruse do të
inskenojmë një revolucion
të ngjashëm në Gjer-
mani.”(DW)

Një zë, një thashethem
i lindur kushedi se ku, një
lajm që kurrë nuk u kon-
firmua. Por mjaftoi për të
bërë të dridhet për një
ditë, regjimin e Gjermanisë
Lindore. Dhe i kushtoi
qindra të rinjve të shtypur
prej diktaturës së Ul-
brichtit, një pasdite me
goditje, persekutime, mad-
je edhe burg; ndokush
mbeti brenda për plot dy
vite dhe më pas u dëbua
nga vendi. Që atëherë,
është e vështirë të thuhet
që muzika nuk lëviz malet:
një koncert i grupit bri-
tanik Rolling Stones, që në
vitin 1969 shqetësoi tmer-
rësisht shumë RDGJ-në,
dhe që nuk u mbajt kurrë.
Por që i ka dha një goditje
të parë Murit.

Në ditën kur Rolling
Stones kanë lajmëruar
koncertin e tyre në Kubë,
Berlini kujton një copëz
historie. Në fundin e verës
së vitit 1969, në prag të
festimeve pompoze mbi 20

vjetorin e Gjermanisë lin-
dore që do të mbaheshin
në 7 tetor, njerëzit e Ul-
brichtit po përgatiten për
marshimet e zakonshme
ushtarake, si dhe fjalimet
triumfantë dhe gën-
jeshtarë. Por një zë
përhapet me shpejtësinë e
dritës mes të rinjve të
Berlinit lindor. Ditën e
përvjetorit, Rolling Stonez
do të zhvillonin një kon-
cert pranë Murit, në anën
perëndimore, por në çatinë
e ndërtesës së Axel Sp-
inger – botuesi i “Bild”.
Këngët e grupit më të
famshëm rrok në botë do
të dëgjohen disa kilometra
përtej Murit, atje ku muzi-

ka pop perëndimore është
e ndaluar, disqet e Rolling
Stones dhe Beatles futen
kontrabandë dhe ku të
lësh flokë të gjatë dhe të
dëgjosh rrok është një
shenjë mosbindjeje.

Fatkeqësisht, ndërko-
hë që thashethemi
përhapet edhe jashtë krye-
qytetit, dhe shumë të rinj e
të renja përgatisin çantat e
shpinës për të shkuar në
Berlin, lajmi i rremë mbër-
rin edhe tek agjentët e
njërit prej shërbimeve të
fshehtë më paranojakë të
Paktit të Varshavës, Stasi-
t. Një muaj më herët, një i
ri nga Dessau shkruante
në trotuar: ‘Fansa të

Rolling Stones, vraponi
drejt Ber…”. Por nuk arri-
ti ta përfundonte frazën.
Disa kalimtarë e trembën,
ai largohet me shpejtësi,
por një spiun e ka
regjistruar lajmin dhe ia
përcjell shërbimit. Dy javë
më vonë, në lagjen
berlineze të Prenzlauer
Berg, dalin fletëpalosjet e
para: “Rolling Stones do të
vijnë në Berlinin Perëndi-
mor”. Janë vetëm zëra, por
shërbimi i fshehtë i merr
seriozisht.

Dhe kështu Stasi për-
gatit kundërsulmin. Dalin
urdhra që sot të bëjnë të
qeshësh, por që atëherë
tingëllonin si dënim. “Të

rinj me pamje dekadente”,
thuhet në urdhër, duhet
të pengohen me çdo kusht
që të mso shkojnë në
Berlin. Të rinjtë e parë me
flokë të gjatë, apo me
xhaketë lëkure, apo edhe
thjeshtë me një palë
xhinse, ndalohen nga poli-
cia. Disave u jepet “Berlin-
Verbot”, ndalimi për të
shkuar në kryeqytet, të
tjerëve u merret pasapor-
ta, dhe ju zëvendësohet
me famëkeqin “PM12”, një
dokument që e etiketon si
kundërshtar, dhe që i jep
çdo polici të drejtën ta
ndalojë dhe marrë në pyet-
je pa arsye.

Në 7 tetor, aparati his-
terik i sigurisë shtrëngon
më shumë: 238 të rinj
ndalohen në stacionin e
Berlinit dhe kthehen
mbrapsht në shtëpi, ndër-
sa forcohen shumë kon-
trollet përreth zonës së
supozuar të koncertit. E
megjithatë, shumë të rinj
arrijnë gjithsesi në
Leipziger Strasse, disa
dhjetëra metra larg nga
qiellgërvishtësi Springer.

Disa arrestohen aty, por
duke nisur nga ora dy e
pasdites, pranë murit
nisin të shfaqen qindra të
rinj. Duken të pandal-
shëm, janë të lumtur, u
kanë shpëtuar gjithë kon-
trolleve. Janë pacifistë,
kanë ardhur deri aty për të
dëgjuar Rolling Stones,
por pengesat dhe dhuna e
regjimit, dalëngadalë i
ashpërsojnë. Vopos-ët,
policët e kufirit nisin t’i
sulmojnë brutalisht, u
ndërsejnë qentë. Turma
sprapset por nuk heq
dorë.

Fansat nisin të thër-
rasin “Rolling Stones”,
“Dubcek, Dubcek”, emrin
e reformatorit çekosllovak,
një simbol i lirisë. Policia i
hipën në kamionë, vazh-
don t’i rrahë. Në fund, 430
do të arrestohen, disa do
të mbeten në burg për vite.
Por ndërkohë, revolta
poshtë Murit prish festën
e 20-vjetorit të RDGj-së.
Ndërsa bota nuk do ta
harrojë asnjëherë kon-
certin imagjinar të Rolling
Stones.(La Repubblica)

Si u mbështetën bolshevikët
nga Perandori gjerman

Revolucioni rus i Tetorit
konsiderohet si fitorja e
punëtorëve dhe bujqve ndaj
sundimit të carëve. Por ajo që
shumë pak e dinë: në të ishte
i përfshirë edhe Perandori
gjerman. Ai i mbështeti
bolshevikët më 1917.

“Koncerti” që tronditi Murin e Berlinit
Në ditën kur Rolling
Stones kanë lajmëruar
koncertin e tyre në Kubë,
Berlini kujton një copëz
historie
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Nuk ka gjasa që Izraeli të ekzistonte, pa shtytjen fillestare të dhënë nga
deklarata e Balfourit, për projektin sionist

Gwynne DYER

Letra iu dërgua zyrtarisht
Walter Rothschildit, kreu i
Federatës Sioniste Britanike,
nga Sekretari i Jashtëm bri-
tanik, Arthur James Balfour,
më 2 nëntor, 1917. Versioni
fillestar, megjithatë, ishte
rishkruar disa muaj më herët
nga Rothschild dhe Chaim
Weizmann, presidenti i
ardhshëm i Organizatës
Botërore të Sionistëve, me
kërkesë të Balfourit. Gjërat do
të kishin qenë ndryshe nëse,
Sekretar i Jashtëm do të
kishte qenë një tjetër politikan,
konservatori George Nathaniel
Curzon, i cili do ta merrte këtë
detyrë vetëm dy vjet më vonë.
Në atë kohë, Curzon i kishte
thënë Balfourit: “Unë nuk be-
soj se lidhja e hebrenjve me
Palestinën, që mori fund 1 200
vjet më parë, legjitimon çdo
lloj pretendimi. Nëse do të
ishte kështu, do të kishim më
shumë të drejtë të kërkonim
Francën”, (një pjesë e madhe e
territorit francez ishte nën
sundimin e mbretërve Bri-
tanikë, deri në shekullin e
pesëmbëdhjetë).

Një tekst i paqartë, por jo shumë

Por letrën e shkroi Bal-
fouri. Pasazhi kryesor thotë:
“Qeveria e Madhërisë së Tij, e
mirëpret krijimin në Palestinë,
të një shtëpie kombëtare për
popullin hebre, dhe do të
punojë për të lehtësuar arrit-
jen e këtij qëllimi, pasi është e
qartë se asgjë nuk duhet bërë,
që të paragjykojë të drejtat
civile dhe fetare të komu-

niteteve jo-hebraike në
Palestinë, as të drejtat dhe sta-
tusin politik të hebrenjve në
vende të tjera”. Në tekst ka
disa shprehje të paqarta:
“shtëpi kombëtare” ishte një
term i shpikur për të shman-
gur premtimin e judenjve për
një shtet të vërtetë. Por “ko-
muniteteve jo-hebraike të
Palestinës” (600,000 banorë,
kryesisht arabë muslimanë) u
premtoheshin vetëm “të drejtat
e tyre civile dhe fetare”, dhe jo
ato politike. Nënteksti ishte i
qartë: qëllimi përfundimtar
ishte krijimi i një shteti hebre.

Po pse britanikët donin të
humbisnin kohën e tyre me
një çështje kaq periferike, në
një kohë kur kishin frikë se
do të humbnin luftën? Fakti
është se revolucioni rus po nx-
iste Moskën, një aleat i rëndë-
sishëm i Mbretërisë së
Bashkuar, që të tërhiqej nga
lufta, dhe duhej të kalonte
shumë kohë përpara se aleati
i ri, Shtetet e Bashkuara, të
dërgonte një ushtri të madhe
në Evropë. Arka e Londrës po
zbrazej me shpejtësi. Arsyeja
kryesore (megjithëse e pakon-
ceptueshme) për deklaratën e
Balfour, ishte se në Mbretërinë
e Bashkuar, besohej se çifutët
do të kontrollonin bankat. Nuk
ishte e vërtetë dhe i vetmi he-
bre i Kabinetit Britanik të

Luftës, Eduin Montagu, kishte
shkruar një memorandum për
“antisemitizmin e qeverisë së
tanishme (të Britanisë së Mad-
he)”. Por disa anëtarë të kabi-
netit ishin të krishterë të de-
votshëm, të cilët e merrnin
Dhjatën e Vjetër pothuaj fjalë
për fjalë, Franca kishte sh-
përndarë prej pesë muajsh,
një deklaratë edhe më bujare
të mbështetjes për një shtet
hebre në Palestinë, dhe
Mbretëria e Bashkuar druhej
se Gjermania do të bënte të
njëjtën gjë. Për këtë arsye,
deklarata e Balfour u botua
dhe kështu filloi lufta shekul-
lore për kontrollin e Palestinës.
Fillimisht, territori përfshinte
të gjithë provincën osmane të
Palestinës, të cilën trupat bri-
tanike po e merrnin nën kon-
troll në atë kohë. Libani, i cili
ndodhet në veri përgjatë
bregdetit të Mesdheut, iu dha
Francës gjatë marrëveshjeve
të paqes.

Më pas, në vitin 1921,
Winston Churchill, ministri i
sapoemëruar i kolonive, thirri
një konferencë në Kajro, gjatë
së cilës vendosi që territori në
lindje të lumit Jordan, të
shndërrohej në një mbretëri
arabe të quajtur Transjordani
(më vonë vetëm Jordania), ku
vendbanimet hebraike do të
ishin të ndaluara.

Momenti vendimtar i holokaustit

Disa sionistë protestuan
për këtë humbje toke, që ata
besonin se u ishte premtuar
atyre. Chaim Weizmann i
shkroi Churchillit, duke argu-
mentuar se “territoret e Galaa-
dit, Moadit dhe Edomit … janë
historikisht, gjeografikisht dhe
ekonomikisht të lidhura me
Palestinën, dhe  pikërisht nga
këto fusha, tani që fushat e
pasura veriore i janë marrë
Palestinës dhe i janë dhënë
Francës, sot varet një pjesë e
madhe e suksesit të shtëpisë
kombëtare hebraike … “.

Shumë sionistë mendonin
se këto ndryshime ishin
vetëm të përkohshme, ose
ishin të vetëdijshëm se sa e
vështirë do të ishte të siguro-
hej një shumicë hebraike
edhe në territorin e mbetur,
ku në atë kohë jetonin vetëm
94.000 hebrenj. Sot, Izraeli
kontrollon të gjithë territorin
e mbetur, por popullsia
mbetet gjysmë arabe, nëse
llogariten palestinezët që jeto-
jnë në territoret e pushtuara,
të Bregut Perëndimor dhe
Rripit të Gazës. Mbetet ende e
hapur pyetja, nëse një shtet
hebre tërësisht i pavarur, do
të mund të ekzistonte ndon-
jëherë në Lindjen e Mesme,
nëse holokausti nuk do të
kishte prodhuar një rrjedhje
masive të emigrantëve, që
largoheshin nga shoah-u, apo
pasojat e tij. Dhe ishte pikër-
isht holokausti, që ndryshoi
pozicionin e fuqive të mëdha
(duke përfshirë Bashkimin
Sovjetik) në favor të lindjes së
tij, duke bërë të mundur që
rezoluta e OKB-së të legjiti-
monte shtetin e Izraelit, në
vitin 1948. Por nuk ka gjasa
që Izraeli të ekzistonte, pa
shtytjen fillestare të dhënë
nga deklarata e Balfourit, për
projektin sionist. Është e
pabesueshme se çfarë mund
të arrijnë të marrin, një
grusht njerëzish që janë të
vendosur, dhe kur gjenden në
vendin e duhur dhe në kohën
e duhur. (Internazionale
–Bota.al)

“Kur propozova teorinë e rela-
tivitetit shumë pak njerëz më kup-
tuan. Ajo çfarë do të zbuloj tani për
njerëzimin gjithashtu do të pritet me
keqkuptim dhe paragjykim.

Po të kërkoj të ruash letrat e mia
për sa kohë të jetë e nevojshme: vite,
dekada, derisa shoqëria të ketë bërë
aq progres sa të arrijë të pranojë
çfarë do të shpjegoj më poshtë.

Ekziston një forcë kaq e
fuqishme sa deri sot shkenca nuk
ka arritur t’i gjejë një shpjegim.
Është një forcë që përfshin dhe i
sundon të gjithë; që fshihet pas çdo
fenomeni në univers. Kjo forcë është
dashuria.

Kur shkencëtarët kërkonin për
një teori të unifikuar të universit
harruan më të fuqishmen forcë të
padukshme. Dashuria është dritë
që ndriçon ata që e japin dhe e mar-
rin. Dashuria është gravitet, sepse i
bën disa njerëz të tërhiqen nga të
tjerë. Dashuria është pushtet, sepse
shumëfishon më të mirën tonë dhe
i bën njerëzit mos të humbasin në
egoizmin e verbër.

Dashuria shpaloset dhe zbulon.
Për dashurinë jetojmë dhe vdesim.
Dashuria është Zoti dhe Zoti është
dashuri.

Kjo forcë jep shpjegimin e
gjithçkaje, i jep kuptim jetës. Është
pikërisht ajo që kemi anashkaluar
për kaq shumë kohë, mbase sepse
kemi frikë nga dashuria, sepse është
e vetmja energji në univers që njeriu
nuk ka mësuar ende ta manipulojë.

Për t’i dhënë dashurisë vendin që
meriton bëra një ndryshim të
thjeshtë në ekuacionin tim më të
famshëm. Nëse në vend të E = mc2
të pranojmë se energjia që shëron
botën mund të përftohet nga
shumëzimi i dashurisë me shpejtës-
inë e dritës në katror do të arrinim
në përfundimin se dashuria është
forca më e fuqishme që ekziston…
sepse nuk njeh limite.

Pas dështimit të njerëzimit në
shfrytëzimin e forcave të universit që
na janë kthyer kundër është e
rëndësishme që të ushqejmë një
tjetër lloj energjie.

Nëse duam mbijetesën e
specieve, nëse duam të gjejmë kup-
timin e jetës, nëse duam të shpëto-
jmë botën dhe çdo gjallesë që e pop-
ullon atë, dashuria është përgjigjja e
vetme.

Mbase nuk jemi ende gati të sh-
pikim një bombë me dashuri, një
pajisje të fuqishme që të shkatërro-
jë urrejtjen, egoizmin dhe lakminë
që po gërryejnë planetin. Megjithatë,
çdo individ mbart një “gjenerator”
të vogël, por të fuqishëm dashurie,
energjia e të cilit pret të çlirohet.

Atëherë kur të mësojmë të japim
dhe marrim këtë energji universale,
e dashura ime Lieserl, do të konfir-
mojmë se dashuria sundon mbi
gjithçka; dashuria është e aftë të
kapërcejë mbi çdo gjë, sepse
dashuria është jetë.

Jam thellësisht i penduar që nuk
kam qenë i aftë të shpreh çfarë kam
në zemër, që ka rrahur për ty gjatë
gjithë jetës sime. Mbase është vonë
për të të kërkuar ndjesë. Por, meqë
koha është relative, dua të të them
se të dua. Falë teje kam gjetur
përgjigjen themelore.

Babai yt, Albert Einstein”.

Ai asnjëherë nuk heziton
të na mahnitë me fakte të
ndryshme, dhe së fundmi ka
treguar disa informacione të
cilat do t’ju nxisin të mendoni
dy herë për sigurinë tuaj,
tarnsmeton Telegrafi.

Snowden është duke jetu-
ar në Rusi tash e sa vite dhe
nuk mund të rikthehet në
SHBA sepse aty e pret burgu,
pasi që në vitin 2013 kishte
zbuluar informacione top
sekrete se si Agjencia Na-
cionale e Sigurisë (NSA) zhvil-
lonte aktivitete të ndryshme
monitorimi.

Për vite të tëra ai ka
treguar se si agjencitë dhe
qeveritë e ndryshme në tërë
botën e përdorin një metodë

sekrete për të pasur qasje në
telefonat e mençur të indi-
vidëve. Kjo, sipas tij, mund të
bëhet vetëm përmes një
mesazhi.

Snowden ka treguar për
BBC se pronarët e telefonave
të mençur nuk mund të bëjnë
thuajse asgjë për ta paran-
daluar këtë. Edhe kur celulari
juaj është i ndalur, ata mund
ta ndezin atë; bisedat tuaja
mund të përgjohen; fotografitë
tuaja nuk janë të sigurta, etj.

Teknologjia që e mundëson

këtë njihet si ‘Smurf’, dhe ka
lloje të ndryshme të kësaj
metode.

– “Dreamy Smurf” mund ta
bëjë celularin tuaj të ndizet
dhe ndalet pa e ditur ju fare.

– “Nosey Smurf” mund të
dëgjojë çdo gjë përreth jush.

– “Tracker Smurf” mund të
dijë saktësisht ku jeni pa asnjë
vështirësi.

Vlen të ceket se këto nuk
janë të vetmet teknologji të
përgjimit, por vetëm tri krye-
soret të cilat Snowden i ka për-
mendur, transmeton Telegrafi.

34 vjeçari gjithashtu ka
përmendur edhe një mjet të
njohur si “Paranoid Smurf”
(‘Smurfi’ në Paranojë) ku tre-
gon se shërben si metodë për
ta mbrojtur manipulimin që
agjencitë e bëjnë te ju.

Për shembull, nëse dëshi-
roni ta dërgoni celularin në
servis sepse keni vërejtur që

diçka e çuditshme po ndodh
kohëve të fundit, çdo ekspert i
celularëve do ta ketë të
vështirë të kuptojë se çfarë në
të vërtet po ndodh.

Posa agjencitë të kenë fitu-
ar qasjen në celularin tuaj,
Snowden thotë se ata mund
të shohin kë e thërrisni, me
kë keni shkëmbyer mesazhe,
çfarë keni kërkuar në inter-
net, vendet ku keni qenë,
rrjetet ‘Wi-Fi’ në të cilat keni
qenë të lidhur, etj.

Ndër tjerash, ata edhe
mund t’ju fotografojnë juve
përmes celularit tuaj.

Pra, të tërë këto të dhëna
agjencitë mund t’i marrin
vetëm përmes një SMS-i, i cili
iu dërgohet juve,  por ju nuk e
shihni.

Pavarësisht se për telefonin
keni paguar ju vet, Snowden
thotë se dikush tjetër e kon-
trollon softuerin e telefonit!

Letra e Ajnshtajnit për
të bijën 

Dashuria është
gravitet

Snowden tregon informacione të reja

Qeveria kontrollon çdo gjë që keni në celular
Edward Snowden njihet si njeri i
cili sjell në publik informacione të
cilat “nuk supozohet të dihen”.

Origjina e vërtetë e konfliktit mes Izraelit dhe Palestinës

Deklarata e Balfourit
U mbushën 100 vjet nga dita kur,
në kulmin e Luftës së Parë
Botërore, qeveria britanike
dërgoi një letër, e njohur si
“Deklarata Balfour”, e cila tre
dekada më vonë do të çonte në
krijimin e shtetit të Izraelit
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Në dhjetor të vitit 1913, Mona Liza do të shfaqej në Firence, me buzëqeshjen saj enigmatike po aq joshëse
sa gjithmonë

Ora shënoi mesnatë.
Ishte koha për të hequr
qafe provat. Duke ng-
jeshur artin e vjedhur në
një valixhe të madhe,
Pablo Picasso dhe Guil-
laume Apollinaire u sulën
nga dera e studios së tyre
drejt e në ajrin e dendur
veror. Karroca do të qe me
rrezik. Duhej të vazhdonin
rrugën më këmbë. Dyshja
e tërhiqte zvarrë valixhen
nëpër rrëpirën e lagjes me
kalldrëm të Montmartre-
s. Nga larg Sena reflek-
tonte, nën dritat me gaz,
që ende pikëzonin brigjet e
tij. Nëse arti do qe vjed-
hur nga kudo veçse jo në
Luvër, mbase dyshja do
kish qenë në gjendje ta
zbuste panikun. Për tani,
lumi dukej e vetmja sh-
presë. Më 22 gusht të vitit
1911 – afro dy javë më
parë –botës i ish tërhequr
vëmendja nga deklarata
marrafrymëse e një roje
muzeu,  ndërsa hynte në
zyrën e drejtorit të
përgjithshëm të Luvrit.
Mona Liza, imazhi i artit të
lartë, ish vjedhur. Me dal-
jen e lajmeve mbi vjed-
hjen, një operacion
ndërkombëtar kërkimi u
shtri shpejt nga Evropa
përgjatë Atlantikut. Kufijtë
e Francës u mbyllën dhe
spektatorët nga e gjithë
bota shtangën të shqetë-
suar. E megjithatë, në
shumë mënyra, vjedhja e
Mona Lizës ishte thjesht
më shpërthyesja e
përsëritje të gjatë e të
vazhdueshme turpërimi
ndaj Luvrit.

Muaj përpara grabit-
jes, një  reporter francez
kish kaluar natën në një
sarkofag të Luvrit për të

ekspozuar mbikëqyrjen e
dobët të muzeut. E nëse
do ish përpjekur, vetë
tablotë do të ishin rrëmby-
er lehtë prej galerive. Edhe
pse muze kombëtarë me
emër, si italiani Uffizi,
kishin  autorizuar  prej
kohësh që pikturat e të
vidhoseshin në mur, kor-
pusi i veprave të Luvrit –
përfshi edhe Mona Lizën
–vazhdonin të vareshin të
pambrojtura. Personeli i
muzeut, për më tepër,
lejohej të lëvizte vepra të
artit me një mosndëshkim
të pakontrolluar sa rojet
do të mundeshin të rapor-
tonin mungesën e Mona

Lizës vetëm 24 orë pas
vjedhjes, duke hamendë-
suar se piktura ishte
jashtë për shërbime
mirëmbajtjeje. Edhe pas
zbulimit, sidoqoftë,
dyshimet ishin skarse.
Ditët kaluan. Pastaj një
javë. Të uritur për gjurmë
që çonin drejt keqbërësit,
hetuesit po humbnin sh-
presat. Kishin nevojë për
pak thyerje –diçka, çfarë-
do, për të qetësuar qindra
mecenatë të artit që tani
marshonin përditë përmes
Luvrit për të kundruar
hapësirën e bardhë ku
dikur varej Mona Liza.
Pastaj, si të qe një shenjë,

retë nisën të shpërnda-
heshin. Më 29 gusht, tetë
ditë pas zhdukjes së pik-
turës, një burrë i ri hyri në
zyrat e Paris Journal dhe
nisi të flasë. Quhej Joseph
Géry Pieret. Gazeta e iden-
tifikoi atë thjesht si “Haj-
duti”.

Pas  një sërë rrëfimesh
pa fre, Pieret tregoi me
hollësi se si në vitet e fun-
dit kish zhvilluar një pa-
sion thuajse të sëmurë për
të rrëmbyer vepra të vogla
arti nga Luvri. Për të
provuar pretendimin e tij,
Pieret kish prodhuar një
statujë të vogël që u pohua
shpejt nga kuratorët e Lu-
vrit se ish një vepër
Iberike nga ekspozita e
artefakte para të krishtera
të muze. Pyetja erdhi e
atypëratyshme dhe e urit-
ur: A ishte Pieret
përgjegjës për grabitjen e
Mona Lizës? A e dinte ai
kush ishte? Ndaj këtyre
akuzave Hajduti ngurroi,
duke ndarë se ai vetëm sa
kish shitur më parë dy
statuja të tjera “një miku
piktor” në Paris, që kish
një magjepsje ndaj artit
Iberik. Befas çështja mori
vrull. Megjithëse botuesit
e Paris Journal refuzuan
t’i jepnin policisë emrin e
burimit të tyre anonim,
Hajduti kish lënë një gjur-
më – a nom de plume në
rrëfimet e tij të botuara,
nxjerrë drejt e nga
shkrimet e poetit avan-
gard, Apollinaire. (Siç
policët do të zbulonin më
vonë, Pieret ishte në fakt
ish-sekretari i shkrimtar-
it.) Fill pas, hetuesit
francezë po trokisnin në
derën e Apollinaire-it. Por

policia nuk mendonte se
ai kish vepruar krejt i
vetëm. Apollinaire-i ish një
anëtar i devotshëm i sh-
purës moderniste të Picas-
so-s, quajtur si la bande
de Picasso—një grup pa-
sionantësh artistikë të
njohur nëpër qytet si
“Burrat e Pazbutur të
Parisit”. Këtu, policia
besonte, se ishte një zinx-
hir hajdutësh arti mjaft të
sofistikuar për ta rrëmby-
er Mona Lizën. Kishte
vetëm një problem: as
Apollinaire e as Picasso
nuk kishin luajtur asnjë
rol në zhdukjen e pik-
turës. Sipas rrethanave,
kërkimi i policisë në
apartamentin e poetit
dështoi në nxjerrjen e
provave të reja.

Por dy artistët vështirë
se ishin të pafajshëm.
Vërtet sipas dëshmisë së
Pieret-it, Picasso kish
mbajtur dy statuja të vjed-
hura Iberike të fshehura
në bufenë e apartamentit
të tij, në Paris. Pavarësisht
protestave të mëvonshme
të artistit për padijeni,
nuk kishte dyshim në
origjinën e tyre. Pjesa fun-
dore e secilës ishte e stam-
puar me gërma të mëdha:
Pronë e Muzeut të Luvrit.
Të goditur me perspek-
tivën e kthimin në vendet
e tyre të lindjes, Picasso
dhe Apollinaire e panë të
udhës  të ndërmerrnin një
veprim radikal, duke i fu-
tur dy statujat e vjedhura
Iberike në një valixhe të
vjetër, të cilën e hoqën
zvarrë në brigjet e Senës.
E megjithatë ndërsa dysh-
ja kundronte ujërat e
murrëta të lumit, në orët e

para të 5 shtatorit 1911,
asnjë nuk mund t’i
thoshte vetes ta linte aty
valixhen. Të ngrysur, ecën
tre milje drejt studios së
tyre. Më vonë, atë mëng-
jes, Picasso i ktheu statu-
jat te gazeta që kish botu-
ar më parë dëshminë e
Pieret-it. Dy ditë më vonë,
Apollinaire ishte prapa
hekurave, ku ua dorëzoi
Picasso-n dhe Pieret-in
policisë. Shkrimtari do të
kalonte disa ditë në burg
përpara se ta shihte sërish
Picasso-n, këtë herë në
gjykatë ndërsa u përbal-
lën me akuzat për përf-
shirje  në artin e vjedhur
nga Luvri. Në fund, proce-
si rrodhi më farsë sesa fi-
nalja. Apollinaire rrëfeu
gjithçka: se kish strehuar
Pieret-in, kish poseduar
art të vjedhur, kish kom-
plotuar për të fshehur
provat. Picasso –në dhim-
bje se kish projektuar
krekosjen mashkullore –
qau haptas në gjykatë,
duke pohuar në mënyrë
histerike në një pikë të
gjyqit se ai nuk e kish
takuar kurrë Apollinaire-
in. I mbytur me dëshmi
kontradiktore dhe pakup-
tim, gjyqtari Henri Drioux
e rrëzoi çështjen, duke i
liruar të dy burrat me
vetëm një paralajmërim.
Po aq beftë sa ishin bërë e
dyshuar, dyshja tashmë
ishin të lirë. Dy vite më
vonë, në dhjetor të vitit
1913, Mona Liza do të
shfaqej në Firence, me
buzëqeshjen saj enig-
matike po aq joshëse sa
gjithmonë. Sipas burrit që
në të vërtetë kish vjedhur
veprën –një Vincenzo Pe-
ruggia –ambicia e tij e
vetme ishte të shihte pik-
turën të kthehej në
vendlindjen e saj. Sot, his-
torianët vazhdojnë të de-
batojnë legjitimitetin e pa-
triotizmit të hamendësuar
të Peruggia-s. E
megjithatë në Paris, mund
vetëm të imagjinonim Pi-
casso-n të merrte frymë i
çliruar ndaj lajmeve,
mirënjohës  që  akuza e
mëparshme nuk e kish
dënuar me dëbim në atd-
heun e tij spanjoll.

Ka qenë një përmen-
dore tjetër në vendin e
kësaj që u hoq para dy
ditësh në Gjilan. Ajo për-
mendore që shihet në fo-
tografinë e parë, nga ata
që e mbajnë mend, është
quajtur 'Speminiki i Kral-
it'. Pra, aty ka qenë për-
mendorja e mbretit Petar,
i cili e udhëhoqi ushtrinë
serbe në dy luftërat bal-
lkanike, në të cilat ushtria
serbe shkaktoi masakra të
papara deri në atë kohë.
Këto masakra kanë qenë
të planifikuara që të kul-
minojnë me gjenocid ndaj

popullsisë shqiptare dhe
ndaj asaj që nuk ishte
ortodokse në Ballkan.

Spomeniki i Kralit
është ndërtuar menjëherë
pas përfundimit të Luftës
së Parë Botërore (1918).
Madje inaugurimi është
bërë para përfundimit të

Konferencës së Versajit
pasi që serbët ishin të sig-
urt që Kosova do të ishte
pjesë përbërëse e shtetit
të ri sllav që do të quhej
Mbretëri Serbe-Kroate -
Sllovene.

Porosia apo simbolika
e Spomenikit të Kralit ka

qenë vërtetimi i pushtetit
serb në Kosovë. Teksti i
shkruar në këtë spomenik
ka pasur karakter tërë-
sisht serbomadh e fashist,
pasi që i dedikohej vetëm
serbëve dhe lartësonte
krimet e tyre. Ja cili ka
qenë teksti:

'Petrit, Çlirimtarit të
Madh

O Mbreti i Madh, baba
i kësaj toke, ti me shpatën
tënde dhe me mençuri ke
ditur se si t'ia realizosh
ëndrrat popullit tënd,
sepse lirinë e artë t'i ia
solle'. Ky spomenik ka
qëndruar deri vonë pas
Luftës së Dytë Botërore.
Sipas të gjitha gjasave
është rrënuar në vitin
1963, një vit para se të
vendosej ky që u hoq para
dy ditëve dhe që shihet në
fotografinë e dytë. Unë
nuk e mbaj në mend kur e
kanë hequr por i kam
dëgjuar tregimet e pleqve.
Tërë ditën mezi e kanë
rrëzuar dhe atë duke e
tërhequr me një kamion
të 'Binaqka Moravës'.
Thuhet se disa kanë duar-
trokitur kur Krali ishte
plandosur.

Por, pyetja që duhet
shtruar është pse qëndroi

kaq gjatë kjo përmendore
me porosi serbo-madhe?
Sidoqoftë, përmendorja e
re që e zëvendësoi atë të
Kralit nuk kishte ndonjë
tekst që do të paraqiste
ndonjë porosi, e cila do ta
gëzonte apo lëndonte dikë.
Artistikisht përmendorja
ishte në rregull. Por, dihej
që i kushtohej regjimit të
ri (komunist). Për qyte-
tarët e Gjilanit regjimi i ri
nuk ka qenë më i mirë se
ai i vjetri.

Nëse përmendoret
paraqesin pushtetet, ato
duhet të shkojnë me
regjimin. Por, përmendor-
ja e re duket se ka qenë e
pranueshme për qytetarët,
të cilët nuk janë vërejtur
të kenë shprehur ndonjë
hidhërim ndaj saj sikur që
shprehen ndaj asaj të Car
Llazarit, e cila u rrënua në
verën e vitit 1999.

Megjithatë, edhe kjo u
hoq me vonesë sikur ajo e
para e Kral Petrit. Pse Gji-
lani vonohet me rrëzimin e
përmendoreve? Apo,
ndoshta kjo e fundit nuk
është dashur të hiqet. Gji-
lanasit kanë qenë indifer-
ent ndaj saj. (zeri)

"Spomenikat e Gilanit"
Spomeniki i Kralit është
ndërtuar menjëherë pas
përfundimit të Luftës së Parë
Botërore (1918). Madje
inaugurimi është bërë para
përfundimit të Konferencës
së Versajit pasi që serbët
ishin të sigurt që Kosova do të
ishte pjesë përbërëse e
shtetit të ri sllav që do të
quhej Mbretëri Serbe-Kroate
– Sllovene

Në shiritin e kohës

Kur Picasso shkoi në gjyq
për vjedhjen e Mona Lizës

Më 22 gusht të vitit
1911–botës i ish tërhequr
vëmendja nga deklarata
marrafrymëse e një roje
muzeu,  ndërsa hynte në
zyrën e drejtorit të
përgjithshëm të Luvrit. Mona
Liza, imazhi i artit të lartë, ish
vjedhur
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Në qoftë se dëshironi ta njihni dhe ta doni atdheun tuaj, shkoni në të huajin
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Bujar KURTAJ

Shkup, 7 nëntor – Javën e kalu-
ar në rrethinën Stenkovec në
Shkup u mbajt gara nga “BMU
Europen enduro Skopje 2017”
në Motorkros. Këtë vit morrin
pjesë 6-të shtete si nikoqiri
Maqedonia, pastaj BeH, Serbia,
Bullgaria, Rumania dhe Finlan-
da, respektivisht 80 garues, ku
prej tyre 50 e përfunduan garën,
ndërsa më tepër se 30 garues
kishte në klasin E1 dhe E2. Por,
ajo që e shënoi këtë eveniment,
paraqitja e klubit shqiptar “Mo-
torcross Shkupi”, e cila debutoi
për herë të parë në një eveni-
ment të tillë. Ndërkaq, garuesit
shqiptar garuan në kategorinë
E2 dhe arritën të plasohen në
pozitën e dytë, që paraqet një
sukses të madh. Nga ky klub u
shprehën të kënaqur me
paraqitjen në këtë eveniment
dhe paralajmërojnë se në të
ardhmen do të arrijnë rezultate
edhe më të mëdha. “Sigurisht
se jemi të kënaqur pasi për ne
kjo ishte paraqitja e parë në një
eveniment siç ishte ky. Pas për-
fundimit të garave, nga organi-
zatorët morëm lëvdata, ndërsa

përkrahja në këtë eveniment
ishte dukshme e madhe, pasi
mbështetje kemi pasur nga
sponsor të shumtë”, shprehet
ekskluzivisht për gazetën KOHA,
njëri prej pjesëmarrësve në këtë
kampionat dhe klubit shqiptar
“Shkupi”, Ramiz Dauti. Dauti,
mes tjerash flet edhe për theme-
limin e “Motorcross Shkupi” dhe

ambiciet e saj. “’Motorcross
Shkupi’ është klubi i vetëm
shqiptar në Maqedoni në Mo-
torkros, ndërsa u formua në
vitin 2014. Në fillim këtë sport e
kishim vetëm si hobi apo rekrea-
cion gati se për çdo vikend, por
më pas me shokët që tani janë
pjesë e këtij klubi erdhën në për-
fundim që të formojmë klubin

‘Motorcross Shkupi’, klub i cili
njëkohësisht do ti përfaqësojë
shqiptarët e Shkupit”. Aktual-
isht jemi 7-të anëtarë ku pos
mua janë edhe Abdulla Abazi,
Isen Idrizi, Fadil Morina, Alajdin
Sali, Flamur Bajrami dhe Enes
Jashari”, vazhdon më tej Dauti.
Në fund Dauti pret që klubin e
tyre ta mbështet edhe Komuna e
Çairit, pasi siç thotë ai klubi i
tyre prezanton edhe këtë ko-
munë në çdo eveniment që do të
merr pjesë. “Ne në fakt kemi
mbështetje nga sponsor të
ndryshëm, por presim që së sh-
pejti të realizojmë ndonjë takim
me kryetarin e Komunës së
Çairit Visar Ganiu dhe besojmë
se mbështetja e tij nuk do të na
mungojë. E them këtë pasi ne
siç thash më lartë i përfaqëso-
jmë gjithë shqiptarët e Shkupit,
pro edhe këtë Komunë. Beso-
jmë se e gjithë kjo do të realizo-
het, ndërsa mbështetjen të cilën
ata do të na japin, por edhe të
tjerët, do t’ua shpaguajmë me
arritje të mëdha”, përfundoi
Ramiz Dauti, njëri nga 7-të anë-
tarët e klubit “Motorcross
Shkupi”, duke thënë se në të
ardhmen presin që të organizo-
hen evenimente edhe më të mira
se ky në Stenkovec ku klubi i
tyre do të shënojë rezultate të
mira. 

Shkup, 7 nëntor - Pesë boksier
shqiptar do ta përfaqësojnë
Maqedoninë në turnirin
ndërkombëtar “Gongu i Artë”, i
cili do të mbahet të premten
(luftërat gjysmëfinale) dhe të
shtunën (luftërat finale). Denis
Muaremovski, Jasin Lama, Ar-
tan Aliu, Lulzim Ismaili dhe
Alim Nasufi, janë emrat e bok-
siervë të cilët u përzgjedhën
nga seleksionuesi Petre Çurli-
novski. Ndryshe, përgatitjet të
cilat filluan nga 23 tetori dhe
do të zgjasin deri sot (e

mërkurë) nga kampi verdhekuq
thonë se janë realizuar me suk-
ses, ku boksierët janë
angazhuar maksimalisht. Ata
presin që të gjithë pjesëmar-
rësit, gjithsejtë gjashtë boksier,
do të japin maksimumin dhe
do të arrijnë sukses dhe ndon-
jëri prej tyre të fiton edhe trofe-
un “Gongu i artë”. Ndërkohë,
në këtë eveniment pos Maqe-
donisë do të marrin pjesë edhe
Kroacia, Bullgaria, Kosova,
Bosna e Hercegovina, Rumania
si dhe Shqipëria. (B.K.)

Shkup, 7 nëntor – Anes Os-
manoski nga skuadra gjer-
mane Unterahing është emri i
ri në përfaqësuesen e Maqe-
donisë për ndeshjen miqësore
me Norvegjinë më 11 nëntor
në Shkup. Derisa, në grum-
bullimin e djeshëm të parë,
Angellovskit iu bashkuan
edhe Visar Misliu dhe Kire
Ristevski, por të dytë mbeten
në dyshim për ndeshjen me
Norvegjinë. Ndërkohë,
mbrëmë vonë pritej që të më-
sohet se a do të jetë i gatshëm
të luajë apo jo futbollisti
shqiptar i Dinamo Zagrebit,
Arijan Ademi. “Pa marr
parasysh mungesave të disa
futbollistëve, unë besoj te
skuadra dhe futbollistët të
cilët i kam në dispozicion për
ndeshjen me Norvegjinë. Emri
i ri në përfaqësuese është Os-
manoski, i cili është pjesë e
shpresave të reja duke vazh-
duar kështu metodën që rast
tu japim futbollistëve të ri të
cilët në të ardhmen mund të
jenë edhe pjesë e A përfaqë-
sueses siç ishte rasti me
Çurlinovin, Elmasin dhe
Atanasovin”, deklaroi An-
gellovski.  (B.K.)

Albian Ajeti është sh-
pallur futbollisti më i
mirë i muajit në Zvicër.
Në një sondazh të orga-
nizuar nga e përditshmja
më e madhe sportive
“Blick.ch”, sulmuesi me
origjinë shqiptare është
përzgjedhur lojtari i mua-
jit tetor. Ai ka marrë 29.7
për qind të votave, teksa
gjithsej në faqen “online”
të gazetës zvicerane kanë

votuar më shumë se 11
mijë kosovare. Shumë
pranë tij është mbrojtësi
i Jang Bojs, Kevin
Mbabu. Albian Ajeti ka
shënuar 5 gola në 11
ndeshjet e para në Su-
perligën zvicerane me
Bazelin, ndërkohë që në
Çampions Ligë është ak-
tivizuar vetëm në 80 min-
uta, pa mundur që të gje-
jë rrugën e rrjetës. 

Shkup, 7 nëntor - Emir Sahiti është
emri i ri në listën e trajnerit Alban
Bushi në ekipin e Shqipërisë U-21
për ndeshjen e radhës me Irlandën
e Veriut, që luhet më 10 nëntor. Në
fakt, për 18-vjeçarin nuk është
hera e parë që merr pjesë në ekipin
kombëtar të Shpresave kuqezi. Në
një prononcim për “VIP Sport”, tal-
enti që aktivizohet te skuadra e
Rabotniçkit, rrëfen emocionet për
ftesën në Kombëtaren e vogël.
“Është një ndjenjë shumë e mirë,
një krenari e madhe për mua që të
jem pjesë e Kombëtares U-21. Be-
soj se do të jap maksimumin tim
në që të kualifikohemi”, shprehet
fillimisht sulmuesi 18-vjeçar. Në
fakt, për Sahitin, kjo nuk është
hera e parë që bën pjesë në ekipin
e Shpresave të Shqipërisë, por për
arsye dëmtimi, ai nuk u grumbul-
lua gjatë muajve të fundit. “Kam

qenë jashtë fushave të blerta për
rreth 4 muaj. Por, tashmë jam rik-
thyer në formën time më të mirë.
Dua të tregoj sërish veten me Sh-
presat e Shqipërisë dhe më vonë,
pse jo të më realizohet ëndrra për
të luajtur me Kombëtaren e mad-
he”, deklaroi Emir Sahiti. Ndryshe,
aktualisht, sulmuesi i talentuar
aktivizohet në kampionatin e
Maqedonisë me Rabotniçkin. Por,
në pohimin e tij për “VIP Sport”,
Sahiti zbulon se në merkaton e ja-
narit do të kompletojë një transfer-
im të bujshëm. “Së shpejti do të
transferohem në një klub të
madh”, ndërsa insistimit për të
zbuluar diçka më shumë mbi
ekipin e ri, 18-vjeçari i përgjigjet:
“Nuk mund të cek më shumë se
kaq për momentin. Në janar do të
bëhet publik edhe emri i skuadrës
së re”, përfundoi Emiri. 

Emir Sahiti rrëfen emocionet pas ftesës te kuqezinjtë 

Krenari e madhe që jam pjesë e KombëtaresAjeti, lojtari i muajit

Për ndeshjen
miqësore me
Norvegjinë

Angellovski
fton 

17-vjeçarin
Osmanoski

Maqedonia me pesë boksier në “Gongun e Artë”

Në Stenkovec u mbajt nga “BMU Europen enduro Skopje 2017”
në Motorkros

Debuton klubi shqiptar
“Motorcross Shkupi”

“’Motorcross Shkupi’ është klubi i
vetëm shqiptar në Maqedoni në
Motorkros, ndërsa u formua në vitin
2014. Në fillim këtë sport e kishim
vetëm si hobi apo rekreacion gati se
për çdo vikend, por më pas me shokët
që tani janë pjesë e këtij klubi erdhën
në përfundim që të formojmë klubin
‘Motorcross Shkupi’, klub i cili
njëkohësisht do ti përfaqësojë
shqiptarët e Shkupit”, tregon
ekskluzivisht për gazetën KOHA,
Ramiz Dauti, njëri prej anëtarëve të
klubit shqiptar

Koha
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Markionne, nëse vendos ta largojë Ferrarin nga Formula 1 e bën dhe nuk 
merret me fjalë. Por kjo do të ishte katastrofike për sportin tonë, pasi Ferrari
është Formula 1, është legjende, gjithçka

Në javën e fundit të Serisë A
nuk ka zbritur në fushë për
shkak të kohës së keqe, që ka
detyruar arbitrin kryesor të
shtyjë ndeshjen Lacio-Udinese.
Pavarësisht nga kjo, Çiro Immo-
bile ka arritur të ruajë kreun në
renditjen e “Këpucës së Artë”,
çmimi prestigjioz që vlerëson go-
lashënuesin më të mirë të fut-
bollit italian. UEFA ka publikuar

klasifikimin e përditësuar në
faqen zyrtare. Çiro Immobile po
përgatitet të udhëheqë Italinë në
ndeshjen kundër Suedisë, e vlef-
shme për “play off”-et e Rusi
2018. Sulmuesi i Lacios ka
shënuar 14 gola në 11 ndeshje
të kampionatit italian, duke

grumbulluar në total 28 pikë
(koeficienti i Serisë A është 2), që
e lejojnë të kryesojë në renditjen
e “Këpucës së Artë” me një pikë
avantazh ndaj Albret Prosa, i
FCI Tallin, dhe Rauno Sappien,
i Flora Tallin, por që kanë luaj-
tur 35 ndeshje dhe kanë real-

izuar 27 gola në total (koeficien-
ti i kampionatit estonez është
1). Mes 10 të parëve të renditjes
së “Këpucës së Artë” janë edhe
dy lojtarë të tjerë të Serisë A,
argjentinasit Dybala dhe Ikardi,
të cilët nuk kanë shënuar në
javën e fundit të kampionatit
dhe që janë arritur nga Levan-
dovski (Bajern) dhe Fekir (Lion),
autor i një dygolëshi kundër
St.Etien.

Kubica gati
të zërë
vendin e
Massës

Piloti Robert Kubica do të
zhvillojë në pistën e Abu Dabi
të tjera teste me makinën Uil-
liams, me shpresën që të rik-
thehet sezonin tjetër në For-
mula 1 si pilot i njëvendëshes
britanike. Lajmi është konfir-
muar nga mediat franceze, që
shtojnë se piloti polak do të
testojë makinën Uilliams të
këtij sezoni menjëherë pas
garës së fundit të këtij
Botërori, në pistën e Jas Ma-
rina. Piloti Robert Kubica
është kandidat për të pilotuar
makinën britanike, pas
largimit të brazilianit Felipe
Massa, që konfirmoi tërheq-
jen e tij nga sporti. Kjo nuk
është hera e parë që Kubica
teston makinën britanike,
pasi këtë gjë e ka bërë edhe në
pistën e Silverstone dhe më
pas në atë të Hungaroringut,
por në të dyja rastet ka garu-
ar me një makinë të vitit
2014. Më këtë rast, Kubica do
të testojë edhe gomat që Pirelli
do të përdorë në vitin 2018.
Drejtuesit e Uilliams kanë
deklaruar se piloti polak është
një nga kandidatët për ta pilo-
tuar këtë makinë sezonin
tjetër, ndërkohë që kandidatë
janë edhe Paul Di Resta e
Paskal Vehrein. Piloti kryesor
i kësaj makine vitin 2018 do
të jenë Lance Stroll.

Fury rikthehet në ring
në muajin maj 

Tajson Fury, ish-kampioni i botës në peshat e
rënda, do të rikthehet në ring në maj të 2018-ës,
por ende nuk ka asnjë rival. Kështu ka deklaruar
Stiv Punce, shefi i boksit pranë televizionit
amerikan “ESPN”, që i referohet burimeve pranë
boksierit britanik. Për momentin Fury është duke
u marrë me uljen nga pesha dhe të jetë gati në
pranverën e vitit të ardhshëm, ku dhe do të shpal-
lë emrin e rivalit. Britaniku, i cili ka 25 fitore (18
me KO) dhe asnjë humbje si profesionist, nuk du-
elon që prej nëntorit 2015, kur mundi Vladimir Kl-
itçkon. “Për momentin është ende mbipeshë. Do të
nisë dietën për 2-3 javë dhe më pas do të vazhdo-
jë palestrën, për të humbur kilet e tepërta. Por ai
do të rikthehet në maj, në formën optimale. Bok-
si ka shumë nevojë për të. Kjo sfidë e parë do të
jetë testuese, më pas do të përballet në nëntor me
një nga Xhoshua, Vilder ose Parker dhe do të
shohim një përballje të madhe”, u shpreh më tej
eksperti i boksit, pa dhënë emra në lidhje me ri-
valin e britanikut.

“Bota po ndryshon
shumë shpejt. Për fat të
keq edhe Formula 1 po
preket nga ky ndryshim
dhe ajo që kishim frikë
mund të ndodhë shumë
shpejt”, ka thënë ish-
pronari i Formula 1, Berni
Ekleston. Ai mendon se
ndryshimet që mund të
pësojë ky sport nga
pronarët e rinj të “Liberty
Media” mund të sjellin pa-
soja në të ardhmen dhe më
konkretisht largimin nga
Formula 1 të makinës leg-
jendare Ferrari.
“Markione, nëse vendos ta
largojë Ferrarin nga For-
mula 1 e bën dhe nuk

merret me fjalë. Por kjo do
të ishte katastrofike për
sportin tonë, pasi Ferrari
është Formula 1, është leg-

jende, gjithçka”, tha Ekle-
ston. Ish-drejtuesi i këtij
sporti shprehet se
pronarët e rinj nuk janë aq

të aftë sa ai në menax-
himin e situatave delikate.
Problem është ndryshimi i
kostove të motorëve, që
mund të ndryshojë të
ardhmen e këtij sporti.
“Shumë nga skuadrat e
vogla edhe po të ulen kos-
tot e prodhimit të maki-
nave, nuk do të jenë në
gjendje të arrijnë të realizo-
jnë një njëvendëshe të sh-
pejtë si Ferrari, Mercedes
apo Red Bull. Këto të fun-
dit gjithnjë do të gjejnë një
mënyrë për të realizuar një
makinë më të shpejtë dhe
fituese. Nuk është çështje
parash, por menaxhimi”,
deklaroi Ekleston.

Shalane Flanagan u bë fem-
ra e parë amerikane në 40 vite
që fiton Maratonën e Nju
Jorkut. Medalistja olimpike la
pas kenianen Mary Keitany,
duke e prerë në lot vijën e fin-
ishit. “Është një moment i pa-
përshkrueshëm. Do të për-
piqem ta shijoj sa më shumë.

Ky është momenti që kam
ëndërruar në fëmijëri”, tha
Flanagan. Amerikania e fundit
që kishte fituar Maratonën e
Nju Jorkut ishte japonezo-
amerikania Miki Gorman, e cila
ishte 42 vjeç kur fitoi këtë
maratonë në vitin e largët
1977.

Prosa, i panjohuri që ka lënë mbrapa
Messin, Levandovskin, Ikardin e Kavanin

Sulmuesi i Lacios ka shënuar 14 gola
në 11 ndeshje të kampionatit italian,
duke grumbulluar në total 28 pikë
(koeficienti i Serisë A është 2), që e
lejojnë të kryesojë në renditjen e
“Këpucës së Artë” me një pikë
avantazh ndaj Albret Prosa, i FCI
Tallin, dhe Rauno Sappien, i Flora
Tallin, por që kanë luajtur 35 ndeshje
dhe kanë realizuar 27 gola në total
(koeficienti i kampionatit estonez
është 1)

Renditja e “Këpucës së Artë”
1. Çiro Immobile (Lacio) 28 pikë
2. Albert Prosa (FCI Tallinn) 27
3. Rauno Sappinen (Flora Talin) 27
4. Edinson Kavani (PSZH) 26
5. Radamel Falkao (Monako) 26
6. Lionel Messi (Barcelona) 24
7. Gerard Gohou (Kairat Almati) 23
8. Mikhail Gordeiçuk (BATE B.) 22,5
9. Mauro Ikardi (Inter) 22 

Paulo Dybala (Juventus) 22
10. Levandovski (Bajern) 22

Nabil Fekir (Lion) 22

Valentino Rossi mendon tërheqjen 

Valentino Rossi mund të mos e
rinovojë kontratën me Jamaha,
kontratë e cila skadon në fund të
2018-ës. Ka qenë vetë piloti italian
ai që ka konfirmuar se për të
ardhmen do të vendosë në mesin e
sezonit të ardhshëm. “Sezonin
tjetër, pas disa garash do të shoh
se çfarë do të bëj. Nëse Jamaha do
të jetë kompetitive, mund të qën-
droj ende edhe për dy vite të tjera.
Mua më pëlqen shumë të vazhdoj
të garoj, por jo në këto kushte”, tha
Rossi për mediat italiane. Më tej, 9

herë kampioni i botës në garat e
motoçiklizmit, shtoi: “Ndihem mirë
edhe pse këtë sezon përjetova një
aksident të rëndë. Nuk ndjej më
shqetësime në këmbë dhe shkoj
në Valencia për të bërë një garë të
mirë. Por më shumë pres me
padurim testet pas garës, për të
parë se si do të jetë motor i ri
Jamaha. Do të provojmë gjëra të
sezonit të ardhshëm, që do të
ndikojnë jo pak në vendimin që do
të marr për të ardhmen time si pi-
lot”, tha Rossi.

Nëse nuk jam kompetitiv, largohem

Largimi i Ferrarit, katastrofë për Formula 1

Një amerikane fiton Maratonën
e Nju Jorkut pas 40 vitesh
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Draksler, pasuesi i
Riberit te Bajerni

Bajern Munih po përgatit planin për të ri-
novuar skuadrën me prurje të reja dhe
objektivi i klubit është të gjejë pasuesin e
Frank Riberi, tashmë 34 vjeç dhe i dëm-
tuar shpesh. I përzgjedhuri nga drejtuesit
e bavarezëve është Julian Draksler, fan-
tazisti gjerman që nuk luan rregullisht te
Paris Sen Zhermen. I blerë një vit më
parë për afro 50 mln euro nga parisienët,
Draksler nuk do të refuzonte një transfer-
im te Bajern Munih por një operacion i tillë
nuk pritet të ndodhë në merkaton e janarit.

• • • 

Mandragora goditja e
Juves për mesfushën
Duke parë problemet e shumta në mes-
fushë, sidomos nga dëmtimet e shpeshta,
te Juventusi po mendojnë për një goditje
në merkaton e janarit për këtë repart por
që nuk do të ketë kosto. Bëhet fjalë për
Rolando Mandragorën që është në
pronësi të bardhezinjëve por i huazuar
këtë sezon te Krotone ku po shkëlqen me
paraqitjet e tij. Marotta mendon ta kthejë
te Juventusi 6 muaj para kohe ndërsa
Alegri do t’i japë disa mundësi në forma-
cion pasi skuadra po lufton në tre fronte,
kampionat, kupë dhe Çampions Ligë.

• • • 

Korrea, braziliani që
po çmend klubet e

mëdha
Një talent brazilian ka vënë në garë klubet
më të mëdha të Evropës. Është Linkoln
Korrea i cili shkëlqeu në Botërorin për 17-
vjeçarët me Brazilin duke shënuar 3 gola
gjatë gjithë turneut dhe tani sapo është
promovuar në ekipin e parë të Flamen-
gos. Barcelona, Real Madrid dhe
Mançester Siti e kanë vëzhguar në disa
ndeshje sulmuesin e talentuar dhe dësh-
iron ta bllokojnë menjëherë për ta lënë të
rritet i qetë në Brazil.

• • • 

Juriç kandidat për
postin e Hajdukut

Ivan Juriç u shkarkua nga Bankina e
Xhenoas, pas humbjes në derbi ndaj
Sampdorias, por edhe një serie rezul-
tatesh negative, me vetëm 6 pikë në 12
javë kampionat. Gjithsesi, kroati duket se
nuk do të rrijë gjatë pa punë, madje mund
të rikthehet të trajnojë që nga dita e
mërkurë. Mediat kroate e lidhin të
ardhmen e tij me klubin e Hajdukut të
Splitit, që dje shkarkoi trajnerin Joan Kar-
rillo dhe ka marrë kontakte me ish
teknikun e Xhenoas. Ivan Juriç ka nisur
karrierën e tij si futbollist pikërisht te Haj-
duku dhe gëzon raporte të mira me
drejtuesit e këtij klubi, por ditën e nesërme
pritet të mbahet takimi i parë zyrtar mes
palëve. 

• • • 

Interi ndjek Toloin
dhe Lazzarin

Interi po vijon punën për të piketuar ele-
mentët që mund të afrohen në ekip, në
afatet e ardhshme të tregut të transfer-
imeve. Së fundi, përfaqësues të Interit
kanë ndjekur nga afër ndeshjen mes Ata-
lantës dhe Spalit, e luajtur pasditen e të
dielës. Në fokus të vëzhguesve kanë
qenë mbrojtësi Rafael Toloi i Atalantës
dhe mesfushori anësor, Manuel Lazzari i
Spalit. Ky i fundit u vlerësuar edhe për
paraqitjen e dhuruar pikërisht kundër In-
terin, në takimin e luajtur në “San Siro”.

Shkurt

E dija që PSZH kishte firmosur me një tjetër mbrojtës të djathtë por nuk e dija që ai ishte
Dani Alves. Nuk dija çfarë të mendoja. Pyesja veten nëse do të qëndroja gjithmonë në stol.
Gjithsesi në ditën e fundit të merkatos refuzova një ofertë të Çellsit

Atletiko Madridi ka shkuar
në pauzë zgjedhjesh, duke ha-
pur “rastin Grizman”. Skuadra
shtoi tri pikë jetike në një
ndeshje, ku francezi nuk u
shfaq sërish. Dhe ka shumë
ndeshje ku Grizman jo vetëm që
nuk ka shënuar, por është
dorëzuar shumë nën nivelin e
tij. Në klub presin që momenti i
keq i Grizman të kalojë sa më
shpejt të jetë e mundur, edhe
pse askush nuk e fsheh perfor-
mancën e ulët të sulmuesit, apo
zhgënjimin që ka nënkuptuar
fillimi i tij i keq i sezonit. Tek
Atletiko konsiderojnë se sul-
muesi duhet të reagojë si një
yll, ashtu siç klubi e ka trajtu-
ar atë në rishikimin e fundit të
pagës këtë verë. Francezi ishte
gati të largohej nga Atletiko
Madridi, por udhëheqësit e “ro-
jiblancos” duhej të reagonin sh-

pejt dhe të “ngrinin çipin”. Griz-
man është lojtari më i paguar
në skuadër. Dhe ai nuk i është
përgjigjur asaj përpjekjeje që
është bërë nga klubi. Në trupën
teknike dhe në zonën drejtuese
të “Ëanda Metropolitane” men-
dohet se ndërkombëtari francez
nuk po jep më të mirën në një
sezon të rëndësishëm për klu-
bin, në të gjitha nivelet. Griz-

man do të vazhdojë edhe këtë
vit tek Atletiko dhe në fund të
sezonit do të shohim se çfarë do
të ndodhë me të. Francezi është
një nga lojtarët në vitrinë, të
kërkuar nga ligat kryesore
evropiane. Në Gjermani, Bajern
Munih ka qenë gjithmonë
shumë i vëmendshëm ndaj
evolucionit të tij. Në Premier
Ligë e pretendojnë, në Francë

përflitet PSZH, ndërsa në Span-
jë lidhet me Barcelonën. Tani e
ardhmja e Grizman duket larg
nga klubi i tij aktual, por në
futboll gjithçka ndryshon bren-
da natës. Atletiko, me një sfor-
co financiare, arriti ta mbante
atë. Tashmë është koha që sul-
muesi francez të reagojë. Ai
duhet ta bëjë punën e tij sipas
statusit që ka, yllit botëror.

Beshiktashi shpreson të
nënshkruajë me Marouane
Fellaini nga Mançester Ju-
najtedi, sipas një anëtari të
bordit drejtues të kampi-
onëve turq. Mesfushori i
kombëtares së Belgjikës
është jashtë kontratës në
fund të sezonit 2017-2018
dhe ishte i lidhur me një
lëvizje te kolegët e Beshik-
tash,  gjigandët e “Super Lig”,
Gallatasaraj, para këtij se-
zoni. Hoze Murinjo i hodhi
shpejt poshtë ato
thashetheme, edhe pse
spekulimet rigjykuan shkur-
timisht javën e kaluar, kur
pamjet në mediat sociale
treguan një burrë që për-
puthej me kokën e veçantë të
Fellainit, duke kaluar kohë
në Stamboll. Më vonë ndod-
hi që vëllai i Fellainit, Man-
sour, u kap edhe në kamera

me Metin Albajrak, një anë-
tar i bordit ekzekutiv të
Beshiktashit. Klubi turk ka
konfirmuar se po mban një
fokus mbi 29-vjeçarin. “Fel-
laini është në listën tonë, ne
kemi bërë përpjekje të nën-
shkruajmë me belgun, por jo

vetëm me atë. Ai nuk është i
vetmi lojtar që ne e kemi nd-
jekur. Planet e transferimit
nuk përfundojnë kurrë, ne
gjithmonë punojmë. Ne po
mbajmë skeda mbi disa loj-
tarë”, – thuhet në mediat
turke

Paris Sen-Zhermeni men-
don për Hoze Murinjon. Nuk
ka vend për mega-projekt në
duart e Unai Emery. Njësia
ekonomike parisienë është
duke kërkuar për një trajner
të ri. Dhe ky nuk është
askush tjetër, përveç por-
tugezit të Mançester Junajte-
dit. Sipas raporteve të “The
Sun”, përfaqësuesit e Murin-
jos kanë mbajtur kontakte me
PSG-në. Në Angli besojnë se
drejtuesi sportiv i njësisë ga-
like, Henrike Antero, mund të
luajë një rol kyç në bindjen e
Murinjos, pasi ai ka punuar
me trajnerin portugez në
fazën e drejtimit prej tij të Por-
tos. E vërteta është se në javët
e fundit trajneri ka flirtuar me
gjigantin francez. Megjithëse
ka theksuar gjithmonë
angazhimin e tij ndaj

Mançester Junajtedit, ka ende
një vit e gjysmë kontratë, deri
në qershor 2019, portugezi
nuk ka hezituar t’i fshehë disa
vështirësi. Ai e la veten të ek-

spozohej drejt Parisit vetëm
tri javë më parë, kur në një in-
tervistë për televizionin
francez “TF1” justifikoi se djali
i tij kishte preferuar për të
shkuar në një ndeshje të PSG-
së, në vend të Mançester Ju-
najtedit, sepse klubi parisien
“është diçka e veçantë,
magjike, cilësore, e re, fan-
tastike”. Dhe ndërsa shtypi
britanik spekulon me të
ardhmen e tij në PSZH, Hoze
Murinjo e vë në pritje Mançes-
terin nëpërmjet rinovimit të
tij. Në “Old Trafford” janë të
gatshëm t’i ofrojnë atij një
kontratë afatgjatë dhe por-
tugezi, si homologia, kërkon
një rritje të dukshme të pagës:
tre milionë sterlina më shumë
(rreth 3.5 milionë euro) për
t’ua shtuar 10 milionë eurove
që tashmë merr në vit.

Mojs, trajner i
ri i Uest Hemit

Dejvid Mojs është emëruar
si trajneri i ri i Uest Hemit. Klu-
bi i Premier Ligës ka njoftuar se
ish-trajneri i Evertonit,
Mançester Junajtedit dhe
Sanderlendit, 54-vjeçari Mojs,
caktohet si pasues i Sllaven Bil-
iç, i cili u shkarkua të hënën.
Biliç kishte pritur të kalonte
gjithë sezonin me “Hammers”,
por u shkarkua nga kryetarët e
përbashkët, Dejvid Sullivan dhe
Dejvid Gold, pas humbjes 4-1
në shtëpi nga Liverpul, të
shtunën. Klubi nuk ka zbuluar
kohëzgjatjen e kontratës së
Mojs. “Unë jam me të vërtetë i
gatshëm të takoj përkrahësit
dhe të jem në stadium me ta”, –
tha Mojs në një intervistë të
parë, të botuar në “Twitter”-in e
klubit. – Kemi nevojë për
mbështetje, ne kemi nevojë për
të gjithë. Është një punë e mad-
he që kemi në dorë tani, por jam
i sigurt që të gjithë së bashku
mund të marrim rezultatet e
duhura”. Mojs ka qenë jashtë
menaxhimit, që kur dha dorëhe-
qjen nga drejtimi i Sanderlend,
në fund të sezonit të kaluar,
duke dështuar për t’i shpëtuar
ata nga rënia një kategori më
poshtë. Emërimi i tij është parë
me skepticizëm nga disa tifozë
“Hammers”, pas eksperiencave
zhgënjyese me Mançester Juna-
jtedin dhe “Black Cats”, si dhe
një përvoje të pakëndshëm në
Spanjë, me Real Sosiedad.

Pas performancës së dobët 

Atletiko nis t’i kërkojë llogari
Grizmanit sipas pagës që merr

Grizman është lojtari më i paguar
në skuadër. Dhe ai nuk i është
përgjigjur asaj përpjekjeje që është
bërë nga klubi. Në trupën teknike
dhe në zonën drejtuese të “Ëanda
Metropolitane” mendohet se
ndërkombëtari francez nuk po jep
më të mirën në një sezon të
rëndësishëm për klubin, në të
gjitha nivelet. Grizman do të
vazhdojë edhe këtë vit tek Atletiko
dhe në fund të sezonit do të shohim
se çfarë do të ndodhë me të

Beshiktashi konfirmon interesimin për Fellainin

Sipas raportimeve të “Te Sun”

PSZH nis kontaktet me Hoze Murinjon
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Andrea Pirlo edhe pse ka vetëm pak ditë që vari këpucët në gozhdë ofertat për të vazhduar të
jetë pjesë e futbollit nuk mungojnë. Juventusi është gati t’i besojë atij një rol drejtuesi, re-
spektivisht rolin e ambasadorit të Juventusit nëpër Botë

Ndonjëherë një lojtar i
ri hyn në lojë dhe mrekul-
lon këdo, tifozët, shokët e
ekipit dhe mediet. Seria A
ka njohur shumë de-
butues të tillë, me disa që
vazhduan shkëlqimin e
disa që u mjaftuan me aq.
Futbolli italian ka qenë
dëshmitar i shumë
paraqitjeve spekakolare,
qoftë ky një lojtar i ri duke
plotësuar ëndrrën e tij tek-
sa shkel për herë të parë
në barin e Seria A apo një
yll i së ardhmes në arenën
evropiane. Më poshtë keni
10 debutuesit më të mirë
që ka parë kampionati
italian.

Davide Santon

Megjithëse u krahasua
menjëherë me legjendarin
Paolo Maldini i rivalëve të
AC Milan, shpërthimi i
Davide Santon surprizoi të
gjithë te Interi. Pasi e filloi
si mesfushor anësor te
primavera e Inter, Santon
u shndërrua në një mbro-
jtës krahu dhe filloi të
shfaqej në bankinën e
ekipit të parë. Debutimi i
tij nuk do të vononte, dhe
ishte ndeshja e tij e parë
evropiane ajo që tërhoqi
vëmendjen e të gjithëve.
Teksa Interi priste
Mançester Junajtedin në
“San Siro”, Santon bëri një
paraqitje të mrekul-
lueshme teksa nxori
jashtë loje Kristiano
Ronaldon në barazimin e
ekipit të tij. Vetë Ronaldo
më vone e lëvdoi paraqit-
jen e djaloshit, ashtu si
Murinjo i cili e quajti një
fenomen.

Klaudio Marchisio

Një juventin nga koka
te këmbët dhe tashmë një
lider për klubin e tij, Klau-
dio Markisio është një loj-
tar model i Juves që në
ditën e parë. Ai debutoi në
ndeshjen e Juventusit në
Çampions Ligë kundër

Artmedia Petrzalka dhe
rezultati final ishte 4:0 për
Juventusin. Në sezonin e
dytë të klubit pas skan-
dalit të ‘Calcopolit’, Bard-
hezinjtë ishin në kërkim
të lojtarëve të rinj dhe
Markisio ishte një prej
tyre. Megjithëse nuk
shënoi gol, maturia dhe
finesa e tij ranë në sy
menjëherë. “Markisio i ka
të gjitha cilësitë për të
qenë një mesfushor i
madh. Personaliteti i tij
më kujton të madhin
Marko Tardelli,” ishin
fjalët e ish-sulmuesit të
AC Milan Stefano Bor-
gonovo. Paraqitja e tij bin-
di edhe Klaudio Ranierin,
i cili me kalimin e kohës e
aktivizonte si titullar.

Simone Skufet

I lindur e rritur në
Udine me aspirata për të
luajtur për ekipin e zem-
rës, Simone Skufet doli
nga akademia e Udinezes
me krahët e hapura. Duke
u futur në vend të dëmtu-
arit Zeljko Brkiç, portieri
17 vjeçar u shpërblye për
paraqitjet e tij pozitive me
të rinjtë me debutimin e
tij në Seria A. Duke u për-
ballur me Bolonjën,
Skufet nuk do e kishte të
lehtë. Por talenti arriti ta

mbante rrjetën të pa-
prekur. I aftë të bënte disa
pritje spekakolare falë af-
tësive akrobatike që pose-
donte, Skufet dukej sikur
do të bëhej një portier i
madh. Por fatkeqësisht
portieri i ri tashmë është
portieri i dytë në Friuli,
pas një sezoni i huazuar te
Komo.

Aleksandre Pato

Ai ishte i dobët, një
adoleshent me puçrra që
luante për një nga klubet
më të mira në botë kur
Aleksandre Pato debutoi
në Seria A për AC Milan.
Por nuk zhgënjeu. Duke
dalë në fushën e “San Siro-
s” bashkë me legjendën
braziliane  Ronaldo, talen-
ti me zi priste të kopjonte
rrugën e ndjekur nga id-
hulli i tij. Kuqezinjtë pris-
nin Napolin dhe po fitonin
pas një ore lojë, por më e
mira akoma nuk kishte
ardhur për tifozët e Milan.
Pasi merr një top të gjatë,
ai dribloi Domizzin dhe
godet drejt portës duke
mundur Iezzon. Stadiumi
elektrizohet teksa Pato fe-
ston me shokët e rinj të
ekipit. Por dëmtimet e
shumta ia ngadalësuan
hapin dhe tashmë ai luan
te Vilarreali.

Kingslej Koman

Debutimi i Kingslej Ko-
man akoma kujtohet nga
tifozët e Juventusit. Pasi
mbërriti me parametra
zero nga PSZH, Koman
kishte luajtur shumë pak
ndeshje në Ligue 1, por
dukej qartë potenciali i tij.
Debutimi i tij ndodhi
kundër Kievos. Shpejtësia
e tij dhe aftësia dribluese
mahniti tifozët e Juventus
që deri në atë moment nuk
e dinin se çfarë talenti
kishin në ekipin e tyre.
Paraqitja kundër Kievos
ishte më e mira e ndesh-
jes. Francezi impresionoi
aq shumë sa që shumë sh-
pejt Bajern Munih erdhi të
trokiste te dera e “Zonjës”,
me Koman që eventualisht
iu bashkua bavarezëve.

Gjanluigji Buffon

Akoma një forcë e
padiskutueshme në fut-
bollin italian, Gjanluigki
Buffon u fut në skenën e
futbollit italian dy dekada
më parë dhe u largua nga
fusha me mendjen se
kishte bërë një punë të
mirë. Një produkt i
akademisë së Parmas, Buf-
fon debutoi në vitin 1995
në moshën 17 vjeçare.
Megjithëse nuk e filloi kar-

rierën si portier, gjatësia e
tij shtyu në portë; një rol që
e mësoi shumë shpejt. De-
tyra e tij nuk ishte e lehtë:
Buffon debutoi kundër
ekipit që u shpall kampion
atë vit AC Milan, por ai ar-
riti të mbante rrjetën të pa-
prekur në barazimin 0:0.
Për sa i përket paraqitjes
individuale, Buffon bëri më
të mirën e tij. Ai vazhdoi
me paraqitjet impre-
sionuese, çka i dhanë atij
mundësinë të luante për
Juventus, edhe sot e kësaj
dite.

Sebastian Gjiovinko

Një djalë nga Torino
me aftësi të mëdha, tifozët
e Juventus prisnin shumë
nga Sebastian Gjovinko.
Megjithëse kishte shtat të
shkurtër, Gjovinko kishte
shpejtësi marramendëse
që shkaktonte gjithmonë
probleme për kundër-
shtarët. Pas një sezoni të
huazuar te Empoli, ital-
iani u rikthye te Juventus
dhe debutoi duke
zëvendësuar të madhin
Pavel Nedved. Vetëm çerek
ore në fushë kundër Kata-
nias, Gjovinko merr një
top në anësore dhe sh-
përthen duke bërë një
kros të bukur brenda
zonës që Amauri e shfrytë-
zon në maksimum duke e
dërguar në rrjetë me kokë.
Ishte një debutim i
mrekullueshëm dhe
Gjovinko u quajt si një
nga talentet më të mëdha
të futbollit italian por ai
gradualisht ra. Tashmë ai
luan në Kanada me
Toronto FC.

Antonio Kassano

Ai konsiderohet si një
nga futbollistët më enig-
matikë të historisë së Se-
ria A dhe Antonio Kassano
e filloi karrierën e tij në
mënyrën më të përulur.
Megjithëse gjatë karrierës
së tij ka veshur fanellat e
Real Madrid, Roma dhe të

dy klubeve milaneze, Kas-
sano e ka filluar karrierën
e tij te Bari. Me aftësitë e
tij të mrekullueshme tek -
nike dhe stilin e lojës të
paparashikueshëm, Kas-
sano debutoi kundër ri-
valëve të Leçes, duke treg -
uar talentin e tij të pa dis-
kutueshëm. Ai e vazh doi
formën e tij të mirë duke
shënuar një gol ëndrrash
kundër Interit, përpara se
të shkonte te Roma.

Alberto Paloski

Me më pak se gjysmë
ore të mbetur rezultati
ishte akoma barazim,
Serzhinjo zëvendësohet
nga një sulmues 17 vjeçar
që debuton në Seria A.
Karlo Ançeloti rrezikoi
duke i dhënë një mundësi
Paloskit në një moment aq
delikat të ndeshje, dhe ai
iu bashkua Filipo Inzagit
në sulm. Kur loja filloi,
Klarens Sidorf lëshon një
top të gjatë përtej mbro-
jtësve të Sienas në drejtim
të Paloskit, i cili e la topin
të binte njëherë në tokë
përpara se ta zhyste në
portë me një goditje po-
tente. Ishte një moment i
mrekullueshëm për
Paloskin teksa shkon për
të festuar me shokët e
ekipit. Fatkeqësisht për të,
ai moment mbetet kon-
tributi i vetëm për AC
Mila, teksa nuk pati sh-
përthimin e pritur nga të
gjithë.

Alvaro Rekoba

Historia tregon se 31
gushti i vitit 1997 ishte një
ditë e veçantë ë historinë e
Interit, teksa mirëpritën
legjendën braziliane
Ronaldo për herë të parë
në formacion. Gjithsesi, ai
debutim do të eklipsohej
nga një tjetër debutues,
Alvaro Rekoba. “El Chino”
mbase nuk ishte Il
Fenomeno, por padyshim
që shijoi një debutim që ia
vlen të përmendet. Pasi u
fut në fushë kundër
Breshës me vetëm dhjetë
minuta të mbetura, kjo
ishte hera e parë që Reko-
ba luante në Seria A.
Uruguaiani shënoi dy gola
spektakolarë. I pari nga
30 metra për të barazuar
rezultatin përpara se të
shënonte golin e fitores
nga një distancë e përafërt
nga një goditje dënimi. Ai
edhe sot e kësaj mbetet në
zemrat e tifozëve zikaltër.

Pas lamtumirës së
Françesko Toti, një tjetër
legjendë e futbollit italian
thotë “mjaft” me këtë
sport të mrekullueshëm.
Andrea Pirlo i “var
këpucët në gozhdë” dhe
bën një përshëndetje.
Mesfushori donte t’i
falënderonte të gjithë ata
që e shoqëruan gjatë kar-
rierës së tij të mrekul-
lueshme. 

Duke folur në profilin
e tij në “Twitter”, Pirlo
thotë: “Ndeshja e fundit
në MLS. Koha ime në Nju
Jork do të përfundojë,
ndaj dua të them disa
fjalë: dua t’i falënderoj të
gjithë për mirësinë dhe
mbështetjen që treguan

në këtë qytet të
pabesueshëm. Falë

tifozëve fantastikë, në
sajë të të gjithë stafit dhe

shokëve të ekipit. Jo
vetëm po përfundoj aven-

turën time në Nju Jork,
por edhe kam mbërritur
në fund të karrierës sime
si futbollist”, shprehet
Pirlo, pasi konfirmoi
tërheqjen nga futbolli.
“Kështu, dua të përfitoj
nga ky rast të falënderoj
familjen time dhe fëmijët
e mi për mbështetjen e
tyre dhe dashurinë që më
kanë dhënë, çdo ekip në
të cilin kam pasur nderin
të luaj, secilin shok grupi,
me të cilin kam pasur kë-
naqësinë të ndajë shumë
gjëra në fushë jashtë saj,
të gjithë njerëzit që kanë
pasur të bëjnë me karri-
erën time dhe, më në
fund, të gjithë tifozët e
gjithë botës, që kanë

treguar gjithnjë
mbështetje të madhe. Ju
do të jeni përgjithmonë në
zemrën time”, shkroi në
profilin e tij në “Twitter”,
Pirlo. 

Kampion i Botës me
Italinë në “Gjermania
2006”, Pirlo e përfundoi
karrierën e tij me shumë
trofe, edhe në nivel klubi:
dy Çampions, dy tituj
kampioni në Seria A, dy
Superkupa Evropiane,
një Kupë e Italisë, një
Kupë Interkontinentale
dhe një Botëror për Klu-
bet me Milanin. Me fanel-
lën e Juventusit ka fituar
katër “Scudetti”, një Kupë
Italie dhe tre çmime loj-
tari të vitit.

10 debutimet më të mira
të futbollit Italian

Futbolli italian ka qenë
dëshmitar i shumë
paraqitjeve spekakolare,
qoftë ky një lojtar i ri duke
plotësuar ëndrrën e tij teksa
shkel për herë të parë në
barin e Seria A apo një yll i së
ardhmes në arenën evropiane

Karriera ime, falë të gjitha ekipeve ku luajta!
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Do t’iu përgjigjet dita dinamike, në një vend
s’do të mund të qëndroni gjatë. Nëse jeni të
detyruar të shoqëroheni me anëtarët e famil-
jes mund të ndodh një grindje sepse në sipër-

faqe do të dalin problemet që s’keni arritur ende t’i
zgjidhni. 

Gjatë grindjes me shefin do të nxirrni fundin
më të trashë andaj të gjitha gjërat zgjidhni
në mënyrë diplomatike dhe të qetë. Një
dalje e aranzhuar mund të zvarritet shkaku

i punëve të pakryera, ndërsa partneri s’do të tregojë
mjaft mirëkuptim.

Këmbimin e informatave dhe obligimet e
punës do t’i kryeni me sukses. Një person
interesant do të zëvendësojë gjindshmërinë
dhe krijimtarinë tuaj. Në zgjidhjen e vështirë-

sive financiare mund të mbështeteni në anëtarët e famil-
jes dhe miqtë. 

(20/III-20/IV) DASHI

DEMI 

Biseda e pritur e punës do të komplikohet
papritur dhe do të zgjatet. Edhe në jetën pri-
vate mund të ndodhin keqkuptimet dhe
grindjet. Do të ndjeni se partneri është i

pakënaqur dhe i brengosur për diçka, por nuk do t’iu
drejtohet juve. 

(21/V-20/VI)BINJAKËT

Do t’iu shkojë për dore që të përfundoni një
punë gjithëpërfshirëse dhe afatgjate. Do të
shfrytëzoni kohën e lirë për rregullimet e

shtëpisë, zbukurimin e saj blerje të mobileve apo kërkim
të banesës. Merruni me ushtrime. 

(21/VI-22/VII)GAFORRJA

Do të përpiqeni t’i zgjidhni problemet në
dashuri, por kur ta kuptoni se kjo është e
pamundur do të hidheni në kërkim të punës.
Angazhimet e shtuara do të shtypin pakë-

naqësinë emocionale, ndrysa lëvdatat e bashkëpunë-
torëve do t’iu mbushin me optimizëm. 

(23/VII-22/VIII)LUANI

Në rrethin e punës do të jetë mjaft gjendje e
tensionuar, sidomos nëse zbuloni se shefi
juaj dhe bashkëpunëtorët ju kanë tradhtuar.
Ndonëse kjo do t’iu dëshpërojë jashtë mase,

nga frika e humbjes së punës nuk do të reagoni spon-
tanisht po do të gëlltitni pakënaqësinë. 

(23/VIII-22/IX)VIRGJËRESHA

Do t’iu duhej të merreni me probleme private
dhe t’i zgjidhni disa çështje lidhur me familje
dhe trashëgimi. Takimi me dashurinë e vjetër
do t’iu çojë në të kaluarën. Do të kuptoni se

s’mund të ktheni kohën andaj do t’i ikni shoqërimit të
mëtutjeshëm. 

(23/IX-22/X)PESHORJA

Nëse e keni planifikuar mirë kohën që është
para jush, mund të kënaqni edhe nevojat
afariste edhe private. Nxënësit dhe studentët
do të kenë koncentrim të mirë dhe raporte të

kënaqshme me kolegë. Çështjet e dashurisë kërkojnë
pak lëshime nga ana juaj. 

(22/X-21/XII)AKREPI

(22/XI-21/XII)SHIGJETARI

Në punë do të veçoheni me precizitet, besim
dhe saktësi. Informatat e rëndësishme do t’i
ruani me kujdes. Ndonëse shkaku i largimit
mes jush dhe partnerit mund të jetë banal, kjo

s’do të parandalojë mendimin për ndarjen për-
fundimtare. 

(22/XII-20/I)BRICJAPI

Do të dëshmoheni si negociator i aftë, ndër-
sa detyrat e besueshme të punës do t’i kryeni
me shpejtësi dhe precizitet. Do t’iu jepet rasti
për një udhëtim të shkurtër apo punë të

paguar honorare. Kujdes për llogaritë e papaguara dhe
shpenzimet. 

(20/I-19/II)UJORI

Do të ndjeni nevojë të fuqishme për dashuri
dhe afërsinë e personit të zemrës, por
shkaku i shumë obligimeve do të duhej që ta
anuloni takimin dhe të dëshpëroheni. Kujdes

nga ngasja e shpejtë dhe grindjet me ngasësit agresivë,
kujdes si parkoni. 

(20/II-19/III)PESHQIT

(21/IV-20/V)

ZGJIDHJET: ANAL, NENE, TOTO, I, AP, DLA, SHAIR, ARAD, SRI, I, ALEN DELON, MESDITA, AT, 

ODEON, TATI, RI, T, PALLAT, ONO, ORNELA, SAMURAI, IN.

Shumë i lehtë: 972148563, 458396172, 163527948, 835671429, 729453681, 614289357, 

381764295, 247915836, 596832714. Mesatar: 584321796, 762495183, 931678245, 

219867534, 647513928, 358249617, 176984352, 823156479, 495732861.
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KATASTROFA
E pyet mësuesja nxënësin çka është katastrofa?
Thotë ai: - Katastrofë është kur dhelpra i mbyt pulat.
Mësuesja: - Kjo nuk është katastrofë, është dëm.
Të nesërmen mësuesja e përsërit pyetjen e njëjtë.
Djali përgjigjet: - Katastrofë është kur shpërthen
aeroplani me politikanë dhe bie në oqean.
Mësuesja: - Bravo! Kjo është katastrofë!
Djali: - Por nuk është dëm!

BARSOLETA

911 - Duka Koenraad I zgjidhet Mbret i Gjer-
manisë.
1494 - Kryengritje kundër Piero de' Medici në
Firencë të Italisë.
1519 - Takimi i parë mes Montezuma dhe
Hernando Cortes në Meksikë.
1731 - Benjamin Franklin hapë bibliotekën e
parë në SHBA, në Filadelfia.
1864 - Abraham Lincoln zgjidhet president
për herë të dytë.
1924 - Kancelari austriak Ignaz Seipel, jep
dorëheqje pas tentimit për vrasje.
1932 - Franklin Delano Roosevelt (D) zgjidhet
president i 32 i SHBA. 
1939 - Dështon tentimi për vrasje e Hitlerit në
Burgerbraukeller.
1941 - Themelohet Partia Komuniste e Shqipë-
risë.
1956 - OKB kërkon BRSS të largohet nga
Hungaria.

KALENDARI HISTORIK
8 NËNTOR

Tibeti është një nga 5 rajonet au-
tonome të Kinës, që ka ekzistu-
ar si shtet më vete vetëm gjatë
periudhës 1913-1951. 96 për
qind e 2.5 milionë njerëzve që
banojnë në këtë rajon, janë ti-

betianë, por sot Tibeti nuk
ekziston si një komb.

Gënjeshtra ka arritur të përshkojë
gjysmën e botës, ndërkohë që e
vërteta nuk ka veshur ende
këpucët. (Mark Tuejn)

THËNIA E DITËS

Debati i parë televiziv presiden-
cial në SHBA u transmetua nga
studiot e CBS-së në Çikago,
më 26 shtator 1960, debat që
u bë midis dy kandidatëve -

Xhon Kenedit dhe Riçard
Niksonit.

Çiftet e martuara kanë një rrezik 60 për qind më
të ulët të zhvillimit të çmendurisë (demantia).
Kështu thotë një studim i fundit
ku shkencëtarët zbuluan se të
rriturit e vetëm kanë më
shumë gjasa të jenë të
rrënuar nga sëmundja
shkatërruese në moshën e
tyre të vjetër. Ata besojnë se
gjetjet rezultojnë kështu sepse
partnerët e kujdesshëm inkurajojnë një mënyrë
jetese më të shëndetshme.

A E DINI SE...

Apple sapo ka filluar
të shes telefonin e ri Pho-
ne X i cili po pritet me pa-
durim nga përdoruesit be-
snikë të kësaj marke,
ndërkohë kompania më e
madhe amerikane e paji-
sjeve elektronike ka pu-
blikuar së fundmi rezul-
tatet financiare për
tremujorin e katërt. Apple
raportoi të ardhura prej
52.6 miliardë dollarë në
mes të korrikut dhe shta-
torit, një rritje prej 12%
nga viti në vit. Shitjet
ndërkombëtare përbënin
62% të të ardhurave. Si-
pas raportit, Apple shiti

46.67 milionë iPhone,
10.3 milionë iPad dhe gje-
neroi 8.5 miliardë dollarë
nëpërmjet shërbimeve të
saj në tremujorin fiskal.
Kjo shënon të ardhura të

larta për të gjitha shërbi-
met që përfshijnë përm-
bajtje digjitale, AppleCa-
re, Apple Pay, licencimin
dhe shërbime të tjera. Me
ditët e mëdha të shitjeve

sikurse falënderimet,
Black Friday dhe Krish-
tlindjet që janë afër, Apple
është “duke pritur për një
sezon të suksesshme” dhe
“nuk mund të jetë më
mirë për të ardhurat 84-
87 miliardë dollarëshe dhe
diferencën bruto prej rreth
38%. Apple ka lansuar
treshen e iPhone në shta-
tor, së bashku me serinë
Apple Watch 3. Lansimi
më i rëndësishëm - iPhone
X sapo po fillon, prandaj
duhet të presim deri në
raportin e ardhshëm për
të parë ndikimin që ka në
shitje.

Gratë që kanë pasur kimioterapi, jo
vetëm që mund të dëmtojnë fëmijët e
tyre, por edhe pasardhësit e fëmijëve të
tyre. Kështu thotë një hulumtim i ri bri-
tanik, në të cilin shton se ka kohë që di-
het se kimioterapia mund të shkaktojë
kërdi në aftësinë e njerëzve për të pasur
fëmijë, transmeton Klan Kosova. Për këtë
arsye, gratë dhe burrat inkurajohen të
ngrijnë vezët ose spermatozoidet e tyre
para trajtimit. Por kur pacientët e
kimioterapisë kanë fëmijë natyrisht, za-
konisht supozohet se aftësia e tyre për të
riprodhuar nuk ishte e prekur.

250 persona kanë
vdekur në Nigeri për
shkak të pickimeve nga
gjarpërinjtë. Sipas media-
ve, kjo ka ardhur për
shkak të mungesës së
ilaçeve kundër helmit.
Spitalet përballen çdo ditë
me mesatarisht 50 vikti-
ma. Disa shkojnë aty në
kushte shumë kritike dhe
e vetmja gjë që u mbetet
mjekëve të bëjnë është t’i
shikojnë, për shkak se
janë të pafuqishëm për të
bërë diçka. Korresponden-
ti i një media afrikane, i
cili vizitoi tre qendra traj-

timi, tha se vendi nuk ish-
te furnizuar me antihelm
që prej Gushtit. Shumë
prej këtyre qendrave janë
në krizë, pasi ilaçet e mbe-
tura u përdorën në fillim
të Tetorit. I vetmi antihelm
i disponueshëm për mo-
mentin është një ilaç in-
dian, por që nuk kryen
efekt përballë pickimeve të
nepërkave, që janë gjarpë-
rinjtë më të zakonshëm në
Nigeri. Pickimet prej
gjarpërinjve janë të zakon-
shme në këtë periudhë në
vendin afrikan, për shkak
të korrjeve.

250 të vdekur në një muaj nga gjarpërinjtë

Apple, gjigandi që nuk di të ndalet. 
Rekordi i ri që ka thyer...

Kimioterapia po shkatërron riprodhimin


